
59930010_2472714217

B
U
U
 
i
T
h
e
s
i
s
 
5
9
9
3
0
0
1
0
 
i
n
d
e
p
e
n
d
e
n
t
 
s
t
u
d
y
 
/
 
r
e
c
v
:
 
1
2
0
7
2
5
6
1
 
2
0
:
2
1
:
1
5
 
/
 
s
e
q
:
 
1
4
5

 

  

ความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่เสียภาษีในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว 

อ าเภอแปลงยาว จงัหวดัฉะเชิงเทรา 

UNDERSTANDING LOCAL TAX PAYMENT OF TAX PAYERS IN PLANGYAO DISTRICT 

MUNICIPALITY, CHACHOENGSAO PROVINCE  
 

พรรณชญาน์ ศิลประเสริฐ 
 

มหาวทิยาลยับูรพา 

2560 
 

 

 

2
4

7
2

7
1

4
2

1
7



 

B
U
U
 
i
T
h
e
s
i
s
 
5
9
9
3
0
0
1
0
 
i
n
d
e
p
e
n
d
e
n
t
 
s
t
u
d
y
 
/
 
r
e
c
v
:
 
1
2
0
7
2
5
6
1
 
2
0
:
2
1
:
1
5
 
/
 
s
e
q
:
 
1
4
5

 

ความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่เสียภาษีในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว 

อ าเภอแปลงยาว จงัหวดัฉะเชิงเทรา 
 

พรรณชญาน์ ศิลประเสริฐ 
 

งานนิพนธน้ี์เป็นส่วนหน่ึงของการศึกษาตามหลกัสูตรรัฐประศาสนศาสตรมหาบณัฑิต 

กลุ่มวชิาการจดัการภาครัฐและภาคเอกชน 

วทิยาลยัการบริหารรัฐกิจ มหาวทิยาลยับูรพา 

2560 

ลิขสิทธ์ิของมหาวทิยาลยับูรพา 
 

 

 

2
4

7
2

7
1

4
2

1
7



 

B
U
U
 
i
T
h
e
s
i
s
 
5
9
9
3
0
0
1
0
 
i
n
d
e
p
e
n
d
e
n
t
 
s
t
u
d
y
 
/
 
r
e
c
v
:
 
1
2
0
7
2
5
6
1
 
2
0
:
2
1
:
1
5
 
/
 
s
e
q
:
 
1
4
5

 

UNDERSTANDING LOCAL TAX PAYMENT OF TAX PAYERS IN PLANGYAO DISTRICT 

MUNICIPALITY, CHACHOENGSAO PROVINCE  
 

PANCHAYA SINPRASERT 
 

AN INDEPENDENT STUDY SUBMITTED IN PARTIAL FULFILLMENT OF 

THE REQUIREMENTS FOR THE MASTER OF PUBLIC ADMINISTRATION 

IN PUBLIC AND  PRIVATE MANAGEMENT 

GRADUATE SCHOOL OF PUBLIC ADMINISTRATION 

BURAPHA UNIVERSITY 

2017 

COPYRIGHT OF BURAPHA UNIVERSITY 
 

 

 

2
4

7
2

7
1

4
2

1
7





 

B
U
U
 
i
T
h
e
s
i
s
 
5
9
9
3
0
0
1
0
 
i
n
d
e
p
e
n
d
e
n
t
 
s
t
u
d
y
 
/
 
r
e
c
v
:
 
1
2
0
7
2
5
6
1
 
2
0
:
2
1
:
1
5
 
/
 
s
e
q
:
 
1
4
5

 ง 

บทคัดย ่อภาษาไทย  

59930010: กลุ่มวชิา: การจดัการภาครัฐและภาคเอกชน; รป.ม. (การจดัการภาครัฐและ
ภาคเอกชน) 

ค าส าคญั: ความรู้ความเขา้ใจ/ ผูมี้หนา้ที่เสียภาษี 
พรรณชญาน์ ศิลประเสริฐ: ความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่

เสียภาษีในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว อ าเภอแปลงยาว จงัหวดัฉะเชิงเทรา (UNDERSTANDING 

LOCAL TAX PAYMENT OF TAX PAYERS IN PLANGYAO DISTRICT 

MUNICIPALITY, CHACHOENGSAO PROVINCE ) คณะกรรมการควบคุมงานนิพนธ:์ กฤษฎา 
นนัทเพช็ร  ปี พ.ศ. 2560 

  

งานนิพนธเ์ร่ือง “ความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่เสียภาษี 

ในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว อ าเภอแปลงยาว จงัหวดัฉะเชิงเทรา” มีวตัถุประสงคเ์พือ่ 1) ศึกษา
ความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่เสียภาษีในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว 

อ าเภอแปลงยาว จงัหวดัฉะเชิงเทรา 2) ศึกษาความสมัพนัธร์ะหวา่งขอ้มูลทัว่ไปกบัความรู้ความ
เขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่เสียภาษีในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว อ าเภอแปลงยาว 

จงัหวดัฉะเชิงเทรา กลุ่มตวัอยา่งที่ใช ้คือ ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีในเขตเทศบาล จ านวน 284 คน เคร่ืองมือ
ที่ใชใ้นการวิจยั ไดแ้ก่ แบบวดัความรู้ความเขา้ใจ สถิติที่ใชใ้นการวิเคราะห์ขอ้มูล ไดแ้ก่ ความถ่ี 

ร้อยละ การทดสอบความสมัพนัธ ์Chi-square 

                   ผลการศึกษาพบวา่ ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีส่วนใหญ่มีความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษี
ทอ้งถ่ินของเทศบาลในภาพรวมอยูใ่นระดบัปานกลาง ดา้นที่มีความรู้สูงสุด คือ ประเภทของภาษ ี

ส่วนดา้นที่ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีมีความรู้ความเขา้ใจต ่าที่สุด คือ ดา้นการอุทธรณ์การประเมินภาษี 

                   ความสมัพนัธร์ะหวา่งขอ้มูลทัว่ไปของผูต้อบแบบสอบถามกบัความรู้ความเขา้ใจในการ
ช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่เสียภาษีในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว คือ เพศ อาย ุระดบัการศึกษา 
อาชีพ รายได/้ เดือน มีความสมัพนัธก์บัความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่เสีย
ภาษ ีในเขตเทศบาล อยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติที่ระดบั .05 ส่วนสถานภาพและระยะเวลาที่อยูอ่าศยั
ในพื้นที่ ไม่มีความสมัพนัธก์บัความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินในเขตเทศบาลต าบล
แปลงยาว อ าเภอแปลงยาว จงัหวดัฉะเชิงเทรา 
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บทคัดย ่อภาษาอังกฤษ  

59930010: CONCENTRATION: PUBLIC AND  PRIVATE MANAGEMENT; M.P.A. 

(PUBLIC AND  PRIVATE MANAGEMENT) 

KEYWORDS: UNDERSTANDING/ TAX PAYERS 

PANCHAYA SINPRASERT: UNDERSTANDING LOCAL TAX PAYMENT OF 

TAX PAYERS IN PLANGYAO DISTRICT MUNICIPALITY, CHACHOENGSAO 

PROVINCE . ADVISORY COMMITTEE: KRISDA NANTAPETCH 2017 

  

This thesis reports the understanding of local tax payment of taxpayers in  Plangyao 

district municipality Chachoengsao Province. The purpose of this study is to investigate the 

understanding of taxpayers towards local tax payment in Plangyao district, It also inrestigates the 

relationship between the general information of taxpayers and the understanding oftaxpayers 

towards the local tax payment in Plagyao district. 

                   The research methodology was quantitative. The study was conducted through a 

questionnaire survey of 284 taxpayers living in Plangyao district and statistical methods 

(frequency and percentage) were employed to test the strength and significance of the chi-square 

relationships. 

                   Overall, the findings showed that the majority of taxpayers who lived in Plangyao 

district had an intermediate level of understanding of local tax payment. The taxpayers who lived 

in Plangyao district had the highest level of understanding for different types of tax, whereas the 

appellate appraisal was ranked as the least understood level. The findings also revealed that age, 

gender, educational background, career and income of taxpayers were related to the 

understanding of local tax payment. It had statistically significant difference at .05. Also, status 

and the period of residence of taxpayers had no relationship with the understanding of local tax 

payment.   
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กิตติกรรมประกาศ 
 

กติติกรรมประกาศ 

  

การวิจยัเร่ือง “ความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หน้าที่เสียภาษีในเขต
เทศบาลต าบลแปลงยาว อ าเภอแปลงยาว จงัหวดัเชิงเทรา” ส าเร็จได้เน่ืองจากผูศ้ึกษาได้รับความ
อนุเคราะห์และช่วยเหลือเป็นอยา่งดีจาก ดร. กฤษฎา นันทเพช็ร  ที่ปรึกษางานนิพนธ์ ซ่ึงท่านไดส้ละ
เวลาในการให้ค  าปรึกษาแนะน าขอ้คิดเห็นต่าง ๆ  ตลอดจนแกไ้ขขอ้บกพร่องดว้ยความละเอียดถ่ีถว้น 

อนัเป็นประโยชน์อยา่งยิง่ พร้อมทั้งคณาจารยใ์นวทิยาลยับริหารรัฐกิจทุกท่านที่ประสิทธ์ิประสาทวิชา
ความรู้ให้กับผูศึ้กษา ตลอดระยะเวลาที่ได้เขา้รับการศึกษา  ผูศึ้กษารู้สึกซาบซ้ึงในความกรุณาและ
ขอขอบคุณเป็นอยา่งสูงมา ณ โอกาสน้ี 

การศึกษาคร้ังน้ีจะส าเร็จลงไม่ได้หากไม่ได้ข้อมูลและค าแนะน าจาก นายศรนรินทร์     

สนัติสุขคง ปลดัเทศบาลต าบลแปลงยาว และที่ขาดไม่ไดค้ือ ความร่วมมือจากผูมี้หนา้ที่เสียภาษีในเขต
เทศบาลต าบลแปลงยาว ในการตอบแบบสอบถามท าให้ได้ขอ้มูลที่ครบถ้วนสมบูรณ์  และได้ผล
การศึกษาเพือ่ไปใชเ้ป็นแนวทางในการวางแผน และพฒันาความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ิน
ของผูมี้หนา้ที่เสียภาษีในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว ผูศึ้กษาขอขอบคุณเป็นอยา่งสูง 

สุดทา้ยน้ี ผูศึ้กษาขอขอบคุณครอบครัวของขา้พเจา้ที่ให้การสนับสนุนการศึกษาพร้อมทั้ง
เป็นก าลังใจอันส าคญัยิ่งตลอดมา และเพื่อนนิสิตร่วมหลักสูตรรัฐประศาสนศาสตรมหาบณัฑิต    

กลุ่มวชิาการจดัการภาครัฐและภาคเอกชน รุ่น 11-1 ทุกท่านที่ใหค้วามช่วยเหลือเสมอมา 
  

  

พรรณชญาน์  ศิลประเสริฐ 
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สารบัญภาพ 

 

หนา้ 
ภาพที่ 1  กรอบแนวคิดในการวจิยั....................................................................................................... 5 
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บทที่ 1  
บทน า 

 

ความเป็นมาและความส าคญัของปัญหา 

 รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย พทุธศกัราช 2560 มาตรา 250 ก าหนดใหอ้งคก์ร
ปกครองส่วนทอ้งถ่ิน มีอ านาจหนา้ที่ในการดูแลและจดัท าบริการสาธารณะ เพือ่ประโยชน์ของ
ประชาชนในทอ้งถ่ิน ส่งผลใหมี้การถ่ายโอนภารกิจต่าง ๆ จากส่วนราชการส่วนกลาง และส่วน
ภูมิภาคมาใหอ้งคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินเพิม่มากขึ้น โดยองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินมีความเป็น
อิสระในการก าหนดนโยบายการบริหารจดัการบริการสาธารณะการบริหารงานบุคคล การเงิน 

การคลงัและมีอ านาจหนา้ที่ของตนเอง ในการตดัสินใจด าเนินการ ตามแนวนโยบายพื้นฐานแห่งรัฐ
โดยการพฒันาเศรษฐกิจของทอ้งถ่ินตนเอง พร้อมทั้งพฒันาระบบสาธารณูปโภค สาธารณูปการ
พฒันาคุณภาพชีวติ โครงสร้างพื้นฐานต่าง ๆ ในทอ้งถ่ินใหท้ัว่ถึง และเท่าเทียมกนัทัว่ประเทศ 

โดยค านึงถึงเจตนารมณ์ของประชาชนเป็นหลกั 

 ทั้งน้ี ในการบริหารงานขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน การคลงัทอ้งถ่ิน ถือเป็นปัจจยั
ส าคญัทางการบริหารเพือ่ที่จะท าใหก้ารบริหารงาน การจดัการบริการสาธารณะใหส้อดคลอ้งกบั
ปัญหาความตอ้งของประชาชนในพื้นที่ ค  านึงถึงประโยชน์สุขของประชาชน ตามอ านาจหนา้ที่ 
และบทบญัญติัแห่งรัฐธรรมนูญ ที่ไดบ้ญัญติัไว ้แต่ที่ผา่นมาองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ประสบกบั
ปัญหารายไดข้องทอ้งถ่ินไม่เพยีงพอกบัรายจ่ายไม่สามารถด าเนินการ ตามอ านาจหนา้ที่และภารกิจ
หลกัที่ไดรั้บการถ่ายโอนจากส่วนราชการไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ 

 ปัจจุบนัโครงสร้างรายไดข้ององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ประกอบดว้ยรายไดจ้าก
รัฐบาลจดัเก็บและจดัสรรใหแ้ก่องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ไดแ้ก่ ภาษีและค่าธรรมเนียมรถยนต์
และลอ้เล่ือน ภาษีมูลค่าเพิม่ ตามพระราชบญัญติัก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจ
ภาษีมูลค่าเพิม่ตามพระราชบญัญติัจดัสรรรายได ้ภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษีสุรา ภาษีสรรพสามิต
ค่าภาคหลวงแร่ ค่าภาคหลวงปิโตรเลียม เงินอุดหนุนทัว่ไป เงินอุดหนุนเฉพาะกิจ และรายไดท้ี่
องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินจดัเก็บเอง ไดแ้ก่ ภาษีโรงเรือนและที่ดิน ภาษีบ ารุงทอ้งที่ และภาษีป้าย
 เม่ือไดเ้ปรียบเทียบสดัส่วนแหล่งที่มาของเงินรายได ้ขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน
พบวา่ องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ตอ้งพึ่งพารายไดส่้วนใหญ่ที่เป็นรายไดห้ลกั จากการจดัเก็บและ
จดัสรรให้จากราชการส่วนกลาง องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินเองยงัขาดรายไดใ้นการเล้ียงตนเอง
ดงันั้น องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน จึงควรหนักลบัมาพจิารณาศกัยภาพในการจดัเก็บรายไดใ้นส่วน
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ที่องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินสามารถด าเนินการจดัเก็บเอง เพือ่ลดการพึ่งพาจากราชการส่วนกลาง
เพือ่น าเงินรายไดม้าด าเนินการใหบ้ริการสาธารณะ พฒันาคุณภาพชีวติประชาชนในเขตพื้นที่ 
ความรับผดิชอบของตนเองไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ 

 เทศบาลต าบลแปลงยาว อ าเภอแปลงยาว จงัหวดัฉะเชิงเทรา เป็นองคก์รปกครองส่วน
ทอ้งถ่ินที่ประสบกบัปัญหาดา้นการคลงัทอ้งถ่ิน ซ่ึงมีรายไดใ้นส่วนที่จดัเก็บเอง ไดแ้ก่ ภาษีโรงเรือน
และที่ดิน ภาษีบ ารุงทอ้งที่ และภาษีป้าย ซ่ึงในปัจจุบนัการจดัเก็บภาษีดงักล่าว ไม่สามารถจดัเก็บ
ภาษีไดต้ามเป้าหมายภายในช่วงระยะเวลาที่ก  าหนด ซ่ึงประชาชนบางรายที่อยูใ่นข่ายที่จะตอ้งช าระ
ภาษีไม่มายืน่แบบแสดงรายการ ประกอบกบัผูมี้หนา้ที่เสียภาษีเพกิเฉยไม่ใหค้วามร่วมมือในการ
ช าระภาษี 

 

ตารางที่ 1  ขอ้มูลการช าระภาษีโรงเรือนและที่ดิน (เทศบาลต าบลแปลงยาว, 2559 ก) 
 

 

 

ปีงบประมาณ 

ภาษีโรงเรือนและที่ดนิ 

จ านวนผู้มี
หน้าที่เสียภาษี 

จ านวนผู้มาช าระภาษี
ในช่วงเวลา (ก.พ.) 

จ านวนผู้มาช าระ
ภาษีนอกช่วงเวลา 

ผู้ไม่มาช าระ
ภาษี (ลูกหนี)้ 

2557 

2558 

2559 

160 

174 

312 

89 

94 

256 

71 

79 

52 

- 

1 

4 

 

ตารางที่ 2  ขอ้มูลการช าระภาษีบ ารุงทอ้งที่ (เทศบาลต าบลแปลงยาว, 2559 ก) 
 

 

 

ปีงบประมาณ 

ภาษีบ ารุงท้องที ่
จ านวนผู้มี

หน้าที่เสียภาษี 

จ านวนผู้มาช าระภาษี 

ในช่วงเวลา (เม.ย.) 
จ านวนผู้มาช าระ
ภาษีนอกช่วงเวลา 

ผู้ไม่มาช าระ
ภาษี (ลูกหนี)้ 

2557 

2558 

2559 

474 

658 

561 

312 

547 

463 

155 

108 

79 

7 

3 

19 

2
4

7
2

7
1

4
2

1
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ตารางที่ 3  ขอ้มูลการช าระภาษีป้าย (เทศบาลต าบลแปลงยาว, 2559 ก) 
 

 

 

ปีงบประมาณ 

ภาษีป้าย 

จ านวนผู้มี
หน้าที่เสียภาษี 

จ านวนผู้มาช าระภาษี
ในช่วงเวลา (มี.ค.) 

จ านวนผู้มาช าระ
ภาษีนอกช่วงเวลา 

ผู้ไม่มาช าระ
ภาษี (ลูกหนี)้ 

2557 

2558 

2559 

74 

83 

99 

67 

74 

93 

7 

9 

6 

- 

- 

- 

 

 จากที่มาและความส าคญัของปัญหาดงักล่าวขา้งตน้ ผูว้จิยัจึงมีความสนใจที่จะศึกษา
ความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่เสียภาษีในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว
อ าเภอแปลงยาว จงัหวดัฉะเชิงเทรา เพือ่ที่จะน าไปปรับปรุงแกไ้ขและพฒันาในการจดัเก็บภาษี 

ใหมี้ประสิทธิภาพมากยิง่ขึ้นต่อไป 

 

วตัถุประสงค์ของการวจิยั 

 1.  เพือ่ศึกษาความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่เสียภาษีในเขต
เทศบาลต าบลแปลงยาว อ าเภอแปลงยาว จงัหวดัฉะเชิงเทรา 

 2.  เพือ่ศึกษาความสมัพนัธร์ะหวา่ง เพศ อาย ุสถานภาพ ระดบัการศึกษา อาชีพ รายได/้
เดือน และระยะเวลาที่อยูอ่าศยัในพื้นที่ กบัความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่
เสียภาษีในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว อ าเภอแปลงยาว จงัหวดัฉะเชิงเทรา 
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สมมติฐานการวจิยั 

 1.  เพศมีความสมัพนัธก์บัความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที ่
เสียภาษี 

 2.  อายมีุความสมัพนัธก์บัความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่                 
เสียภาษี 
 3.  สถานภาพมีความสมัพนัธก์บัความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้
หนา้ที่เสียภาษี 
 4.  ระดบัการศึกษามีความสมัพนัธก์บัความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ิน 

ของผูมี้หนา้ที่เสียภาษี 
 5.  อาชีพมีความสมัพนัธก์บัความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่               
เสียภาษี 
 6.  รายไดต่้อเดือนมีความสมัพนัธก์บัความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ิน 

ของผูมี้หนา้ที่เสียภาษี 
 7.  ระยะเวลาในการอยูอ่าศยัในพื้นที่ มีความสมัพนัธก์บัความรู้ความเขา้ใจในการช าระ
ภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่เสียภาษี 

 

กรอบแนวคดิในการวิจยั 

 ผูว้จิยัไดศ้ึกษาแนวคิด ทฤษฎีที่เก่ียวขอ้งในการก าหนดขั้นตอนการจดัเก็บและการ               
ช าระภาษีทอ้งถ่ิน จากพระราชบญัญติัภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ. 2475 และฉบบัที่แกไ้ขเพิม่เติม
พระราชบญัญตัิภาษีบ ารุงทอ้งที่ พ.ศ. 2508 และฉบบัที่แกไ้ขเพิม่เติม  พระราชบญัญติัภาษีป้าย                 
พ.ศ. 2510 และฉบบัที่แกไ้ขเพิม่เติม จึงไดก้รอบแนวคิดเพือ่ท  าการศึกษาความรู้ความเขา้ใจ                  
ในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่เสียภาษีในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว อ าเภอแปลงยาว 
จงัหวดัฉะเชิงเทรา ไดด้งัน้ี 
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 ตัวแปรอิสระ    ตัวแปรตาม 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ประโยชน์ทีค่าดว่าจะได้รับจากการวจิยั 

 1.  ทราบถึงความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่เสียภาษีในเขต
เทศบาลต าบลแปลงยาว อ าเภอแปลงยาว จงัหวดัฉะเชิงเทรา  
 2.  ทราบถึงปัจจยัพื้นฐานที่มีผลต่อความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ิน ของผูมี้
หนา้ที่เสียภาษีในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว อ าเภอแปลงยาว จงัหวดัฉะเชิงเทรา 

 3.  ผลจากการศึกษาวจิยัสามารถน ามาใชใ้นการเพิม่ความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษี
ทอ้งถ่ิน ใหก้บัผูมี้หนา้ที่เสียภาษีในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว อ าเภอแปลงยาว จงัหวดัฉะเชิงเทรา 
 

ขอบเขตของการวจิัย 

 ขอบเขตทางด้านเน้ือหา 
 การวจิยัคร้ังน้ีเป็นการศึกษาความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที ่
เสียภาษีในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว อ าเภอแปลงยาว จงัหวดัฉะเชิงเทรา ส าหรับตวัแปรที่ใช้ 
ในการวจิยัคร้ังน้ี ประกอบดว้ย 

ข้อมูลทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบ 

1. เพศ 

2. อาย ุ

3. สถานภาพ 

4. ระดบัการศึกษา 

5. อาชีพ 

6. รายได/้ เดือน 

7. ระยะเวลาในการอยูอ่าศยั 

    ในพื้นที่ 
 

ความรู้ความเข้าใจในการช าระภาษีท้องถิ่น 

ของผู้มีหน้าที่เสียภาษี 

1. ประเภทของภาษี 
2. ก าหนดระยะเวลาและขั้นตอนการยืน่แบบ 

    แสดงรายการเพือ่ช าระภาษี 

3. การค านวณภาษี 
4. การช าระภาษี 

5. การผอ่นช าระภาษี 

6. เงินเพิม่ (ค่าปรับ) 
7. บทก าหนดโทษ 

8. การอุทธรณ์ 

ภาพที่ 1  กรอบแนวคิดในการวจิยั 
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 1.  ตวัแปรอิสระ ไดแ้ก่ เพศ อาย ุอาชีพ ระดบัการศึกษา สถานภาพ รายได/้ เดือน 
ระยะเวลาในการอยูอ่าศยัในพื้นที่  
 2.  ตวัแปรตาม คือ ความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่เสียภาษี 

ในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว อ าเภอแปลงยาว จงัหวดัฉะเชิงเทรา 

 ขอบเขตด้านพื้นที่และกลุ่มเป้าหมาย 

 ประชากรที่จะศึกษา ไดแ้ก่ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน ภาษีบ ารุงทอ้งที่                         
และภาษีป้าย ในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว อ าเภอแปลงยาว จงัหวดัฉะเชิงเทรา จ านวน 972 ราย 
(ทะเบียนคุมผูช้  าระภาษี, 2559) 
 ขอบเขตด้านระยะเวลา 
 ในการวจิยัคร้ังน้ีท  าการศึกษา ในช่วงเดือนสิงหาคม พ.ศ. 2560 ถึงเดือนมีนาคม                         
พ.ศ. 2561 

 

นิยามศัพท์เฉพาะ 

 ความรู้ความเขา้ใจ หมายถึง ความรู้ความเขา้ใจ ภาษีโรงเรือนและที่ดินภาษีบ ารุงทอ้งที่
และภาษีป้าย โดยมีขั้นตอนดงัน้ี คือ การยืน่แบบแสดงรายการเพือ่ช าระภาษี การค านวณภาษี                                
การช าระภาษี การผอ่นช าระภาษี เงินเพิม่ (ค่าปรับ) บทก าหนดโทษ และการอุทธรณ์ 

 ภาษีทอ้งถ่ิน หมายถึง ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีจะตอ้งน าเงินมาช าระค่าภาษี จ  านวน 3 ประเภท 
ไดแ้ก่ ภาษีโรงเรือนและที่ดิน ภาษีบ ารุงทอ้งที่ และภาษีป้าย ใหก้บัเทศบาลต าบลแปลงยาว 

 ภาษีโรงเรือนและที่ดิน คือ ภาษีที่จดัเก็บจากโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสร้างอยา่งอ่ืน ๆ  
กบัที่ดินที่ใชป้ระโยชน์ต่อเน่ืองไปกบัโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสร้าง 

 ภาษีบ ารุงทอ้งที่ คือ ภาษีที่จดัเก็บจากเจา้ของที่ดิน ตามราคาปานกลางที่ดิน และตาม
บญัชีอตัราภาษีบ ารุงทอ้งที่ 
 ภาษีป้าย คือ ภาษีที่จดัเก็บจาก ป้ายที่แสดงช่ือ ยีห่้อ หรือเคร่ืองหมาย ที่ใชใ้นการ
ประกอบการคา้ หรือประกอบการอ่ืนเพือ่หารายไดไ้ม่วา่จะแสดงหรือโฆษณาไวท้ี่วตัถุใด ๆ                          
ดว้ยอกัษร ภาพ หรือเคร่ืองหมายที่เขียน แกะสลกั จารึก  หรือท าใหป้รากฏดว้ยวิธีใด  
 ผูมี้หนา้ที่เสียภาษี หมายถึง ผูท้ี่เป็นเจา้ของทรัพยสิ์น ที่ตั้งอยูใ่นเขตเทศบาลต าบล 

แปลงยาว ซ่ึงมีหนา้ที่ช าระภาษี โรงเรือนและที่ดิน ภาษีบ ารุงทอ้งที่ และภาษีป้าย 

 ก าหนดการยืน่แบบ หมายถึง การยืน่แบบแสดงรายการเพือ่ช าระภาษีโรงเรือนและที่ดิน
(ตามแบบ ภ.ร.ด. 2) ภาษีบ  ารุงทอ้งที่ (ตามแบบ ภ.บ.ท. 5) ภาษีป้าย (ตามแบบ ภ.ป. 1)  
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 การค านวณภาษี หมายถึง การคิดค านวณรายการทรัพยสิ์น เพือ่ประเมินการเสียภาษี
โรงเรือนและที่ดิน ภาษีบ ารุงทอ้งที่ ภาษีป้าย  
 การช าระภาษี หมายถึง การที่ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีไดช้ าระภาษีตามแบบแสดงรายการ                   
เพือ่ช าระภาษีโรงเรือนและที่ดิน ภาษีบ ารุงทอ้งที่ และภาษีป้าย ใหก้บัเทศบาลต าบลแปลงยาว 

 การผอ่นช าระภาษี หมายถึง การแบ่งจ่ายค่าภาษี จ  านวน 3 ประเภท ไดแ้ก่ภาษีโรงเรือน
และที่ดิน ภาษีบ ารุงทอ้งที่ และภาษีป้าย โดยสามารถแบ่งจ่าย ได ้จ  านวน 3 งวด ๆ ละ เท่า ๆ กนั  
 เงินเพิม่ (ค่าปรับ) หมายถึง  เงินที่ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีจะตอ้งช าระเพิม่จากค่าภาษีที่ตอ้ง
ช าระในกรณีที่ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีช าระภาษี โรงเรือนและที่ดิน ภาษีบ ารุงทอ้งที่ และภาษีป้าย  
เกินก าหนดระยะเวลา 
 บทก าหนดโทษ หมายถึง บทบญัญติัที่ก  าหนดโทษ กบัผูมี้หนา้ที่ช าระภาษีที่ละเลย 

หรือจงใจแจง้รายการทรัพยสิ์นตามความจริง ยืน่ขอ้ความถอ้ยค าอนัเป็นเทจ็ต่อเจา้พนกังาน 

หรือไม่ปฏิบติัตามหมายเรียกของเจา้หนา้ที่ 
 การอุทธรณ์ หมายถึง ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีใชสิ้ทธิยืน่คดัคา้นการประเมินภาษีเพือ่ช าระภาษี
ของเจา้หนา้ที่  
 ค่ารายปี หมายถึง จ  านวนเงินซ่ึงทรัพยสิ์นนั้นสมควรให้เช่าไดใ้นปีหน่ึง ๆ ในกรณีให้เช่า 
ใหถื้อค่าเช่า คือ ค่ารายปี 
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บทที่ 2  
แนวคดิ ทฤษฎ ีและงานวจิัยที่เกีย่วข้อง 

 

 การศึกษาคร้ังน้ี เป็นการศึกษาความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่
เสียภาษี และงานวจิยัที่เก่ียวขอ้ง เพือ่ใชเ้ป็นแนวทางส าหรับการศึกษา ดงัน้ี 

 1.  แนวคิดเก่ียวกบัความรู้ความเขา้ใจ 

  1.1  ความหมายของความรู้ความเขา้ใจ 

  1.2  ประเภทของความรู้ 

  1.3  ระดบัความรู้ 

  1.4  การวดัความรู้ 

 2.  ระเบียบการจดัเก็บภาษีทอ้งถ่ิน 

  2.1  ภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

  2.2  ภาษีบ ารุงทอ้งที่ 
  2.3  ภาษีป้าย 

 3.  สภาพทัว่ไปและขอ้มูลพื้นฐานของเทศบาลต าบลแปลงยาว 

 4.  งานวจิยัที่เก่ียวขอ้ง 

 

แนวคดิเกีย่วกบัความรู้ความเข้าใจ 

 ความหมายของความรู้ความเข้าใจ 

 ก.พ.ร. เเละสถาบนัเพิม่ผลผลิตแห่งชาติ (2548, หนา้ 8) ไดใ้หค้วามหมายของความรู้ 

                วา่เป็นสารสนเทศที่ผา่นกระบวนการคิดเปรียบเทียบ เช่ือมโยงกบัความรู้อ่ืน จนเกิดเป็น
ความเขา้ใจและน าไปใชป้ระโยชน์ในการสรุปและตดัสินใจในสถานการณ์การต่าง ๆ โดยไม่จ ากดั
ช่วงเวลา 
 วจิารณ์ พาณิช (2548, หนา้ 5-6) ไดก้ล่าววา่ ความรู้ นั้นมีหลายประเภท คือ 

 1.  ความรู้ คือส่ิงที่น าไปใชแ้ลว้ไม่สึกหรอ หรือหมดไปแต่จะยิง่งอกเงยและเพิม่พนู 

มากขึ้น 

 2.  ความรู้คือสารสนเทศที่น าไปสู่การปฏิบติั 

 3.  ความรู้เกิดขึ้น ณ จุดที่ตอ้งการใชค้วามรู้นั้น 
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 4.  ความรู้เป็นส่ิงที่กระตุน้ใหเ้กิดขึ้นโดยความตอ้งการซ่ึงในยคุแรก ๆ ของการพฒันา
ศาสตร์ดา้นการจดัการความรู้ มองวา่ความรู้มาจากการจดัระบบ และตีความสารสนเทศ 
(Information) ตามบริบท ซ่ึงสารสนเทศก็ไดม้าจากการประมวลขอ้มูล (Data) ดงันั้นความรู้จะไม่มี
ประโยชน์เลย ถา้ไม่น าไปสู่การกระท าหรือการตดัสินใจ 

 สรุปไดว้า่ความรู้ คือ ขอ้มูลและสารสนเทศที่ผสมผสานกบัประสบการณ์ความรอบรู้ใน
บริบทการแปลความหมาย การแสดงความคิดเห็น โดยเป็นสารสนเทศที่มีคุณค่าสูงที่พร้อมจะน าไป
ประยกุตใ์ชใ้นการตดัสินใจ หรือใชใ้นการท างาน 

 ชญานิศ ปล้ืมอุดม (2557, หนา้ 11) กล่าววา่ ความรู้มีความเก่ียวขอ้งและเช่ือมโยงกบัการ
เรียนรู้การเขา้ใจ หมายถึง ขอ้มูลที่ถูกตอ้งที่บุคคลหน่ึงไดรั้บมาจากการเรียนรู้ ประสบการณ์ สัง่สม
มาจนเกิดเป็นความเขา้ใจ และน าพาไปสู่พื้นฐานของความคิด การวเิคราะห์ ตลอดจนการตดัสินใจ
เลือกกระท าการใดในการด ารงชีวติ โดยอาศยัการเรียนรู้เป็นส่วนช่วยเพิม่ศกัยภาพของบุคคลหน่ึง
ไปในทิศทางที่ดีขึ้นตาม  ในการพจิารณาและประเมินค่าก่อนจะแสดงความรู้ โดยแต่ละคนมีความรู้
ที่แตกต่างกนัไปตามสมรรถภาพดา้นสมองและความจ า 
 แสงจนัทร์ โสภากาล (2550, หนา้ 12) ไดใ้หค้วามหมายของความเขา้ใจวา่ หมายถึง  
การรับรู้ในส่ิงที่ไดรั้บมาจากการศึกษาและส่ิงแวดลอ้มในสงัคม  เม่ือมีแหล่งใหค้วามรู้แหล่งข่าว 
การรับรู้และเขา้ใจเหมือนกนัหรือแตกต่างกนั การจดัความรู้ความเขา้ใจขึ้นอยูก่บับุคคลและแหล่ง
ความรู้ที่ไดรั้บ 

 ราชบณัฑิตยสถาน (2546) ไดใ้หค้วามหมายวา่ ความรู้ความเขา้ใจคือส่ิงที่สัง่สมมาจาก
การศึกษาเล่าเรียน การคน้ควา้ หรือประสบการณ์รวมทั้งความสามารถเชิงปฏิบติัและทกัษะความ
เขา้ใจ หรือสารสนเทศที่ไดรั้บมาจากประสบการณ์ ส่ิงที่ไดรั้บมาจากการไดย้นิ ไดฟั้ง การคิด                 
หรือการปฏิบตัิ 
 จนัทรักษ ์ทะเกิงลาภ (2553, หนา้ 13) กล่าววา่ ความรู้ความเขา้ หมายถึง ความทรงจ า                   
ในเร่ืองราว ขอ้เท็จจริงรายละเอียดต่าง ๆ และความสามารถในการน าความรู้ที่เก็บรวบรวมมาใช้
ดดัแปลง อธิบายเปรียบเทียบในเร่ืองนั้น ๆ ไดอ้ยา่งมีเหตุผล และความรู้ความเขา้ใจเป็นส่ิงที่
เก่ียวขอ้งโดยตรงและรวมถึงการน าความรู้ความเขา้ใจไปใชใ้นสถานการณ์จริงไดต้ามขั้นตอน                    
ทั้งน้ีขึ้นอยูก่บัประสบการณ์ของแต่ละบุคคลเป็นส าคญั 

 Bloom (1971) กล่าววา่ ความรู้ความเขา้ใจ คือ ความสามารถในการจ าเร่ืองราวทฤษฎี 

และประสบการณ์ต่าง ๆ ไดโ้ดยความรู้น้ีอาจแยกออกเป็นความรู้เฉพาะส่ิง ความรู้ในเร่ืองระเบียบ
การและความรู้เร่ืองสากล เป็นตน้ ความเขา้ใจ (Comprehension) คือ ความสามารถและทกัษะ                     
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ในการจบัใจความส าคญัของเร่ืองราวต่าง ๆ สามารถที่จะเปรียบเทียบและยน่ยอ่แต่เฉพาะจุดส าคญั
ไดแ้ละสามารถที่จะคาดคะเนถึงส่ิงที่เกิดขึ้นไดจ้ากการกระท าหรือการประเมินค่าได ้

 ประเภทของความรู้ 

 กรณิศ จีมะวงษ ์(2552) ประเภทของความรู้สามารถแบ่งออกเป็น 2 ประเภทใหญ่ คือ 

 1.  ความรู้ที่อยูใ่นตวัคน/ ความรู้โดยนยั (Tacit knowledge) เป็นความรู้ที่ไดจ้าก
ประสบการณ์ พรสวรรค ์หรือสญัชาติญาณของแต่ละบุคคลในการท าความเขา้ใจในส่ิงต่าง ๆ                      
เป็นความรู้ที่ไม่สามารถถ่ายทอดออกมาเป็นค าพดู หรือลายลกัษณ์อกัษรไดง่้าย เช่น ทกัษะ                      
ในการท างาน งานฝีมือ หรือการคิดเชิงวเิคราะห์ 

 2.  ความรู้ที่อยูใ่นรูปแบบส่ือหรือเอกสาร/ ความรู้ที่ชดัแจง้ (Explicit knowledge)                   

เป็นความรู้ที่สามารถรวบรวม ถ่ายทอดได ้โดยผ่านวธีิต่าง ๆ เช่น การบนัทึกเป็นลายลกัษณ์อกัษร 
ทฤษฎี คู่มือต่าง ๆ และบางคร้ังจะเรียกวา่ความรู้แบบรูปธรรม 

 ระดับความรู้  
 Bloom (1956) ไดแ้บ่งระดบัความรู้ไว ้6 ระดบั ดงัน้ี 

 1.  ความรู้ (Knowledge) หมายถึง การเรียนรู้ในลกัษณะที่จ  าเร่ืองเฉพาะวธีิปฏิบตัิ
กระบวนการ และแบบแผนได ้ความรู้ระดบัน้ี อาจกล่าวไดว้า่ คือความสามารถในการดึงขอ้มูล              
จากการจดจ าไดห้รือระลึกได ้โดยไม่จ าเป็นตอ้งใชค้วามคิดที่ซบัซอ้น ดงันั้น การจ าไดห้รือระลึกได ้                     
จึงเป็นกระบวนการที่ส าคญัทางจิตวทิยาและเป็นขั้นตอนที่จะน าไปสู่พฤติกรรมที่ก่อใหเ้กิดความ
เขา้ใจ และการน าความรู้ไปใชใ้นการวเิคราะห์การสงัเคราะห์ และการประเมินผล ซ่ึงเป็นขั้นตอน                
ที่ไดค้วามคิดและความสามารถดา้นสมองเพิม่มากขึ้น 

 2.  ความเขา้ใจ (Comprehension or Understanding) หมายถึง บุคคลสามารถท าบางส่ิง
บางอยา่งไดม้ากกวา่ขอ้มูลทีไ่ดรั้บ สามารถที่จะเขียนขอ้ความเหล่านั้นไดด้ว้ยถอ้ยค า สามารถแสดง
ใหเ้ห็นดว้ยภาพใหค้วามหมายแปลความ และเปรียบเทียบความคิดเห็นอ่ืน ๆ เช่น การบรรยาย
ข่าวสารโดยใชค้  าพดูของตนเอง หรือการแปลความหมายจากภาษาหน่ึงไปยงัอีกภาษาหน่ึง โดยคง
ความหมายเดิมไว ้ หรืออาจเป็นการแสดงความคิดหรือใชข้อ้สรุปหรือการคาดคะเนผลที่เกิดขึ้นได้
เช่นกนั 

 3.  การน าความรู้ไปใช ้(Application) คือ บุคคลสามารถน าเอาขอ้มูล ขอ้เทจ็จริง 
ตลอดจน ความคิดที่เป็นนามธรรมไปใชป้ฏิบติัไดอ้ยา่งเป็นรูปธรรมซ่ึงความสามารถในการน า
ความรู้ไปใชน้ี้เป็นพฤติกรรมขั้นที่ 3 ซ่ึงจะตอ้งอาศยัความสามารถหรือทกัษะทางดา้นความเขา้ใจ
ดงักล่าวมาแลว้ การน าความรู้ไปใชน้ี้กล่าวอีกนยัหน่ึงก็คือการแกปั้ญหานัน่เองซ่ึงมีอยู ่6 ขั้นตอน 
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และเม่ือน ามาพจิารณาจะเห็นวา่ความเขา้ใจในหลกัทฤษฎีวธีิการต่าง ๆ จะถูกน ามาใชใ้นการ
แกปั้ญหา 
 4.  การวิเคราะห์ (Analysis) เป็นความสามารถในการใชค้วามคิดในรูปของการน า
แนวคิดมาแตกแยกเป็นส่วนประเภทหรือน าขอ้มูลต่าง ๆ มาประกอบกนั เพือ่การปฏิบติัของตน                    
ใหเ้กิดความเขา้ใจที่ชดัเจนขึ้นอาจจะแบ่งเป็นขั้นยอ่ย ๆ ได ้3 ขั้นตอน ดงัน้ี  
  1)  ความสามารถในการแยกแยะองคป์ระกอบของปัญหาออกเป็นส่วนๆ  
  2)  ความสามารถในการเห็นถึงความสมัพนัธร์ะหวา่งส่วนประกอบ  
  3)  ความสามารถในการมองเห็นหลกัของการผสมผสานปัญหาที่มีองคป์ระกอบยอ่ย
มากมาย 

 5.  การสงัเคราะห์ (Synthesis) คือ ความสามารถในการน าเอาส่วนประกอบยอ่ยหลาย ๆ 
ส่วนมารวมกนัเขา้เป็นกรอบโครงสร้างที่แน่ชดัโดยทัว่ไปแลว้การน าเอาประสบการณ์ในอดีต
มาร่วมกนักบัประสบการณ์ในปัจจุบนัและน ามาสร้างเป็นกรอบที่มีระเบียบแบบแผนเป็นส่วนหน่ึง
ของพฤติกรรมที่ก่อใหเ้กิดความคิดสร้างสรรคห์รือความคิดริเร่ิมจึงตอ้งมีความเขา้ใจในการน า
ความรู้ไปใชใ้นการวเิคราะห์มาประกอบ 

 6.  การประเมินผล (Evaluation) คือ สามารถในการใชค้วามรู้เพือ่จดัตั้งกฎเกณฑ ์                      
การรวบรวมขอ้มูล และการวดัขอ้มูลตามมาตรฐาน เพือ่ตดัสินระดบัของประสิทธิผลของกิจกรรม
แต่ละอยา่งเป็นส่วนประกอบในการประเมินผลมาตรฐานน้ีอาจจะอยูใ่นทุกขั้นตอนของ
ความสามารถหรือทกัษะต่าง ๆ 

 การวัดความรู้ 

 เป็นการวดัสมรรถภาพสมองดา้นการระลึกออกของความจ าหรือกล่าวอีกนยัหน่ึงวา่เป็น
การวดัเก่ียวกบัเร่ืองราวที่เคยมีประสบการณ์ หรือเคยรู้เห็นและที่ท  ามาก่อนแลว้ทั้งส้ิน ซ่ึงผูท้ี่ท  า 
การวดัสามารถใชเ้คร่ืองมือที่มีลกัษณะเป็นค าถามได ้ลกัษณะค าถามอาจจะแตกต่างกนัไปตามชนิด        
ของความรู้หรือความจ าแต่จะมีลกัษณะร่วมประการหน่ึง คือ เป็นค าถามที่ใหร้ะลึกถึงเร่ืองราวและ
ประสบการณ์ที่ผา่นมา ที่จ  าไดไ้วก่้อนแลว้ ไม่วา่จะอยูใ่นรูปของค าศพัท ์นิยาม ทฤษฎี ระเบียบ        
แบบแผน หรือหลกัการต่าง ๆ  
 ธนพล สมคัรการ (2550) ไดก้ล่าวถึงการวดัความรู้ไวว้า่ การวดัความรู้เก่ียวกบัค  าศพัท์
และนิยามคอื การวดัวา่ “ค า” หรือ “กลุ่มค า” หรือความหมายหรือค าแปลของเคร่ืองหมาย รูปภาพ 
ตวัยอ่ และสญัลกัษณ์ต่าง ๆ นั้น คืออะไรไม่ความหมายทัว่ไปหรือความหมายเฉพาะวา่อยา่งไร                 
มีคุณสมบตัิอะไร 
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 การวดัความรู้กบักฎและความจริง คือ การวดัวา่ สูตร กฎเกณฑ ์ความจริง ขอ้เทจ็จริง 
เร่ืองราวในความ  หรือเน้ือความส าคญั ๆ ไดมี้การพสูิจน์หรือการยอมรับแลว้ เป็นอยา่ง 

 การวดัความรู้ในวธีิการด าเนินการ คือ การวดัความจ า หรือกระบวนการและแบบแผน     
วธีิท  างานของเร่ืองราวต่าง ๆ เหตุการณ์ วา่มีที่มาอยา่งไร ใชว้ิธีการใด มีการด าเนินการเป็นขั้น ๆ 
อยา่งไร มิไดมุ่้งที่วดัถึงการน าไปปฏิบติักนัอยา่งเขา้ใจอยา่งไร 

 การวดัความรู้เก่ียวกบัระเบียบแบบแผน คือ การวดัค่า แบบแผน แบบฟอร์มตามจารีต
ธรรมเนียมประเพณี ที่เคยปฏิบติักนัมาอยา่งไร 

 การวดัความรู้เก่ียวกบัล าดบัชั้นและแนวโนม้ คือ การวดัความรู้ ในเหตุการณ์ต่าง ๆ                        
มีความเคล่ือนไหว โนม้เอียงในทางใด ตามล าดบัเวลาอยา่งไร และเร่ืองต่าง ๆ นั้นเกิดขึ้นก่อนหลงั
และด าเนินเป็นขั้น ๆ เรียงติดต่อกนัมาอยา่งไร 

 การวดัความรู้เก่ียวกบัการจ าแนกประเภท คือ การวดัที่เก่ียวกบัการจดัประเภทส่ิงของ
เร่ืองราวเหตุการณ์ต่าง ๆ ตามประเภท ตามชนิด ตามล าดบัก่อนหลงัเป็นอยา่งไร 

 การวดัความรู้เก่ียวกบัเกณฑ ์คือ การวดัความจ าในกฎเกณฑต่์าง ๆ ที่ใชใ้นการวนิิจฉยั
และตรวจสอบขอ้เทจ็จริงต่าง ๆ วา่จ  าไดห้รือไม่ และควรใชก้ฎเกณฑห์รือหลกัการใด 

 การวดัความรู้เก่ียวกบัวธีิการด าเนินงาน คือ การวดัค่าการไดผ้ลลพัธต่์าง ๆ นั้น ตอ้งใช้
เทคนิคอะไร มีวธีิปฏิบติัอยา่งไร มีกระบวนการและกรรมวธีิการต่าง ๆ ที่ใชพ้สูิจน์หรือหาความจริง
นั้น ๆ วา่จะตอ้งด าเนินการอยา่งไร 

 การวดัความรู้เก่ียวกบัความรู้รวบยอดในเน้ือเร่ือง คือ การวดัความจ าของขอ้สรุปหรือ
หลกัการใหญ่ ๆ ของเน้ือหาไดห้รือไม่ 

 ดงันั้น สรุปไดว้า่ ความรู้และความเขา้ใจเป็นส่ิงที่มีความจ าเป็นที่บุคลากรจะตอ้ง
ท าการศึกษาใหมี้ความรู้และความเขา้ใจในส่ิงนั้น ๆ ใหลึ้กซ้ึง ก่อนที่จะลงมือปฏิบตัิเพราะการรับรู้
ส่ิงที่ผดิพลาด และการเขา้ใจที่ไม่ถูกตอ้ง สามารถท าใหก้ารปฏิบติังานเกิดความลม้เหลว 

 

ระเบียบการจดัเกบ็ภาษีท้องถิน่ 

 ภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

 ความหมายของภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

 ตามพระราชบญัญตัิภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ. 2475  ประกาศในราชกิจจานุเบกษา                    
เล่มที่ 51 ลงวนัที่ 20 เมษายน 2475 (ส านกับริหารการคลงัทอ้งถ่ิน, 2545) บญัญติัวา่ภาษีโรงเรือน
และที่ดิน เป็นภาษีที่เรียกเก็บจากมูลค่าการเช่าโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสร้างอยา่งอ่ืน ๆ                      
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กบัที่ดินที่ใชป้ระโยชน์ต่อเน่ืองกบัโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสร้างนั้นเพือ่เป็นที่อยูอ่าศยัหรือประกอบ
กิจการพาณิชยต่์าง ๆ  
 ทรัพยสิ์นที่ตอ้งเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน เป็นภาษีที่เรียกเก็บจากมูลค่าการเช่าโรงเรือน
และที่ดิน เพือ่เป็นที่อยูอ่าศยัหรือประกอบกิจการพาณิชย ์ซ่ึงในปีที่ผา่นมาไดมี้การใชป้ระโยชน์                  
ในทรัพยสิ์นนั้น เช่น ใหเ้ช่า ใชเ้ป็นที่ท  าการคา้ขายที่ไวสิ้นคา้ ที่ประกอบอุตสาหกรรม หรือใช้
ประกอบกิจการอ่ืน ๆ เพือ่หารายได ้และไม่เขา้ขอ้ยกเวน้ตามกฎหมาย 

 ทรัพยสิ์นแบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือ  
 1.  โรงเรือน อาคาร ส่ิงปลูกสร้างต่าง ๆ 

 2.  ที่ดินซ่ึงใชต่้อเน่ืองกบัโรงเรือน อาคาร ส่ิงปลูกสร้างนั้น 

 ทรัพย์สินที่ได้รับการยกเว้นไม่ต้องเสียภาษี ได้แก่ 

 1.  พระราชวงัอนัเป็นส่วนของแผน่ดิน 

 2.  ทรัพยสิ์นของรัฐบาลที่น ามาใชใ้นกิจการสาธารณะของรัฐบาล หรือทรัพยสิ์น 

ของการรถไฟแห่งประเทศไทยโดยตรง 

 3.  ทรัพยสิ์นของโรงพยาบาล และโรงเรียน ที่จดัท  าเป็นสาธารณะ มิใช่กระท าเพือ่เป็น
ก าไรส่วนบุคคล 

 4.  ทรัพยสิ์นที่เป็นศาสนสมบติัอนัใชเ้ฉพาะในศาสนกิจอยา่งเดียว หรือเป็นที่อยูข่องสงฆ ์

 5.  โรงเรือนหรือส่ิงปลูกสร้างอยา่งอ่ืน ๆ ซ่ึงปิดไวต้ลอดปีและเจา้ของมิไดอ้ยูเ่องหรือให ้
ผูอ่ื้นอยูน่อกจากคนเฝ้า ในโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสร้างอยา่งอ่ืน ๆ หรือในที่ดินซ่ึงใชต่้อเน่ืองกนั 

 ผู้มีหน้าที่เสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

 ผูมี้หนา้ที่เสียภาษี คือ “ผูรั้บประเมิน” หมายถึง เจา้ของกรรมสิทธ์ิในทรัพยสิ์นที่ตอ้งเสีย
ภาษีเวน้แต่ถา้ที่ดินและอาคาร โรงเรือนหรือส่ิงปลูกสร้างต่าง ๆ เป็นคนละเจา้ของกนัใหเ้จา้ของ
กรรมสิทธ์ิในอาคารโรงเรือน ส่ิงปลูกสร้างต่าง ๆ เป็นผูมี้หนา้ที่เสียภาษี 

 ขั้นตอนการย่ืนแบบแสดงรายการ 

 1.  ผูรั้บประเมิน คือ เจา้ของทรัพยสิ์นตอ้งยืน่แบบแสดงรายการเพือ่ช าระภาษีโรงเรือน
และที่ดิน (ภ.ร.ด. 2) ณ ส านกังานองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ที่โรงเรือนหรือส่ิงปลูกสร้างนั้น
ตั้งอยูภ่ายในเดือนกุมภาพนัธ ์ของทุกปี 

 2.  ผูรั้บประเมิน ผูเ้ช่า หรือผูค้รองทรัพยสิ์นกรอกรายการในแบบพมิพต์ามความเป็นจริง
ตามความรู้ความเห็นของตนใหค้รบถว้น และรับรองความถูกตอ้งของขอ้ความ พร้อมลงวนัที่ เดือน 
ปี และลายมือช่ือของตนก ากบัไว ้แลว้ส่งคืนไปยงัพนกังานเจา้หนา้ที่แห่งทอ้งที่ที่ทรัพยสิ์นนั้นตั้งอยู ่
 3.  การน าส่งแบบพมิพจ์  าน าไปส่งดว้ยตนเอง หรือมอบใหผู้อ่ื้นไปส่งแทนหรือส่งทาง 

2
4

7
2

7
1

4
2

1
7



 

B
U
U
 
i
T
h
e
s
i
s
 
5
9
9
3
0
0
1
0
 
i
n
d
e
p
e
n
d
e
n
t
 
s
t
u
d
y
 
/
 
r
e
c
v
:
 
1
2
0
7
2
5
6
1
 
2
0
:
2
1
:
1
5
 
/
 
s
e
q
:
 
1
4
5

 14 

ไปรษณียล์งทะเบียนถึงพนกังานเจา้หนา้ที่ก็ได ้ในกรณีที่ส่งทางไปรษณียล์งทะเบียน ใหถื้อวา่วนัที่
ส่งทางไปรษณียเ์ป็นวนัยืน่แบบพมิพ ์ 
 4.  พนกังานเจา้หนา้ที่ตรวจพิจารณาแบบพมิพ ์และถา้เห็นจ าเป็นก็ใหมี้อ านาจสัง่ใหผู้รั้บ
ประเมินแสดงรายการเพิม่เติมละเอียดยิง่ขึ้น และถา้จะเรียนใหน้ าพยานหลกัฐานมาสนบัสนุน
ขอ้ความในรายการแบบพมิพ ์ก็สามารถเรียกได ้

 5.  ถา้พนกังานเจา้หนา้ที่ไม่ไดรั้บค าตอบจากผูรั้บประเมินภายใน 30 วนั หรือไดรั้บ
ค าตอบอนัไม่เพยีงพอ สามารถออกหมายเรียกผูรั้บประเมินมา ณ สถานที่ซ่ึงเห็นสมควร และใหน้ า
พยานหลกัฐานในเร่ืองอสงัหาริมทรัพยน์ั้น ๆ มาแสดงตามซ่ึงเห็นจ าเป็น กบัใหมี้อ านาจซกัถามผูรั้บ
ประเมินในเร่ืองใบแจง้รายการแบบพมิพน์ั้น 

 6.  เพือ่ประโยชน์ในการประเมิน ใหพ้นกังานเจา้หนา้ที่มีอ  านาจที่จะเขา้ไปตรวจตรา
ทรัพยสิ์นไดด้ว้ยตนเองต่อหนา้ผูรั้บประเมิน ผูเ้ช่า หรือผูค้รอง หรือผูแ้ทน ระหวา่งเวลาพระอาทิตย์
ขึ้นและพระอาทิตยต์ก และเม่ือผูรั้บประเมิน ผูเ้ช่าหรือผูค้รองไดรั้บค าขอร้องแลว้ ก็จะตอ้งให ้               
ความสะดวกตามสมควรแก่พนกังานเจา้หนา้ที่ในการตรวจตรานั้น ในการน้ีผูรั้บประเมิน ผูเ้ช่า                 
หรือผูค้รองจะตอ้งไดรั้บแจง้ความเป็นลายลกัษณ์อกัษรใหท้ราบไม่ต ่ากวา่ 48 ชัว่โมงก่อนตรวจ 

 7.  ผูรั้บประเมินผูใ้ดไม่ยืน่แบบพมิพแ์สดงรายการเพือ่เสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน หรือยืน่
แบบพมิพไ์ม่ถูกตอ้งตามความจริงหรือไม่บริบูรณ์ ใหพ้นกังานเจา้หนา้ที่มีอ  านาจประเมินและใหมี้
การแจง้การประเมินยอ้นหลงัใหผู้รั้บประเมินเสียภาษีตามที่พนกังานเจา้หนา้ที่ประเมินได ้

 หลักฐานที่ใช้ประกอบการเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

 1.  กรณีเป็นการเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินรายใหม่  
  1.1  ส าเนาบตัรประจ าตวัประชาชน  และส าเนาทะเบียนบา้น ของผูมี้หนา้ที่เสียภาษี 
  1.2  สญัญาซ้ือขายโรงเรือน และส าเนาโฉนดที่ดิน 

  1.3  หนงัสือสญัญาเช่าโรงเรือน/ ที่ดิน 

  1.4  ทะเบียนภาษีมูลค่าเพิม่ ทะเบียนพาณิชย ์ทะเบียนการคา้  
  1.5  เอกสารใบอนุญาตปลูกสร้างอาคาร 

  1.6  หนงัสือรับรองหา้งหุน้ส่วน/ บริษทั 

  1.7  ใบอนุญาตตั้งหรือประกอบกิจการโรงงาน 

  1.8  ใบอนุญาตประกอบกิจการคา้ 
  1.9  หลกัฐานอ่ืน ๆ ที่แสดงการเร่ิมใชป้ระโยชน์ของทรัพยสิ์น 

  1.10  แผนที่ตั้งของที่ดินและโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสร้างที่เสียภาษี 

  1.11  หนงัสือมอบอ านาจ (กรณีมีผูอ่ื้นมายืน่แบบ ภ.ร.ด. 2 แทน) 
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  1.12  ในกรณีที่โรงเรือนมีผูถื้อกรรมสิทธ์ิร่วมกนัหลายคน ใหผู้ถื้อกรรมสิทธ์ิร่วมลง
ลายมือช่ือ ในแบบ ภ.ร.ด. 2 ในฐานะผูรั้บประเมินทุกคน หรือจะมอบอ านาจใหค้นใดคนหน่ึงก็ได้
การมอบตอ้งท าเป็นหนงัสือและปิดแสตมป์ตามกฎหมาย 

 2.  กรณีเป็นผูเ้สียภาษีรายเก่าที่เคยช าระภาษีโรงเรือนและที่ดินมาแลว้ มีขั้นตอนในการ
ช าระภาษีดงัน้ี 

  2.1  ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีโรงเรือนและที่ดินยืน่แบบแสดงรายการทรัพยสิ์นเสียภาษี
โรงเรือนและที่ดิน (ภ.ร.ด. 2) พร้อมดว้ยหลกัฐาน ณ ส านกังานขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน           
ที่ทรัพยสิ์นนั้นตั้งอยู ่
  2.2  พนกังานเจา้หนา้ที่จะท าการตรวจสอบความสมบูรณ์ของแบบแสดงรายการ                 
เสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

  2.3  พนกังานเจา้หนา้ที่ประเมินค่ารายปีและค่าภาษีที่จะตอ้งเสียภาษี 

  2.4  พนกังานเก็บภาษีแจง้การประเมิน (ภ.ร.ด. 8) ใหผู้มี้หนา้ที่เสียภาษีทราบวา่จะตอ้ง
ช าระภาษี เป็นจ านวนเท่าใด 

  2.5  ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีเม่ือไดรั้บแจง้การประเมินแลว้จะตอ้งน าเงินค่าภาษีไปช าระ
ภายใน 30 วนั นบัแต่วนัถดัจากวนัที่ไดรั้บแจง้ประเมิน  
 การค านวณภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

 ภาษีโรงเรือนและที่ดินคิดจากค่ารายปีของทรัพยสิ์น ในอตัราร้อยละ 12.5 ของค่ารายปี
การประเมินค่ารายปีมีหลกัเกณฑก์ารประเมินตามล าดบั ดงัน้ี 

 1.  กรณีที่ทรัพยสิ์นนั้นมีการใหเ้ช่าและค่าเช่าสมควร ใหน้ าค่าเช่ามาคิดเป็นรายปี 

 2.  กรณีทรัพยสิ์นใหเ้ช่าและค่าเช่าไม่สมควรหรือหาค่าเช่าไม่ได ้เน่ืองจากเจา้ของ
ทรัพยสิ์นประกอบกิจการเอง ใหป้ระเมินค่ารายปีเทียบเคียงกบัค่ารายปีของทรัพยสิ์นในปีที่ผา่นมา
หรือเทียบเคียงกบัค่ารายปีของทรัพยสิ์นในบริเวณใกลเ้คียงกนัที่มีลกัษณะของทรัพยสิ์น ขนาดพื้นที่
ท  าเล ที่ต ั้ง และบริการสาธารณะที่ทรัพยสิ์นนั้นไดรั้บประโยชน์คลา้ยคลึงกนัในเขตองคก์รปกครอง
ส่วนทอ้งถ่ินนั้น ซ่ึงในเร่ืองน้ีกระทรวงมหาดไทยไดก้ าหนดแนวทางปฏิบติัใหอ้งคก์รปกครองส่วน
ทอ้งถ่ินจดัท าราคาค่าเช่ามาตรฐานกลางเฉล่ียต่อตารางเมตรต่อเดือนตามท าเลขององคก์รปกครอง
ส่วนทอ้งถ่ิน 

 3.  กรณีไม่สามารถเทียบเคียงตามขอ้ 2 ได ้อาจประเมินค่ารายปีของทรัพยสิ์นโดยใช้
มูลค่าทรัพยสิ์นมาประกอบการประเมินได ้
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 การช าระภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

 ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีไดรั้บใบแจง้รายการประเมิน (ภ.ร.ด. 8) เรียบร้อยแลว้ ใหม้าช าระเงิน
ภายใน 30 วนันบัแต่วนัถดัจากวนัที่ไดรั้บใบแจง้การประเมิน โดยช าระภาษีไดท้ี่องคก์รปกครอง
ส่วนที่ถ่ินซ่ึงโรงเรือนนั้นตั้งอยู ่
 การขอผ่อนช าระภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

 ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีมีสิทธิในการขอผอ่นช าระภาษีได ้จ  านวน 3 งวด โดยไม่เสียเงินเพิม่   
มีเง่ือนไขดงัน้ี 

 1.  ผูมี้หนา้ที่เสียภาษี สามารถผอ่นช าระค่าภาษีได ้โดยจะตอ้งมีจ านวนเงินค่าภาษีที่ตอ้ง
ช าระตั้งแต่ 9,000 บาทขึ้นไป 

 2.  ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีไดย้ืน่แบบแจง้รายการทรัพยสิ์นต่อพนกังานเจา้หนา้ที่ภายในเดือน
กุมภาพนัธข์องปีนั้น 

 3.  ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีไดข้อผอ่นช าระค่าภาษีเป็นหนงัสือต่อเจา้หนา้ที่ ภายใน 30 วนันบั
แต่วนัถดัจากวนัที่ไดรั้บแจง้การประเมิน 

 เงินเพิ่ม (ค่าปรับ) 
 ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน เม่ือไดรั้บแจง้ประเมินแลว้ ไม่มาช าระค่าภาษีภายใน
ก าหนด จะตอ้งเสียเงินเพิม่ ดงัน้ี 

 1.  ช าระไม่เกิน 1 เดือน นบัแต่วนัพน้ก าหนด ปรับร้อยละ 2.5 ของค่าภาษีที่คา้ง 

 2.  เกิน 1 เดือน แต่ไม่เกิน 2 เดือน ปรับร้อยละ 5 ของค่าภาษีที่คา้ง 

 3.  ถา้เกิน 2 เดือน แต่ไม่เกิน 3 เดือน ปรับร้อยละ 7.5 ของค่าภาษีที่คา้ง 

 4.  ถา้เกิน 3 เดือน แต่ไม่เกิน 4 เดือน ปรับร้อยละ 10 ของค่าภาษีที่คา้ง 

 บทก าหนดโทษ 

 1.  ผูใ้ดละเลยไม่แสดงขอ้ความในแบบพมิพเ์พือ่แจง้รายการทรัพยสิ์นตามความเป็นจริง 
ตามความรู้เห็นของตนใหค้รบถว้น และรับรองความถูกตอ้งของขอ้ความดงักล่าวพร้อมทั้งลงวนัที่ 
เดือน ปี และลงลายมือช่ือของตนก ากบัไว ้เวน้แต่จะเป็นดว้ยเหตุสุดวิสยั ตอ้งระวางโทษปรับไม่เกิน 
200 บาท 

 2.  ผูใ้ดละเลยไม่ปฏิบติัตามหมายเรียกของพนกังานเจา้หนา้ที่ ไม่แจง้รายการเพิม่เติม
รายละเอียดยิง่ขึ้นเม่ือเรียกร้อง ไม่น าพยานหลกัฐานมาแสดงหรือไม่ตอบค าถามเม่ือพนกังาน
เจา้หนา้ที่ซกัถาม หรือไม่ตอบค าถามเม่ือพนกังานเจา้หนา้ที่ซกัถามผูรั้บประเมินในเร่ืองใบแจง้
รายการ ตอ้งระวางโทษปรับไม่เกิน 500 บาท 
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 3.  ผูใ้ดยืน่ขอ้ความเทจ็ หรือใหถ้อ้ยค าเทจ็ หรือตอบค าถามดว้ยค าอนัเป็นเทจ็ หรือน า
พยานหลกัฐานเทจ็มาแสดง เพือ่หลีกเล่ียงหรือจดัหาทางใหผู้อ่ื้นหลีกเล่ียงการค านวณค่ารายปีแห่ง
ทรัพยสิ์นของตนตามที่ควรก็ดี หรือโดยเทจ็ โดยเจตนาละเลย โดยฉอ้โกงโดยอุบาย โดยวธีิการอยา่ง
หน่ึงอยา่งใดทั้งส้ิน  ที่จะหลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงการค านวณค่ารายปีแห่งทรัพยสิ์นของตน
ตามที่ควรก็ดี ตอ้งระวางโทษจ าคุกไม่เกิน 6 เดือน หรือปรับไม่เกิน 500 บาท หรือทั้งจ  าทั้งปรับ 

 การอุทธรณ์การประเมินภาษี 

 เม่ือผูมี้หนา้ที่เสียภาษีไดรั้บแจง้การประเมินแลว้ ไม่พอใจในการประเมินของพนกังาน
เจา้หนา้ที่ โดยเห็นวา่ค่าภาษีสูงเกินไป หรือประเมินไม่ถูกตอ้ง ก็มีสิทธิยืน่อุทธรณ์ไดโ้ดยยืน่
อุทธรณ์ตามแบบที่ก  าหนด (ภ.ร.ด. 9) ภายใน 15 วนั นบัแต่วนัที่ไดรั้บแจง้การประเมิน และเม่ือ
ไดรั้บแจง้ผลการช้ีขาดแลว้ยงัไม่เป็นที่พอใจก็มีสิทธิน าเร่ืองร้องต่อศาลไดภ้ายใน 30 วนั นบัแต่ 
วนัที่ไดรั้บแจง้ความใหท้ราบค าช้ีขาด 

 ภาษีบ ารุงท้องที ่
 ความหมายของภาษีบ ารุงท้องที่ 
 ตามพระราชบญัญตัิภาษีบ ารุงทอ้งที่ พ.ศ. 2508  ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มที่ 94 
ลงวนัที่ 1 พฤศจิกายน 2508 (ส านกับริหารการคลงัทอ้งถ่ิน, 2545) บญัญติัวา่ภาษีบ ารุงทอ้งที่ จดัเก็บ
จากเจา้ของที่ดิน ตามราคาปานกลางที่ดินและตามบญัชีอตัราภาษีบ ารุงทอ้งที่ ที่ดินที่ตอ้งเสียภาษี
บ  ารุงทอ้งที่ ไดแ้ก่ พื้นที่ดิน และพื้นที่เป็นภูเขาหรือที่มีน ้ าดว้ย โดยไม่เป็นที่ดินที่เจา้ของที่ดินไดรั้บ
การยกเวน้ภาษี หรืออยูใ่นเกณฑล์ดหยอ่น 

 ที่ดินที่ได้รับการยกเว้นไม่ต้องเสียภาษี ไดแ้ก่ 

 1.  ที่ดินที่เป็นที่ตั้งพระราชวงัอนัเป็นสาธารณะสมบติัของแผน่ดิน 

 2.  ที่ดินที่ใชใ้นกิจการของรัฐหรือสาธารณะ โดยมิไดห้าผลประโยชน์ 
 3.  ที่ดินของราชการส่วนทอ้งถ่ินที่ใชใ้นกิจการสาธารณะโดยมิไดห้าผลประโยชน์ 
 4.  ที่ดินที่ใชเ้ฉพาะการศึกษา การกุศล หรือการพยาบาลสาธารณะ 

 5.  ที่ดินที่เป็นกรรมสิทธ์ิของวดัหรือที่ศาลเจา้โดยมิไดห้าผลประโยชน์ 
 6.  ที่ดินที่ใชเ้ป็นสุสาน หรือฌาปนสถานสาธารณะ โดยมิไดรั้บประโยชน์ตอบแทน 

 7.  ที่ดินที่ใชใ้นการรถไฟ การประปา การไฟฟ้า หรือการท่าเรือของรัฐ หรือใหเ้ป็น
สนามบินของรัฐ 

 8.  ที่ดินที่ใชต่้อเน่ืองกบัโรงเรือน ที่ตอ้งเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินแลว้ 

 9.  ที่ดินของเอกชนเฉพาะส่วนที่เจา้ของที่ดินยนิยอมใหท้างราชการใชเ้พือ่สาธารณะ
ประโยชน์ 
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 10.  ที่ดินที่ตั้งขององคก์ารสหประชาชาติ ทบวงการช านญัพเิศษของสหประชาชาติหรือ
องคก์ารระหวา่งประเทศอ่ืน ในเม่ือประเทศไทยมีขอ้ผกูพนัใหย้กเวน้ตามอนุสญัญาหรือความตกลง 

 11.  ที่ดินที่เป็นที่ตั้งของสถานทูตหรือสถานกงสุล ทั้งน้ีใหเ้ป็นไปตามหลกัถอ้ยทีถอ้ย
ปฏิบติัต่อกนั 

 12.  ที่ดินตามที่ก  าหนดในกฎกระทรวง 

 ผู้มีหน้าที่เสียภาษีบ ารุงท้องที่ 
 ผูมี้หนา้ที่เสียภาษี คือ ผูท้ี่เป็นเจา้ของที่ดิน ในวนัที่ 1 มกราคมของปีใด มีหนา้ที่เสียภาษี
บ  ารุงทอ้งที่ส าหรับปีนั้น ซ่ึงเป็นบุคคลหรือคณะบุคคลไม่วา่จะเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล 

ซ่ึงมีกรรมสิทธ์ิในที่ดิน หรือครอบครองอยูใ่นที่ดินที่ไม่เป็นกรรมสิทธ์ิของเอกชน  
 ขั้นตอนการย่ืนแบบแสดงรายการ 

 ใหเ้จา้ของที่ดินซ่ึงมีหนา้ที่ตอ้งช าระภาษียืน่แบบแสดงรายการเสียภาษี (ภบท. 5)  
ณ ส านกังานองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ทุกรอบระยะเวลา 4 ปี กรณีบุคคลใดเป็นเจา้ของที่ดินขึ้น
ใหม่ หรือจ านวนเน้ือที่ดินเดิมเปล่ียนแปลงใหเ้จา้ของที่ดิน ยืน่แบบแสดงรายการที่ดินภายใน 30 วนั
นบัถดัจากวนัที่เป็นเจา้ของที่ดินขึ้นใหม่ หรือจ านวนเน้ือที่ดินไดมี้การเปล่ียนแปลงใหเ้จา้ของที่ดิน
ในวนัที่ 1 มกราคมของปีใด มีหนา้ที่เสียภาษีบ ารุงทอ้งที่ส าหรับปีนั้นและช าระได ้ไม่เกินวนัที่ 30

เมษายนของทุกปี  
 หลักฐานที่ใช้ประกอบในการเสียภาษี 

 1.  บตัรประจ าตวัประชาชน 

 2.  ส าเนาทะเบียนบา้น 

 3.  หนงัสือรับรอบหา้งหุน้ส่วนบริษทั 

 4.  หลกัฐานที่แสดงถึงการเป็นเจา้ของที่ดิน เช่น โฉนดที่ดิน น.ส. 3 

 5.  ใบเสร็จรับเงินค่าภาษีคร้ังสุดทา้ย (ถา้มี) 
 6.  หนงัสือมอบอ านาจกรณีที่ใหผู้อ่ื้นมาท าการแทน 

 กรณีที่เป็นการช าระในปีที่ไม่ใช่ปีที่ยืน่แบบ ภบท. 5 ใหน้ า ภบท. 5 ท่อนที่มอบให้
เจา้ของที่ดิน หรือใบเสร็จรับเงินค่าภาษีคร้ังสุดทา้ยมาดว้ย 

 การค านวณภาษี 

 ราคาปานกลางที่ดินตามบญัชีอตัราภาษีบ ารุงทอ้งที่ ทา้ยพระราชบญัญตัิที่ดินที่ใช้
ประกอบกสิกรรมเฉพาะประเภทไมล้ม้ลุกใหเ้สียก่ึงอตัรา แต่ถา้เจา้ของที่ดินประกอบกสิกรรม
ประเภทไมล้ม้ลุกนั้นดว้ยตนเองใหเ้สียอยา่งสูงไม่เกินไร่ละ 5 บาท และที่ดินที่ทิ้งไวว้า่งเปล่า                  
หรือไม่ไดท้  าประโยชน์ตามควรแก่สภาพ ของทีดิ่นใหเ้สียเพิม่ขึ้นอีก 1 เท่า 
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 การลดหย่อนและการยกเว้นหรือลดภาษีบ ารุงท้องที่ 
 1.  ถา้เป็นที่ดินนอกเขตเทศบาล ใหล้ดหยอ่นไดไ้ม่เกิน 5 ไร่ แต่จะนอ้ยกวา่ 3 ไม่ได ้ทั้งน้ี
ตามที่ก  าหนดในขอ้บญัญติัจงัหวดั หรือขอ้บงัคบัต าบล แลว้แต่กรณี 

 2.  ถา้เป็นที่ดินในเขตเทศบาลต าบลหรือในเขตสุขาภิบาล ใหล้ดหยอ่นไดไ้ม่เกินหน่ึงไร่
แต่จะนอ้ยกวา่สองร้อยตารางวาไม่ได ้ทั้งน้ี ตามที่ก  าหนดในเทศบญัญติัหรือขอ้บงัคบั 

 3.  ถา้เป็นที่ดินในเขตเมืองพทัยาและเขตเทศบาลอ่ืนนอกจากเขตเทศบาลต าบลให้
ลดหยอ่นไดไ้ม่เกิน 100 ตารางวา แต่จะนอ้ยกวา่ 50 ตารางวาไม่ได ้ทั้งน้ี ตามทีก่  าหนดในขอ้บญัญตัิ
หรือเทศบญัญตัิ 
 4.  ถา้เป็นที่ดินในเขตกรุงเทพมหานคร ใหล้ดหยอ่นได ้ดงัต่อไปน้ี 

  4.1  ในทอ้งที่ที่มีชุมชนหนาแน่นมาก ใหล้ดหยอ่นไดไ้ม่เกิน 100 ตารางวา แต่จะนอ้ย
กวา่ 50  ตารางวา ไม่ได ้

  4.2  ในทอ้งที่ที่มีชุมชนหนาแน่นปานกลาง ใหล้ดหยอ่นไดไ้ม่เกินหน่ึงไร แต่จะนอ้ย
กวา่ 50 ตารางวา ไม่ได ้

  4.3  ในทอ้งที่ชนบท ใหล้ดหยอ่นไดไ้ม่เกิน 5 ไร่ แต่จะนอ้ยกวา่ 5 ไร่ ไม่ได ้

 ทั้งน้ี ตามที่ก  าหนดในขอ้บญัญติักรุงเทพมหานครทอ้งที่ใดจะเป็นทอ้งที่ตาม (4.1) (4.2) 
หรือ (4.3) ใหเ้ป็นไปตามที่ก  าหนดในกฎกระทรวงที่ดินที่มีส่ิงปลูกสร้าง และใชส่ิ้งปลูกสร้างนั้น
เป็นสถานการคา้หรือใหเ้ช่าไม่ไดรั้บการลดหยอ่นส าหรับส่วนของที่ดินที่มีส่ิงปลูกสร้างที่ใชเ้ป็น
สถานประกอบการคา้หรือใหเ้ช่านั้น 

 ในกรณีที่บุคคลธรรมดาหลายคนเป็นเจา้ของที่ดินร่วมกนั ใหไ้ดรั้บการลดหยอ่นรวมกนั
ตามเกณฑท์ี่ก  าหนดไวใ้นวรรคหน่ึง 

 การลดหยอ่นตามหลกัเกณฑใ์นมาตราน้ี ใหไ้ดรั้บการลดหยอ่นส าหรับที่ดินที่อยูใ่น
จงัหวดัใดจงัหวดัหน่ึงแต่จงัหวดัเดียว 

 ที่ดินที่ใชใ้นการเพาะปลูก ถา้ในปีล่วงมาแลว้การเพาะปลูกในบริเวณนั้นเสียหายมาก
ผดิปกติ หรือท าการเพาะปลูกไม่ไดด้ว้ยเหตุอนัพน้วสิยัที่จะป้องกนัไดโ้ดยทัว่ไป ใหผู้ว้า่ราชการ
จงัหวดั (ผูว้า่ราชการกรุงเทพมหานคร) มีอ านาจพจิารณายกเวน้หรือลดหยอ่นภาษีบ ารุงทอ้งที่                 
ใหไ้ดต้ามระเบียบที่กระทรวงมหาดไทยก าหนด 

 ที่ดินที่ใชเ้ป็นสุสานและฌาปนกิจสถานสาธารณะ โดยรับประโยชน์ตอบแทน อาจไดรั้บ
ยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษีบ ารุงทอ้งที่ไดเ้ฉพาะที่ก  าหนดในกฎกระทรวง 
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 การช าระภาษีบ ารุงท้องที ่
 1.  การยืน่แบบแสดงรายการที่ดิน กรณีที่ผูเ้ป็นเจา้ของที่ดินในวนัที่ 1 มกราคม ของปีที่มี
การตีราคาปานกลางที่ดิน 

  1.1  ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีหรือเจา้ของที่ดินยืน่แบบแสดงรายการที่ดิน (ภบท. 5) พร้อม
ดว้ยหลกัฐานที่ตอ้งใชต่้อเจา้หนา้ที่พนกังานประเมินภายในเดือนมกราคมของปีที่มีการประเมิน
ราคาปานกลางของที่ดิน 

  1.2  เจา้พนกังานประเมินจะท าการตรวจสอบและค านวณค่าภาษีแลว้แจง้การประเมิน
(ภบท. 9 หรือ ภบท. 10) ใหผู้มี้หนา้ที่เสียภาษีหรือเจา้ของที่ดินทราบวา่จะตอ้งช าระภาษีเป็นจ านวน
เงินเท่าใดภายในเดือนมีนาคม 

  1.3  ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีหรือเจา้ของที่ดินจะตอ้งช าระภาษีภายในเดือนเมษายนของทุกปี
เวน้แต่กรณีไดรั้บใบแจง้การประเมินหลงัเดือนมีนาคม ตอ้งช าระภาษีภายใน 30 วนั นบัแต่วนัที่
ไดรั้บแจง้การประเมิน 

 2.  การยืน่แบบแสดงรายการที่ดิน กรณีเป็นเจา้ของที่ดินรายใหม่หรือจ านวนเน้ือที่ดินเดิม
เปล่ียนแปลงไป 

  2.1  เจา้ของที่ดินที่ไดมี้การเปล่ียนแปลงจ านวนเน้ือที่ดินหรือเป็นผูไ้ดรั้บโอนที่ดิน 
ขึ้นใหม่ ตอ้งมายืน่แบบแสดงรายการที่ดินหรือยืน่ค  าร้องขอจ านวนเน้ือที่ดินต่อเจา้พนกังานประเมิน
ภายในก าหนด 30 วนั นบัแต่วนัที่ไดรั้บโอนหรือมีการเปล่ียนแปลงโดยใชแ้บบ ภบท. 5 หรือ   
ภบท. 8 แลว้แต่กรณี 

  2.2  เม่ือเจา้หนา้ที่ไดรั้บแบบแลว้ จะออกใบรับไวใ้หเ้ป็นหลกัฐาน 

  2.3  เจา้พนกังานประเมินจะแจง้ใหเ้จา้ของที่ดินทราบวา่จะตอ้งช าระภาษีในปีต่อไป
จ านวนเท่าใด 

 3.  การยืน่แบบแสดงรายการที่ดินกรณีเปล่ียนแปลงการใชท้ี่ดินอนัเป็นเหตุใหก้าร
ลดหยอ่นเปล่ียนแปลงไปหรือมีเหตุอยา่งอ่ืนท าใหอ้ตัราภาษีบ ารุงทอ้งที่เปล่ียนแปลงไป 

  3.1  เจา้ของที่ดินยืน่ค  าร้องตามแบบ ภบท. 8 พร้อมดว้ยหลกัฐานที่ตอ้งใชต่้อเจา้
พนกังานประเมินภายใน 30 วนั นบัแต่วนัที่มีการเปล่ียนแปลงการใชท้ี่ดิน 

  3.2  เจา้พนกังานประเมินจะออกใบรับให้ 
  3.3  เจา้พนกังานประเมินจะแจง้ใหเ้จา้ของที่ดินทราบวา่จะตอ้งช าระภาษีในปีต่อไป
จ านวนเท่าใด 
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  3.4  การขอช าระภาษีบ ารุงทอ้งที่ในปีถดัไปจากปีที่มีการประเมินราคาปานกลาง                
ของที่ดิน ใหผู้รั้บประเมินน าใบเสร็จรับเงินของปีก่อนพร้อมกบัเงินไปช าระภายในเดือนเมษายน
ของทุกปี 

 การขอผ่อนช าระภาษีบ ารุงท้องที่ 
 ภาษีบ ารุงทอ้งที่ที่ตอ้งช าระมีจ านวนตั้งแต่ 3,000 บาทขึ้นไป ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีจะขอผอ่น
ช าระเป็น 3 งวด งวดละเท่าๆ กนัก็ได ้โดยแจง้ความจ านงเป็นหนงัสือใหพ้นกังานเจา้หนา้ที่ทราบ
ก่อนครบก าหนดเวลาช าระภาษี และใหช้ าระงวดที่ 1 ก่อนครบก าหนดเวลาช าระภาษี งวดที่ 2
ภายใน 1 เดือนนบัแต่วนัสุดทา้ยที่ตอ้งช าระงวดที่ 1 งวดที่ 3 ภายใน 1 เดือนนบัแต่วนัสุดทา้ยที่ตอ้ง
ช าระงวดที่ 1 

 เงินเพิ่ม (ค่าปรับ) 
 เจา้ของที่ดินผูมี้หนา้ที่เสียภาษีบ ารุงทอ้งที่ตอ้งช าระเงินเพิม่ในกรณีและอตัรา ดงัต่อไปน้ี 

 1.  ไม่ยืน่แบบแสดงรายการที่ดินภายในเวลาที่ก  าหนด ให้ช าระเงินเพิม่ร้อยละ 10 ของค่า
ภาษีบ ารุงทอ้งที่เวน้แต่กรณีที่เจา้ของที่ดินไดย้ืน่แบบแสดงรายการที่ดินก่อนที่เจา้พนกังานประเมิน
จะไดแ้จง้ใหท้ราบถึงการละเวน้นั้น ให้ช าระเงินเพิม่ร้อยละ 5 ของค่าภาษีบ ารุงทอ้งที่ 
 2.  ยืน่แบบแสดงรายการที่ดินโดยไม่ถูกตอ้งท าใหจ้  านวนเงินที่จะตอ้งช าระภาษีบ ารุง
ทอ้งที่ลดนอ้ยลง ใหช้ าระเงินเพิม่ร้อยละ 10 ของค่าภาษีบ ารุงทอ้งที่ ที่ประเมินเพิม่เติมเวน้แต่กรณี
เจา้ของที่ดินไดม้าขอแกไ้ขแบบแสดงรายการที่ดินใหถู้กตอ้งก่อนที่เจา้พนกังานประเมินแจง้การ
ประเมิน 

 3.  ช้ีเขตแจง้จ านวนเน้ือที่ดินไม่ถูกตอ้งต่อเจา้พนกังานส ารวจ โดยท าให้จ  านวนเงินที่
จะตอ้งช าระภาษีบ ารุงทอ้งที่ลดนอ้ยลงใหช้ าระเงินเพิม่อีก 1 เท่า ของภาษีบ ารุงทอ้งที่ที่ประเมิน
เพิม่เติม 

 4.  ไม่ช าระภาษีบ ารุงทอ้งที่ภายในเวลาที่ก  าหนด ใหช้ าระเงินเพิม่ร้อยละ 24 ต่อปีของ
จ านวนเงินที่ตอ้งเสียภาษีบ ารุงทอ้งที่ เศษของเดือนใหน้บัเป็น 1 เดือน และไม่น าเงินเพิม่ตาม (1) (2) 
หรือ (3) มาค านวณเพือ่ช าระเงินเพิม่ตาม (4) ดว้ยเงินเพิม่ใหถื้อวา่เป็นภาษีบ ารุงทอ้งที่ 
 บทก าหนดโทษ 

 1.  ผูใ้ดแจง้ขอ้ความอนัเป็นเทจ็ใหถ้อ้ยค าเทจ็ ตอบค าถามดว้ยถอ้ยค าอนัเป็นเทจ็ หรือน า
พยานหลกัฐานเทจ็มาแสดงเพือ่หลีกเล่ียงการช าระภาษีบ ารุงทอ้งที่ ตอ้งระวางโทษจ าคุกไม่เกิน 6 ปี
หรือปรับไม่เกิน 2,000 บาท หรือทั้งจ  าทั้งปรับ 

 2.  ผูใ้ดจงใจไม่มาหรือยอมช้ีเขต หรือไม่ยอมแจง้จ านวนเน้ือที่ดิน ตอ้งระวางโทษจ าคุก
ไม่เกิน 1 เดือนหรือปรับไม่เกิน 1,000 บาท หรือทั้งจ  าทั้งปรับ 
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 3.  ผูใ้ดขดัขวางเจา้พนกังานซ่ึงปฏิบติัการส ารวจเน้ือที่ดิน หรือปฏิบติัหนา้ที่เพือ่การ
เร่งรัดภาษีบ ารุงทอ้งที่คา้งช าระ หรือขดัขวางเจา้พนกังานประเมินในการปฏิบติัการตามหนา้ที่                     
ตอ้งระวางโทษจ าคุกไม่เกิน 1 เดือน หรือปรับไม่เกิน 1,000 บาท หรือทั้งจ  าทั้งปรับ 

 4.  ผูใ้ดฝ่าฝืนค าสัง่ของเจา้พนกังานซ่ึงสัง่ใหม้าใหถ้อ้ยค  าหรือส่งบญัชีหรือเอกสารมา
ตรวจสอบ หรือสัง่ใหป้ฏิบติัการเท่าที่จ  าเป็นเพือ่ประโยชน์ในการเร่งรัดภาษีบ ารุงทอ้งที่คา้งช าระ 
หรือไม่มาใหถ้อ้ยค  า หรือไม่ส่งเอกสารอนัควรแก่เร่ืองมาแสดงตามหนงัสือเรียก ตอ้งระวางโทษ
จ าคุกไม่เกิน 1 เดือน หรือปรับไม่เกิน 1,000 บาท หรือทั้งจ  าทั้งปรับ 

 การอุทธรณ์การประเมินภาษีบ ารุงท้องที่ 
 ถา้เจา้ของที่ดินไม่เห็นพอ้งดว้ยกบัราคาปานกลางที่ดิน หรือเม่ือไดรั้บแจง้การประเมิน
ภาษีบ ารุงทอ้งที่แลว้เห็นวา่การประเมินนั้นไม่ถูกตอ้งมีสิทธิอุทธรณ์ต่อผูว้า่ราชการจงัหวดั ไดโ้ดย
ยืน่อุทธรณ์ผา่นเจา้พนกังานประเมินภายใน 30 วนันบัแต่วนัที่ประกาศราคาปานกลางของที่ดิน                  
หรือวนัที่ไดรั้บการแจง้ประเมินแลว้แต่กรณี 

 การอุทธรณ์ไม่เป็นการทุเลาการช าระภาษีบ ารุงทอ้งที่ เวน้แต่จะไดรั้บอนุมติัจาก                     
ผูว้า่ราชการจงัหวดัใหข้อค าวนิิจฉยัอุทธรณ์หรือค าพพิากษาของศาล 

 ผูอุ้ทธรณ์มีสิทธิอุทธรณ์ค าวนิิจฉยัของผูว้า่ราชการจงัหวดัต่อศาลภายใน 30 วนั นบัแต่
วนัที่ไดรั้บค าแจง้วนิิจฉัยอุทธรณ์ 

 ภาษีป้าย 

 ความหมายของภาษีป้าย 

 ตามพระราชบญัญตัิภาษีป้าย พ.ศ. 2510 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มที่ 105          
ลงวนัที่ 15 พฤศจิกายน 2510 (ส านกับริหารการคลงัทอ้งถ่ิน, 2545) บญัญติัวา่ภาษีป้ายจดัเก็บจาก
ป้ายที่แสดงช่ือ ยีห่อ้ หรือเคร่ืองหมายที่ใชป้ระกอบการคา้ หรือประกอบกิจการอ่ืนเพือ่หารายได้
หรือโฆษณาสินคา้ หรือกิจการเพือ่หารายได ้วา่จะแสดงหรือโฆษณาไวท้ี่วตัถุใด ๆ ดว้ยอกัษรภาพ
หรือเคร่ืองหมายอ่ืน เขียน แกะสลกั จารึก  หรือท าใหป้รากฏดว้ยวธีิอ่ืน 

 ป้ายที่ได้รับการยกเว้นไม่ต้องเสียภาษี ไดแ้ก่ 

 1.  ป้ายที่แสดงไว ้ณ โรงมหรสพและบริเวณของโรงมหรสพนั้นเพือ่โฆษณามหรสพ 

 2.  ป้ายที่แสดงไวท้ี่สินคา้หรือที่ส่ิงหุม้ห่อหรือบรรจุสินคา้ 
 3.  ป้ายที่แสดงไวใ้นบริเวณงานที่จดัขึ้นเป็นคร้ังคราว 

 4.  ป้ายที่แสดงไวท้ี่คนหรือสตัว ์

2
4

7
2

7
1

4
2

1
7



 

B
U
U
 
i
T
h
e
s
i
s
 
5
9
9
3
0
0
1
0
 
i
n
d
e
p
e
n
d
e
n
t
 
s
t
u
d
y
 
/
 
r
e
c
v
:
 
1
2
0
7
2
5
6
1
 
2
0
:
2
1
:
1
5
 
/
 
s
e
q
:
 
1
4
5

 23 

 5.  ป้ายที่แสดงไวภ้ายในอาคารที่ใชป้ระกอบการคา้หรือประกอบกิจการอ่ืนหรือภายใน
อาคารซ่ึงเป็นที่รโหฐาน ทั้งน้ี เพือ่หารายได ้และแต่ละป้ายมีพื้นที่ไม่เกิน 3 ตารางเมตรที่ก  าหนดใน
กฎกระทรวง แต่ไม่รวมถึงป้ายตามกฎหมายวา่ดว้ยทะเบียนพาณิชย ์

 6.  ป้ายของราชการส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาคหรือราชการส่วนทอ้งถ่ินตามกฎหมาย
วา่ดว้ยระเบียบบริหารราชการแผน่ดิน 

 7.  ป้ายขององคก์ารที่จดัตั้งขึ้นตามกฎหมายวา่ดว้ยการจดัตั้งองคก์ารของรัฐบาลหรือตาม
กฎหมายวา่ดว้ยการนั้น ๆ และหน่วยงานที่น ารายไดส่้งรัฐ 

 8.  ป้ายของธนาคารแห่งประเทศไทย ธนาคารออมสิน ธนาคารอาคารสงเคราะห์ 
ธนาคารเพือ่การสหกรณ์ และบรรษทัเงินทุนอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย 

 9.  ป้ายของโรงเรียนเอกชน ตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชนหรือสถานบนัอุดมศึกษา
เอกชน ตามกฎหมายวา่ดว้ยสถาบนัอุดมศึกษาเอกชน ที่แสดงไว ้ณ อาคารหรือบริเวณของโรงเรียน
เอกชน หรือสถาบนั อุดมศึกษาเอกชนนั้น 

 10.  ป้ายของผูป้ระกอบการเกษตรซ่ึงคา้ผลผลิตอนัเกิดจากการเกษตรของตน 

 11.  ป้ายของวดัหรือผูด้  าเนินกิจการเพือ่ประโยชน์แก่การศาสนา หรือการกุศลสาธารณะ
โดยเฉพาะ 

 12.  ป้ายของสมาคมหรือมูลนิธิ 

 13.  ป้ายตามที่ก  าหนดในกฎกระทรวง  
 กฎกระทรวง ฉบบัที่ 2 (พ.ศ.2535) ออกตามความในพระราชบญัญตัิภาษีป้าย พ.ศ.2510 
ก าหนดป้ายที่ไดรั้บการยกเวน้ภาษีป้าย คือ 

  13.1  ป้ายที่แสดงหรือติดตั้งไวท้ี่รถยนตส่์วนบุคคล รถจกัรยานยนต ์รถบดถนน หรือ
รถแทรกเตอร์ 

  13.2  ป้ายที่ติดตั้งหรือแสดงไวท้ี่ลอ้เล่ือน 

  13.3  ป้ายที่ติดตั้งหรือแสดงไวท้ี่ยานพาหนะนอกเหนือจาก (13.1) และ (13.2) โดยมี
พื้นที่ไม่เกิน 500 ตารางเซนติเมตร 

 ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้าย 

 1.  เจา้ของป้าย 

 2.  ในกรณีที่ไม่มีผูอ่ื้นยืน่แบบแสดงรายการภาษีป้าย หรือเม่ือพนกังานเจา้หนา้ที่ไม่อาจ
หาตวัเจา้ของป้ายนั้นได ้ ใหถื้อวา่ผูค้รอบครองป้ายนั้น เป็นผูมี้หนา้ที่ช าระภาษีป้าย ถา้ไม่อาจหาตวั
ผูค้รอบครองป้ายนั้นได ้ใหถื้อวา่เจา้ของหรือผูค้รอบครองอาคารหรือที่ดินที่ป้ายนั้นติดตั้งหรือ
แสดงอยูเ่ป็นผูมี้หนา้ที่ช าระภาษีป้ายตามล าดบั 
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 ขั้นตอนการย่ืนแบบแสดงรายการ 

 1.  เจา้ของป้ายที่มีหนา้ที่ช าระภาษีป้ายตอ้งยืน่แบบแสดงรายการภาษีป้าย (ภป.) ภายใน
เดือนมีนาคมของทุกปี 

 2.  ในกรณีที่ติดตั้งหรือแสดงป้ายภายหลงัเดือนมีนาคม หรือติดตั้งหรือแสดงป้ายใหม่
แทนป้ายเดิมหรือเปล่ียนแปลงแกไ้ขป้ายอนัเป็นเหตุใหต้อ้งช าระภาษีป้ายเพิม่ขึ้น ใหเ้จา้ของป้าย                   
ยืน่แบบแสดงรายการภาษีป้ายภายใน 15 วนั นบัแต่วนัติดตั้งหรือแสดงป้าย หรือนบัแต่วนั
เปล่ียนแปลงแกไ้ขแลว้แต่กรณี 

 หลักฐานที่ใช้ประกอบการช าระภาษีป้าย 

 กรณีป้ายที่ติดตั้งใหม่ใหเ้จา้ของป้ายยืน่แบบแสดงรายการพร้อมส าเนาหลกัฐานและ                    
ลงลายมือช่ือรับรองความถูกตอ้ง ไดแ้ก่  
 1.  บตัรประจ าตวัประชาชน 

 2.  ส าเนาทะเบียนบา้น 

 3.  ทะเบียนภาษีมูลค่าเพิม่ 

 4.  หนงัสือรับรองหุน้ส่วนบริษทั 

 5.  ใบอนุญาตติดตั้งป้ายหรือใบเสร็จรับเงินจากร้านท าป้าย 

 กรณีป้ายรายเก่า ใหผู้มี้หนา้ที่เสียภาษียืน่แบบแสดงรายการ (ภ.ป. 1) พร้อม
ใบเสร็จรับเงินการช าระภาษีคร้ังสุดทา้ย 

 กรณีผูมี้หนา้ที่เสียภาษีเป็นนิติบุคคลใหแ้นบหนงัสือรับรองส านกังานทะเบียนหุน้ส่วน
บริษทัพร้อมกบัการยืน่แบบ ภ.ป. 1 

 การค านวณภาษีป้าย 

 ค านวณโดยน าพื้นที่ส่วนที่กวา้งที่สุดคูณดว้ยส่วนที่ยาวที่สุดของขอบเขตป้ายจะไดข้นาด
พื้นที่ป้าย แลว้หารดว้ย 500 ตารางเซนติเมตร และคูณดว้ยอตัราประเภทของภาษีป้าย จะไดอ้ตัรา
ภาษีที่ตอ้งช าระรายปี แต่ค  านวณแลว้ไดอ้ตัราภาษีต ่ากวา่ 200 บาท ให้ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีตอ้งช าระ
ภาษีในอตัราขั้นต ่า 200 บาท อตัราภาษีป้าย แบ่งเป็น 3 อตัรา ดงัน้ี 
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ตารางที่ 4  อตัราการค านวณภาษีป้าย 

 

ลักษณะ จ านวนเงิน 

1.  อกัษรไทยลว้น 

2.  อกัษรไทยปนกบัอกัษรต่างประเทศ/ ภาพ/ เคร่ืองหมายอ่ืน 

3.  ป้ายดงัต่อไปน้ี 

     ก. ไม่มีอกัษรไทย 

     ข. อกัษรไทยบางส่วนหรือทั้งหมดอยูใ่ต ้หรือต ่ากวา่อกัษรต่างประเทศ 

4.  ป้ายที่ เปล่ียนแปลงแก้ไขพื้นที่ป้าย ข้อความ ภาพ หรือเคร่ืองหมาย 

     บางส่วนในป้ายได้เสียภาษีป้ายแล้วอันเป็นเหตุให้ต้องเสียภาษีป้าย 

     เพิ่มขึ้น ให้คิดอตัราตาม 1, 2, หรือแลว้แต่กรณี และให้เสียเฉพาะเงินภาษี 

     ที่เพิม่ขึ้น 

5.  ป้ายใดเสียต ่ากวา่ 200 บาท ใหเ้สีย 200 บาท 

3 

20 

40 

 

 การช าระภาษีป้าย 

 ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีป้ายตอ้งยืน่แบบแสดงรายการภาษีป้าย (ภป. 1) พร้อมดว้ยหลกัฐาน
พนกังานเจา้หนา้ที่ด  าเนินการเป็น 2 กรณี ดงัน้ี 

 1.  กรณีที่ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีป้าย ประสงคจ์ะช าระภาษีป้ายในวนัยืน่แบบแสดงรายการ                
ถา้พนกังานเจา้หนา้ที่ตรวจสอบและประเมินภาษีป้ายไดท้นัทีใหแ้จง้ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีป้าย                           
วา่จะตอ้งช าระภาษีเป็นจ านวนเท่าใด 

 2.  กรณีผูมี้หนา้ที่เสียภาษีป้ายไม่พร้อมจะช าระภาษีในวนัยืน่แบบแสดงรายการพนกังาน
เจา้หนา้ที่ จะมีหนงัสือแจง้การประเมิน (ภป. 3) แจง้จ  านวนเงินภาษีที่จะตอ้งช าระแก่ผูมี้หนา้ที่เสีย
ภาษี โดยผูมี้หนา้ที่เสียภาษีตอ้งมาช าระเงินค่าภาษีป้ายภายใน 15 วนั นบัแต่วนัที่ไดรั้บแจง้การ
ประเมิน มิฉะนั้นจะตอ้งเสียเงินเพิม่ (ค่าปรับ) 
 การขอผ่อนช าระภาษีป้าย  
 สามารถผอ่นช าระไดส้ าหรับป้ายที่มีอตัราภาษีทีต่อ้งช าระ 3,000 บาทขึ้นไป ผอ่นช าระ
ได ้3 งวดเท่า ๆ กนั โดยสามารถแจง้ความจ านงในการผอ่นเป็นหนงัสือก่อนครบก าหนดเวลา                      
ช าระหน้ี 

 เงินเพิ่ม (ค่าปรับ) 
 ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีป้ายจะตอ้งช าระเงินเพิม่ในกรณีและอตัรา ดงัน้ี 
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 1.  ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษีป้ายภายในเวลาที่ก  าหนด ใหช้ าระเงิน
เพิม่ร้อยละ 10 ของจ านวนเงินที่ตอ้งเสียภาษีป้ายเวน้แต่กรณีที่เจา้ของป้ายไดย้ืน่แบบแสดงรายการ
ภาษีป้ายก่อนที่พนกังานเจา้หนา้ที่จะไดแ้จง้ใหท้ราบถึงการละเวน้นั้น ใหเ้สียเงินเพิม่ร้อยละ 5 ของ
ค่าภาษีป้าย 

 2.  ผูมี้หนา้ที่เสียภาษียืน่แบบแสดงรายการภาษีป้ายโดยไม่ถูกตอ้ง ท าใหจ้  านวนเงินที่
จะตอ้งเสียภาษีป้ายลดนอ้ยลงให้ช าระเงินเพิม่ร้อย 10 ของค่าภาษีป้ายที่ประเมินเพิม่เติม เวน้แต่กรณี
ที่เจา้ของป้ายไดม้าขอแกไ้ขแบบแสดงรายการภาษีป้ายใหถู้กตอ้งก่อนที่พนกังานเจา้หนา้ที่แจง้                
การประเมิน 

 3.  ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีไม่ช าระภาษีป้ายภายในเวลาที่ก  าหนด ใหช้ าระเงินเพิม่ร้อยละ                    
2 ต่อเดือนของค่าภาษีป้ายเศษของเดือนใหน้บัเป็นหน่ึงเดือน ทั้งน้ีไม่ใหน้ าเงินเพิม่ตาม 1 และ                       
2 มาค  านวณเป็นเงินเพิม่ตามขอ้น้ีดว้ย 

 บทก าหนดโทษ 

 1.  ผูใ้ดแจง้ขอ้ความอนัเป็นเทจ็ ใหค้อ้ยค าเทจ็ ตอบค าถามดว้ยถอ้ยค าอนัเป็นเทจ็หรือ
พยานหลกัฐานเทจ็ ตอ้งระวางโทษจ าคุกไม่เกิน 1 ปี หรือปรับตั้งแต่ 5,000-50,000 บาท หรือทั้งจ  า
ทั้งปรับ 

 2.  ผูใ้ดจงใจไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษีป้ายตอ้งระวางโทษปรับตั้งแต่ 5,000-50,000 
บาท  
 3.  ผูใ้ดไม่แจง้การรับโอนป้ายหรือไม่แสดงรายการไว ้ณ ที่เปิดเผยในสถานที่ประกอบ
กิจการ ตอ้งระวางโทษปรับตั้งแต่ 1,000-10,000 บาท 

 4.  ผูใ้ดขดัขวางการปฏิบติังานของพนกังานเจา้หนา้ที่หรือไม่ปฏิบติัตามค าสัง่ของ
พนกังานเจา้หนา้ที่ ซ่ึงสัง่มาใหถ้อ้ยค  าหรือให้ส่งบญัชีหรือเอกสารเก่ียวกบัป้ายมาตรวจสอบภายใน
ก าหนดเวลาอนัสมควร ตอ้งระวางโทษจ าคุกไม่เกิน 6 เดือน หรือปรับตั้งแต่ 1,000-20,000 บาท 
หรือทั้งจ  าทั้งปรับ 

 การอุทธรณ์การประเมินภาษี 

 เม่ือผูมี้หนา้ที่เสียภาษีไดรั้บแจง้การประเมิน (ภป. 3) แลว้เห็นวา่การประเมินนั้นไม่
ถูกตอ้ง มีสิทธ์ิอุทธรณ์การประเมินต่อผูบ้ริหารทอ้งถ่ิน หรือผูไ้ดรั้บมอบหมาย โดยตอ้งยืน่อุทธรณ์
ภายใน 30 วนั นบัแต่วนัที่ไดรั้บแจง้การประเมิน 

 ผูอุ้ทธรณ์มีสิทธิอุทธรณ์ค าวนิิจฉยัของผูบ้ริหารทอ้งถ่ินต่อศาลภายใน 30 วนั นบัแต่วนั
รับแจง้ค าวนิิจฉัยอุทธรณ์ 

 

2
4

7
2

7
1

4
2

1
7



 

B
U
U
 
i
T
h
e
s
i
s
 
5
9
9
3
0
0
1
0
 
i
n
d
e
p
e
n
d
e
n
t
 
s
t
u
d
y
 
/
 
r
e
c
v
:
 
1
2
0
7
2
5
6
1
 
2
0
:
2
1
:
1
5
 
/
 
s
e
q
:
 
1
4
5

 27 

สภาพทัว่ไปและข้อมูลพืน้ฐานของเทศบาลต าบลแปลงยาว 

 เทศบาลต าบลแปลงยาว เดิมกระทรวงมหาดไทยไดป้ระกาศจดัตั้งเป็น “สุขาภิบาล 

แปลงยาว” โดยใชช่ื้อตามต าบลที่ตั้งอยู ่ประกาศในราชกิจนุเบกษา เล่ม 82 ตอนที่ 57 วนัที่            
20 กรกฎาคม 2508 และตามพระราชบญัญตัิเปล่ียนแปลงฐานะของสุขาภิบาลเป็นเทศบาล          
พ.ศ. 2542 ซ่ึงไดป้ระกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่ม 116 ตอนที่ 9 ก ลงวนัที่ 24 กุมภาพนัธ ์พ.ศ. 2542 
มีผลใหสุ้ขาภิบาลแปลงยาวไดย้กฐานะเป็นเทศบาลต าบล ตั้งแต่วนัที่ 25 พฤษภาคม พ.ศ. 2542 

 สภาพทั่วไป 

 เทศบาลต าบลแปลงยาว มีอาคารส านกังานอยูใ่นพื้นที่ชุมชนวงันกกา-ไผแ่กว้ เลขที่ 999 
หมู่ที่ 7 ต  าบลแปลงยาว อ าเภอแปลงยาว จงัหวดัฉะเชิงเทรา ปัจจุบนัมีพื้นที่ 7.03 ตารางกิโลเมตร 
(4,393 ไร่) มีเขตการปกครองทั้งหมดอยูใ่นต าบลแปลงยาว อ าเภอแปลงยาว ประกอบดว้ย 7 ชุมชน 
คือ 

 1.  ชุมชนตลาดบางบ่อ หมู่ที่ ต  าบลแปลงยาว 

 2.  ชุมชนด่านเงิน หมู่ที่ 4 ต  าบลแปลงยาว (บางส่วน) 
 3.  ชุมชนเกาะบอระเพด็ หมู่ที่ 9 ต  าบลแปลงยาว 

 4.  ชุมชนคลองโรงเล่ือย หมู่ที่ 5 ต  าบลวงัเยน็ 

 5.  ชุมชนวงันกกา-ไผแ่กว้ หมู่ที่ 1 และหมู่ที่ 7 ต  าบลแปลงยาว (บางส่วน) 
 6.  ชุมชนบา้นคลอง-แปลงยาว หมู่ที่ 2 และหมู่ที่ 3 ต  าบลแปลงยาว (บางส่วน) 
 7.  ชุมชนวงัเยน็ หมู่ที่ 1, 3 และหมู่ที่ 4 ต  าบลวงัเยน็ (บางส่วน) 
 เทศบาลต าบลแปลงยาวตั้งอยูห่่างจากที่วา่การอ าเภอแปลงยาว มีระยะทางประมาณ 7 
กิโลเมตร และอยูห่่างจากกรุงเทพมหานคร ระยะทางประมาณ 80 กิโลเมตร 

 ที่ต้ังและอาณาเขต 

 ด้านทิศเหนือ  ตั้งแต่หลกัเขตที่ 1 ซ่ึงตั้งอยูริ่มคลองวงัเยน็ตะวนัออก ตรงปากถนน                    
สายคนัคลอง-ตลาดบางบ่อ ฟากตะวนัออก  เสน้เขตเลียบตามริมถนนสายคนัคลอง-ตลาดบางบ่อ
ฟากตะวนัออกไปทางทิศตะวนัออกเฉียงใตห้ลกัเขตที่ 2 ซ่ึงตั้งอยูริ่มถนนพฒันาการบา้นไผแ่กว้ฟาก
ตะวนัตก 

 จากหลกัเขตที่ 2 เลียบตามริมถนนพฒันาการบา้นไผแ่กว้ ฟากตะวนัตกไปทางทิศ
ตะวนัออกเฉียงเหนือ ถึงขอบร้ัววดัไผแ่กว้ดา้นเหนือ แลว้เลียบตามริมขอบร้ัววดัไผแ่กว้ ดา้นเหนือ
ไปทางทิศตะวนัออกถึงหลกัเขตที่ 3 ซ่ึงตั้งอยูริ่มทางหลวงจงัหวดัสายบางคลา้-แปลงยาว                            
ฟากตะวนัตก 
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 จากหลกัเขตที่ 3 เป็นเสน้ตรงไปทางทิศตะวนัออก ตามแนวเสน้ตั้งฉากถึงหลกัเขตที่ 4 
ซ่ึงตั้งอยูริ่มทางบา้นหนองบวั-ตลาดบางบ่อ ฟากตะวนัออก 

 จากหลกัเขตที่ 4 เลียบตามริมทางสายบา้นหนองบวั-ตลาดบางบ่อฟากตะวนัออกไปทาง
ทิศใตถึ้งหลกัเขตที่ 5 ซ่ึงตั้งอยูห่่างจากศูนยก์ลางทางหลวงชนบทสายแปลงยาว-หวัส าโรง 300 เมตร 

 จากหลกัเขตที่ 5 เป็นเสน้ขนาดกบัทางหลวงชนบทสายแปลงยาว-หวัส าโรง ไปทางทิศ
ตะวนัออกเฉียงเหนือถึงหลกัเขตที่ 6 ซ่ึงตั้งอยูต่รงเสน้แบ่งเขตต าบลแปลงยาวกบัต าบลหวัส าโรง 

 ด้านทิศตะวันออก  จากหลกัเขตที่ 6 ถือตามเสน้แบ่งเขตต าบลแปลงยาวกบัต าบล 

หวัส าโรงไปทางทิศตะวนัออกเฉียงใต ้ผา่นทางหลวงชนบทสายแปลงยาว-หัวส าโรง 300 เมตร                  
จากหลกัเขตที่ 7 เป็นเสน้ขนานกบัทางหลวงชนบทสายแปลงยาว-หวัส าโรงไปทางทิศตะวนัตก
เฉียงใตถึ้งหลกัเขตที่ 8 ซ่ึงตั้งอยูริ่มถนนพฒันาการสายวดัแปลงยาวฟากตะวนัออก 

 จากหลกัเขตที่ 8 เลียบตามริมถนนพฒันาการสายวดัแปลงยาวฟากตะวนัออกไปทางทิศ
ใตถึ้งหลกัเขตที่ 9 ซ่ึงตั้งอยูริ่มถนนสายปากด่าน-สามคลอ้ ฟากใต ้

 ด้านทิศใต้  จากหลกัเขตที่ 9 เลียบตามริมถนนสายปากด่าน-สามคลอ้ฟากใต ้ไปทางทิศ
ตะวนัตก ถึงหลกัเขตที่ 10 ซ่ึงตั้งอยูริ่มถนนสายหนองปลิง-หนองไผ ่ฟากตะวนัออก 

 จากหลกัเขตที่ 10 เลียบตามริมถนนสายหนองปลิง-หนองไผ ่ฟากตะวนัออกไปทางทิศ
ใต ้ถึงหลกัเขตที่ 11 ซ่ึงตั้งอยูริ่มถนนสายตลาดบางบ่อ-หนองไผ ่ฟากใต ้

 จากหลกัเขตที่ 11 เลียบตามริมถนนสายตลาดบางบ่อ-หนองไผ ่ฟากใตไ้ปทางทิศ
ตะวนัออก ถึงหลกัเขตที่ 12 ซ่ึงตั้งอยูริ่มคลองยายหูฝ่ังตะวนัออก 

 จากหลกัเขตที่ 12 เลียบตามริมถนนคลองยายหูฝ่ังตะวนัออกไปทางทิศใต ้ถึงหลกัเขตที่ 
13 ซ่ึงตั้งอยูริ่มทางหลวงชนบทสายวงัเยน็-วงักะทกั ฟากใต ้

 จากหลกัเขตที่ 13 เลียบตามริมทางหลวงชนบทสายวงัเยน็-วงักะทกั ฟากใตไ้ปทางทิศ
ตะวนัตกเฉียงเหนือ ถึงทางหลวงจงัหวดัสายบางคลา้-แปลงยาว ฟากตะวนัออกแลว้เป็นเสน้ตรงไป
ทางทิศตะวนัตกเฉียงเหนือ ถึงหลกัเขตที่ 14 ซ่ึงตั้งอยูริ่มคลองวงัเยน็ฝ่ังตะวนัออก 

 ด้านทิศตะวันตก  จากหลกัเขตที่ 14 เลียบตามริมคลองวงัเยน็ฝ่ังตะวนัออกไปทางทิศ
ตะวนัตกเฉียงเหนือบรรจบหลกัเขตที่ 1 

 เทศบาลต าบลแปลงยาวตั้งอยูท่ี่ค่าพกิดัภูมิศาสตร์ X=0743199 , Y=1505412 โซน 47  
สภาพพื้นที่ส่วนใหญ่เป็นที่ราบ เหมาะแก่การท าเกษตรกรรมและการปศุสตัวโ์ดยมีอาณาเขตดงัน้ี 

  ทิศเหนือ ติดต่อ ต าบลหวัส าโรง อ าเภอแปลงยาว 

  ทิศใต ้  ติดต่อ ต าบลวงัเยน็ อ าเภอแปลงยาว 

  ทิศตะวนัออก ติดต่อ ต าบลวงัเยน็ อ าเภอแปลงยาว 
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  ทิศตะวนัตก ติดต่อ ต าบลแหลมประดู่ อ าเภอบา้นโพธ์ิ 

 ลักษณะภูมิอากาศ 

 เขตเทศบาลต าบลแปลงยาว  มีลกัษณะสภาพภูมิอากาศเป็นแบบเขตเมืองร้อนหรืออากาศ
ร้อนช้ืนแถบเสน้ศูนย ์อุณหภูมิจะสูงเกือบตลอดปี โดยเฉพาะในช่วงเดือนมีนาคม-พฤษภาคมใน
เดือนเมษายนจะร้อนที่สุด เดือนที่มีอุณหภูมิต  ่าทีสุ่ดคือเดือนธนัวาคม 

 ลักษณะของดิน แหล่งน ้า และป่าไม้ 

 ลกัษณะของดินในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว มีความอุดมสมบูรณ์เหมาะแก่การท านา
ท าสวน ปลูกผกัสวนครัว เกษตรกรรม ส่วนลกัษณะของแหล่งน ้ าในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว                  
มีปริมาณน ้ าคลองชลประทานไหลผา่นตลอด อีกทั้งยงัมีคลองเล็ก ๆ อีกหลายแห่งจึงท าให้
ประชาชนมีน ้ าใชอุ้ปโภคบริโภคตลอดทั้งปี 

 คุณภาพของทรัพยากรธรรมชาติ 

 ในพื้นที่ของเทศบาลส่วนมากเป็นพื้นที่ส าหรับเพาะปลูก ที่อยูอ่าศยั ร้านคา้ สถาน
ประกอบการตามล าดบั  และมีพื้นที่เพยีงเล็กนอ้ยที่เป็นพื้นที่สาธารณะ ทรัพยากรธรรมชาติในพื้นที่
ก็ไดแ้ก่ ดิน น ้ า ตน้ไม ้อากาศที่ไม่มีมลพษิ ปัญหาคือ เน่ืองจากในเขตเทศบาล มีการปลูกหมู่บา้น
จดัสรรกนัเป็นจ านวนมาก ท าใหมี้น ้ าเสียค่อนขา้งเยอะท าใหบ้า้นใกลเ้คียงไดรั้บความเดือดร้อน  
 ข้อมูลเกีย่วกับประชากรและครัวเรือน 

 

ตารางที่ 5  จ  านวนประชากรและจ านวนครัวเรือนในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว (เทศบาลต าบล
แปลงยาว, 2560) 

 

อาย ุ จ านวน 
จ านวนประชากร รวม ชาย หญิง 

ต าบลแปลงยาว 

หมู่ที่ 1 

หมู่ที่ 2 

หมู่ที่ 3 

หมู่ที่ 4 

หมู่ที่ 5 

หมู่ที่ 7 

หมู่ที่ 9 

 

บา้นบางบ่อ 

บา้นคลอง 

บา้นแปลงยาว 

บา้นด่านเงิน 

บา้นบางบ่อ 

บา้นไผแ่กว้ 

บา้นเกาะบอระเพด็ 

 

130 

163 

177 

402 

402 

188 

523 

 

131 

165 

160 

441 

487 

198 

560 

 

261 

328 

337 

843 

889 

386 

1,083 
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ตารางที่ 5  (ต่อ) 
 

อาย ุ จ านวน 
จ านวนประชากร รวม ชาย หญิง 

ต าบลวงัเยน็ 

หมู่ที่ 1 

หมู่ที่ 3 

หมู่ที่ 4 

หมู่ที่ 5 

 

บา้นวงัเยน็ 

บา้นหนองศิลาราม 

บา้นหนองปลิง 

บา้นคลองโรงเล่ือย 

 

230 

196 

9 

434 

 

218 

217 

12 

417 

 

261 

328 

337 

84 

รวม  2,854 3,006 5,860 

 

 ข้อมูลด้านโครงสร้างพื้นฐาน 

 การคมนาคมขนส่ง 

 มีถนนทางหลวงสาย 3121 (บางคลา้-แปลงยาว) เป็นถนนสายหลกั และภายในเขต
เทศบาลต าบลแปลงยาวมีถนนและซอยต่าง ๆ ที่ใชใ้นการคมนาคม จ านวน 38 สาย ดงัน้ี 

 ถนนคอนกรีต จ านวน  28   สาย  ระยะทาง      13.944 กม. 
 ถนนลาดยาง จ านวน    6   สาย     ระยะทาง        4.883 กม. 
 ลูกรัง    จ านวน    4   สาย     ระยะทาง        3.460 กม. 
 การไฟฟ้า 
 ถนนในเขตเทศบาล ที่มีไฟฟ้าสาธารณะ จ านวน 38 สาย ยงัไม่เพยีงพอต่อความตอ้งการ
ของประชาชน ไดด้ าเนินการติดตั้งเพิม่ขึ้นตามล าดบัความจ าเป็น เขตเทศบาลต าบลแปลงยาวอยูใ่กล้
กบัการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคอ าเภอแปลงยาว 

 การประปา 
 ด าเนินการโดยการประปาส่วนภูมิภาค ประชาชนในเขตเทศบาลฯ ส่วนใหญ่มีประปาใช้
อีกทั้งในเขตเทศบาลยงัมีปริมาณน ้ าคลองชลประทานไหลผา่นตลอด 

 โทรศัพท์/ ไปรษณย์ี 

 ในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว  มีตูโ้ทรศพัทส์าธารณะ 

 ไปรษณียห์รือการส่ือสารหรือการขนส่ง และวสัดุ ครุภณัฑ ์
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 เขตเทศบาลต าบลแปลงยาว อยูใ่กลก้บัไปรษณียอ์  าเภอแปลงยาว การส่ือสารการขนส่ง     
จึงมีความรวดเร็ว เขา้ถึงประชาชน และอ านวยความสะดวกในเร่ืองของการขนส่ง ส่ือสารทาง
ไปรษณียไ์ดดี้ และมีป้ายรถเมลข์นส่ง 1 แห่ง บริเวณตลาดบางบ่อ 

 โครงสร้างส่วนราชการของเทศบาลต าบลแปลงยาว 

 แบ่งออกเป็น 1 ส านกั 4 กอง และ 1 หน่วยงาน ดงัน้ี 

 1)  ส านกัปลดัเทศบาล 

 2)  กองคลงั 

 3)  กองช่าง 

 4)  กองสาธารณสุขและส่ิงแวดลอ้ม 

 5)  กองการศึกษา 
 6)  หน่วยการตรวจสอบภายใน 

 โครงสร้างการบริหารงานภายในกองคลัง 

 โดยมีส่วนราชการภายในกองคลงั ดงัน้ี 

 1.  ฝ่ายบริหารงานคลงั แบ่งเป็น 

  1.1  งานธุรการ  
  1.2  งานการเงินและบญัชี  
  1.3  งานพสัดุและทรัพยสิ์น 

 2.  ฝ่ายพฒันารายได ้

  2.1  งานผลประโยชน์และพฒันารายได ้

  2.2  งานแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพยสิ์น 

 

ตารางที่ 6  อตัราก าลงัพนกังานเทศบาลกองคลงั (เทศบาลต าบลแปลงยาว, 2559 ข) 
 

ฝ่าย/ งาน/ ต าแหน่ง จ านวนคน 

กองคลงั  

ผูอ้  านวยการกองคลงั (นกับริหารงานคลงั) 

1.  ฝ่ายบริหารงานคลงั 

หวัหนา้ฝ่ายบริหารงานคลงั (นกับริหารงานคลงั) 
     1.1  งานธุรการ 
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ตารางที่ 6  (ต่อ) 
 

ฝ่าย/ งาน/ ต าแหน่ง จ านวนคน 

     เจา้พนกังานธุรการ (ลูกจา้งประจ า) 
     1.2  งานการเงินและบญัชี 

     นกัวชิาการเงินและบญัชี (ลูกจา้งประจ า) 
     ผูช่้วยเจา้พนกังานการเงินและบญัชี (พนกังานตามภารกิจ) 
     1.3  งานพสัดุและทรัพยสิ์น 

     เจา้พนกังานพสัดุ 

2.  ฝ่ายพฒันารายได ้

หวัหนา้ฝ่ายพฒันารายได ้(นกับริหารงานคลงั) 
     1.1  งานผลประโยชน์และพฒันารายได ้  
     เจา้พนกังานจดัเก็บรายได ้

     เจา้พนกังานธุรการ (ลูกจา้งประจ า) 
     เจา้พนกังานจดัเก็บรายได ้(ลูกจา้งประจ า) 
     1.2  งานแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพยสิ์น 

1 

 

1 

2 

 

1 

 

1 

 

1 

1 

1 

- 

 

งานวิจัยทีเ่กีย่วข้อง 

 กรณิศ จีมะวงษ ์(2552, บทคดัยอ่) ความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของ
ประชาชนในเขตเทศบาลอ าเภอแม่จนั จงัหวดัเชียงราย มีวตัถุประสงคก์ารวิจยั 2 ประการ คือเพือ่
ศึกษาความรู้ความเขา้ใจ ในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของประชาชน และเพือ่ศึกษาความสมัพนัธ์
ระหวา่งขอ้มูลทัว่ไปของประชาชนกบัความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ิน โดยเก็บรวบรวม
ขอ้มูลจากกลุ่มตวัอยา่งจ านวน 364 คน และใชว้ธีิคดัเลือกสดัส่วนของกกลุ่มตวัอยา่งโดยการเทียบ
อตัราส่วนแบบร้อยละท าการวเิคราะห์ขอ้มูลดว้ยรูปการแจกแจงความถ่ี (Frequency) อตัราส่วน                 
ร้อยละ (Percentage) และค่าไคสแควร์ (Chi-square test) ผลการวเิคราะห์พบวา่ 

 1.  ประชาชนส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง มีอายรุะหว่าง 41-50 ปี มีการศึกษาในระดบั
ประถมศึกษามากที่สุดและสถานภาพสมรส ส่วนใหญ่จะประกอบอาชีพรับจา้ง มีรายได/้ เดือน 

นอ้ยกวา่ 5,000 บาท และโดยส่วนใหญ่ช าระภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

 2.  ประชาชนส่วนใหญ่มีความรู้ความเขา้ใจในการเสียภาษีทอ้งถ่ินของเทศบาล                            
ในภาพรวม อยูใ่นระดบัปานกลาง และดา้นที่ประชาชนมีความรู้สูงสุด คือ ดา้นบทก าหนดโทษ
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รองลงมาคือ ดา้นสถานที่ช าระภาษี ล าดบัที่สาม คือประเภทภาษีทอ้งถ่ิน ส่วนดา้นที่ประชาชน                   
มีความรู้ความเขา้ใจนอ้ยที่สุด คือ ดา้นก าหนดการช าระภาษี 

 3.  อาย ุระดบัการศึกษา อาชีพ รายไดต่้อเดือน ประเภทภาษี และพื้นที่มีความสมัพนัธก์บั
ความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ิน 

 นุชนภา หอมนวล (2557, บทคดัยอ่) ความรู้ความเขา้ใจของประชาชนในการช าระภาษี
ทอ้งถ่ินในเขตเทศบาลเมืองวงัน ้ าเยน็ อ าเภอวงัน ้ าเยน็ จงัหวดัสระแกว้ มีวตัถุประสงคก์ารวจิยั                      
1) เพือ่ศึกษาความรู้ความเขา้ใจของประชาชนในการช าระภาษีทอ้งถ่ินในเขตเทศบาลเมืองวงัน ้ าเยน็ 
อ าเภอวงัน ้ าเยน็ จงัหวดัสระแกว้ 2) เพือ่หาความสมัพนัธค์วามรู้ความเขา้ใจของประชาชนในการ
เสียภาษีทอ้งถ่ิน จ าแนกตาม  เพศ อาย ุระดบัการศึกษา อาชีพ และรายได ้กลุ่มตวัอยา่งที่ใช ้คือ 
ประชาชนผูเ้สียภาษีในเขตพื้นที่ จ  านวน 373 ราย เคร่ืองมือที่ใชใ้นการวจิยั ไดแ้ก่ แบบวดัความรู้
ความเขา้ใจ สถิติที่ใชใ้นการวเิคราะห์ขอ้มูล ไดแ้ก่ ความถ่ี ร้อยละ การทดสอบความสมัพนัธ ์     
Chi-square x2 

 ผลการศึกษาพบวา่ ประชาชนส่วนใหญ่มีความรู้ความเขา้ใจในการเสียภาษีทอ้งถ่ิน                     
ของเทศบาล ในภาพรวมอยูใ่นระดบัปานกลาง ดา้นที่มีความรู้สูงสุด คือ ประเภทของภาษีทอ้งถ่ิน
รองลงมา ดา้นสถานที่ช าระภาษี ล าดบัที่ 3 คือ ดา้นค านวณภาษี ส่วนดา้นที่ประชาชนมีความรู้         
ความเขา้ใจนอ้ยที่สุด คือ ดา้นการก าหนดการช าระภาษี 

 ความสมัพนัธร์ะหวา่งความรู้ความเขา้ใจของประชาชนในการช าระภาษีทอ้งถ่ินกบัปัจจยั
ส่วนบุคคล คือ เพศ อายรุะดบัการศึกษา อาชีพ และรายได ้การศึกษา พบวา่ เพศ สถานภาพ ระดบั
การศึกษา ไม่มีความสมัพนัธก์บัความรู้ความเขา้ใจของประชาชนในการช าระภาษีทอ้งถ่ินในเขต
เทศบาลเมืองวงัน ้ าเยน็ อ าเภอวงัน ้ าเยน็ จงัหวดัสระแกว้ ส่วนอายแุละอาชีพมีความสมัพนัธก์บั
ความรู้ความเขา้ใจของประชาชน  ในการช าระภาษีทอ้งถ่ิน อยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติที่ระดบั .05 

 วเิชียร อยูรั่กษาสิทธ์ิ (2550, บทคดัยอ่) ความรู้ความเขา้ใจในการเสียภาษีทอ้งถ่ินของ
ประชาชนในต าบลปรุใหญ่ อ าเภอเมือง จงัหวดันครราชสีมา มีวตัถุประสงคก์ารวจิยั 1) เพือ่ศึกษา
ความรู้ความเขา้ใจในการเสียภาษีทอ้งถ่ินของประชาชนที่มีหนา้ที่เสียภาษี 2) เพือ่ศึกษาถึงปัจจยัที่ท  า
ใหเ้กิดความแตกต่างในความรู้ความเขา้ใจในการเสียภาษีอากร ในการศึกษาวิจยัในคร้ังน้ี ผูว้ิจยัได้
วจิยักลุ่มตวัอยา่ง คือ ประชาชนที่มีหนา้ที่เสียภาษีทอ้งถ่ินในต าบลปรุใหญ่ คือ ภาษีโรงเรือนและ
ที่ดิน ภาษีป้าย ภาษีบ ารุงทอ้งที่ และค่าธรรมเนียมต่าง ๆ ที่ออกโดยขอ้บญัญตัิต  าบล และออกโดย
พระราชบญัญตัิสาธารณสุข พ.ศ. 2535 จ  านวน 120 ราย จากทั้งหมด 360 ราย จากทั้ง 7 หมู่บา้น                  
ในต าบลปรุใหญ่ โดยใชแ้บบสอบถามเป็นเคร่ืองมือในการวจิยัน าขอ้มูลทีไ่ดม้าวเิคราะห์ดว้ย
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คอมพวิเตอร์ส าหรับสถิติในการวจิยั ไดแ้ก่ การแจกแจงความถ่ี (Frequency) ร้อยละ (Percentage) 

ไคว-์สแคว ์(Chi-square) ในการวเิคราะห์ความสัมพนัธ ์มีผลการวจิยั ดงัน้ี  
 1)  ลกัษณะขอ้มูลส่วนบุคคลของประชาชนในต าบลปรุใหญ่ที่มีหนา้ที่เสียภาษีทอ้งถ่ิน 
พบวา่ประชาชนที่เป็นประชากรตวัอยา่งเป็นเพศหญิงมากกวา่เพศชายคิด เป็นร้อยละ 70.9 มีอายุ
ในช่วง 31-40 ปี มากที่สุด คิดเป็นร้อยละ 29.9 การศึกษาในระดบัประถมศึกษามากที่สุด คิดเป็น      
ร้อยละ 37.7 ประกอบอาชีพคา้ขาย คิดเป็นร้อยละ 51.7 มีรายไดอ้ยูร่ะหวา่ง 5,001-10,000 บาท                  
คิดเป็นร้อยละ 42 

 2)  ความรู้ความเขา้ในการเสียภาษีทอ้งถ่ินของประชาชนในต าบลปรุใหญ่ของ                        
ผูต้อบแบบสอบถามในหวัขอ้ 1) ประเภทภาษี 2) ก าหนดยืน่แบบแสดงรายการเพือ่ช าระภาษี                                     
3) ก าหนดการช าระภาษี 4) ก าหนดช าระค่าธรรมเนียม 5) การต่อใบอนุญาตค่าธรรมเนียม                                 
6) บทก าหนดโทษ 7) ความรู้เก่ียวกบัก าหนดราคากลาง 8) การอุทธรณ์ 9) การค านวณภาษี                            
10) สถานที่ช าระภาษีโดยผูท้ี่ตอบแบบสอบถามที่เป็นกลุ่มตวัอยา่งซ่ึงเป็นผูเ้สียภาษีในเขตต าบล                  
ปรุใหญ่ อ าเภอเมือง จงัหวดันครราชสีมา พบวา่ มีความรู้ความเขา้ใจประเภทภาษี คิดเป็นร้อยละ
เฉล่ีย 88.4 ก าหนดการยืน่แบบแสดงรายการเพือ่ช าระภาษีร้อยละเฉล่ีย 71.24 ก าหนดการช าระภาษี
ร้อยละเฉล่ีย 70.61 ก าหนดการช าระค่าธรรมเนียมร้อยละเฉล่ีย 87.29 การต่อใบอนุญาต
ค่าธรรมเนียมร้อยละเฉล่ีย 93 บทก าหนดโทษร้อยละเฉล่ีย 69.66 ความรู้เก่ียวกบัผูก้  าหนด 

ราคากลาง/ ผูป้ระเมินภาษีร้อยละเฉล่ีย 55.41 การอุทธรณ์ร้อยละเฉล่ีย 80.13 จากการศึกษาแสดง 

ใหเ้ห็นวา่ผูต้อบแบบสอบถามความรู้ความเขา้ใจในการเสียภาษีทอ้งถ่ินของประชาชนต าบลปรุใหญ่                   
พบวา่การต่อใบอนุญาตค่าธรรมเนียมประชาชนมีความรู้ความเขา้ใจมากที่สุดร้อยละ 93 รองลงมา 
ไดแ้ก่ ประเภทภาษี ร้อยละ 88.44 ส่วนการค านวณภาษีพีน่อ้งประชาชนเขา้ใจนอ้ยที่สุด ถดัมา คือ 
การอุทธรณ์และความรู้เก่ียวกบัผูก้  าหนดราคากลาง/ ผูป้ระเมินภาษี ควรที่องคก์ารบริหารส่วนต าบล
ปรุใหญ่ จะจดัใหมี้การใหค้วามรู้ หรืออบรมแก่ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีใหมี้ความรู้เขา้ใจโดยอาจจะเชิญ
ประชุม อบรมสมัมนา ณ ที่ท  าการองคก์ารบริหารส่วนต าบลปรุใหญ่ หรือส่งเอกสารประชาสมัพนัธ์
ใหเ้ป็นประจ า เพือ่ใหป้ระชาชนมีความรู้ความเขา้ใจ ผลที่ตามมาก็คือ ประชาชนผูมี้หนา้ที่เสียภาษี                 
รู้วา่ตนเองจะตอ้งเสียภาษีในราคาที่เท่าไร จะไดเ้ตรียมการไดถู้กตอ้งและเสียภาษีตรงตาม
ก าหนดเวลา องคก์ารบริหารส่วนต าบลปรุใหญ่ สามารถน าเงินภาษีมาพฒันาไดร้วดเร็ว การศึกษา
เพือ่ทราบความรู้ความเขา้ในการเสียภาษีทอ้งถ่ินของประชาชนต าบลปรุใหญ่ อ าเภอเมือง  
จงัหวดันครราชสีมา เป็นไปตามวตัถุประสงคท์ี่ก  าหนดไว ้

 3)  ปัจจยัที่มีความสมัพนัธก์บัความรู้ความเขา้ใจในการเสียภาษีทอ้งถ่ินของประชาชน
ต าบลปรุใหญ่ เพือ่ทดสอบดว้ยสถิติ ไคว-์สแคว ์พบวา่ ปัจจยัก าหนดการอุทธรณ์และปัจจยัสถานที่
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ช าระภาษีมีความสมัพนัธก์นักบัความรู้ความเขา้ใจในการเสียภาษีทอ้งถ่ินของประชาชน ต าบล 

ปรุใหญ่  ส่วนปัจจยัประเภทภาษีก าหนดการอ่ืน แบบแสดงรายการเพือ่ช าระภาษีปัจจยัก าหนด 

การช าระภาษี ปัจจยัก าหนดการช าระค่าธรรมเนียม ปัจจยัการต่อใบอนุญาต ค่าธรรมเนียม  
ปัจจยัก าหนดโทษ ปัจจยัเก่ียวกบัผูก้  าหนดราคากลาง/ ผูป้ระเมินภาษี ปัจจยัการค านวณภาษี  
ไม่มีความสมัพนัธก์บัความรู้ความเขา้ใจในการเสียภาษีทอ้งถ่ินของประชาชนต าบลปรุใหญ่ 
 สมร จนัทนา (2550, บทคดัยอ่)ไดส้ ารวจระดบัความรู้ ความเขา้ของประชาชนดา้นการ
จดัเก็บภาษีขององคก์ารบริหารส่วนต าบลบา้นแลง อ าเภอเมือง จงัหวดัระยอง มีวตัถุประสงค ์

การวจิยั 1) เพือ่ส ารวจระดบัความรู้ความเขา้ใจในเร่ืองการจดัเก็บภาษีของ อบต.บา้นแลง  
2) เพือ่ใหป้ระชาชนมีความรู้ความเขา้ใจในเร่ืองการจดัเก็บภาษีของ อบต. บา้นแลงประชาชน 

ที่ใชใ้นการศึกษาคร้ังน้ี ไดแ้ก่ ประชาชนผูมี้หนา้ที่เสียภาษีในเขต อบต.บา้นแลง จ านวน 317 คน 

ผลการศึกษาโดยวเิคราะห์จากแบบสอบถาม จ านวนทั้งส้ิน 317 ราย โดยโปรแกรมค านวณทางสถิติ
และสถิติที่ใชใ้นการวเิคราะห์ขอ้มูล คือ สถิติพรรณนา (Descriptive statistics) บรรยายลกัษณะ
ขอ้มูลของกลุ่มตวัอยา่งโดยแจงแจงความถ่ี ค่าร้อยละ ค่าเฉล่ีย (Mean) ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน 
(Standard deviation) การวเิคราะห์ไคสแควร์ และสถิติอนุมาน (Inferential statistics) ทดสอบ
ความสมัพนัธร์ะหวา่งตวัแปรอิสระ ไดแ้ก่ ขนาดหมู่บา้น เพศ อาย ุระดบัการศึกษา สถานภาพ 

การสมรส อาชีพกบัตวัแปรตาม ไดแ้ก่ระดบัความรู้ความเขา้ใจของประชาชนในดา้นการจดัเก็บภาษี
ขององคก์ารบริหารส่วนต าบลบา้นแลง อ าเภอเมือง จงัหวดัระยอง ก าหนดนยัส าคญัทางสถิติ  
ที่ระดบั .05 ผลการศึกษา พบวา่ระดบัความรู้ความเขา้ใจของประชาชน ในดา้นการจดัเก็บภาษี 

ของ อบต.บา้นแลง พบวา่ กลุ่มตวัอยา่งที่ศึกษามีความรู้ความเขา้ใจระดบัต ่า (ไม่เกิน 50%) คิดเป็น
ร้อยละ 48 โดยในเร่ืองที่เป็นเจา้ของที่ดินตอ้งยืน่แบบแสดงรายการที่ดินทุกรอบระยะเวลา 4 ปี  
และไดย้ืน่ภายในเดือนมกราคมของปีแรก ตอบถูก คิดเป็นร้อยละ 79.5 ส าหรับในเร่ืองกรณีที่
เจา้หนา้ที่ไม่สามารถหาตวัเจา้ของป้ายไดใ้หถื้อวา่เป็นผูค้รอบครองป้ายนั้นเป็นเจา้ของป้ายตอบผดิ
มากที่สุด คิดเป็นร้อยละ 68.8 และเม่ือเปรียบเทียบระดบัความรู้ความเขา้ใจของประชาชนในดา้น
การจดัเก็บภาษีของ อบต.บา้นแลง พบวา่ ปัจจยัเพศ อาย ุระดบัการศึกษา สถานภาพสมรส อาชีพ 
รายได ้มีผลต่อระดบัความรู้ความเขา้ใจของประชาชนในดา้นการจดัเก็บภาษี ของ อบต. บา้นแลง 
จากผลการศึกษาไดเ้สนอแนะวา่ อบต. บา้นแลง ตอ้งประชาสมัพนัธเ์ก่ียวกบัระเบียบขอ้บงัคบั  
ขอ้กฎหมายต่าง ๆ ใหป้ระชาชนผูมี้หนา้ที่เสียภาษีทราบล่วงหนา้ โดยมุ่งเนน้การประชาสมัพนัธ ์

ไปยงักลุ่มเป้าหมายที่มีระดบัความรู้ความเขา้ใจในดา้นการจดัเก็บภาษี อบต. บา้นแลง ซ่ึงไดแ้ก่กลุ่ม
เพศหญิง อาย ุ60 ปีขึ้นไป การศึกษาต ่ากวา่มธัยม สถานภาพหยา่/ ร้าง อาชีพเกษตรกรรายไดต้  ่ากวา่ 
5,000 บาท โดยใชส่ื้อต่าง ๆ เช่น ป้ายประชาสมัพนัธ ์วารสาร จดหมายข่าว หรือแผน่พบั หรือจดัให้
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มีโครงการฝึกอบรมเร่ืองการจดัเก็บภาษีตามสถานที่ต่าง ๆ ภายในต าบลเพือ่ใหก้ลุ่มเป้าหมาย              
ไดมี้ความรู้ ความเขา้ใจดา้นการจดัเก็บภาษีเพิม่ขึ้นซ่ึงจะท าใหก้ารจดัเก็บภาษีของ อบต. บา้นแลง                   
มีประสิทธิภาพมากยิง่ขึ้น โดยผูท้ี่เขา้ร่วมอบรมนอกจากกลุ่มที่กล่าวมาขา้งตน้แลว้ควรเชิญก านนั 
ผูใ้หญ่บา้นและผูน้ าชุมชนเขา้ร่วมดว้ย นอกจากน้ีควรจดัใหมี้เจา้หนา้ที่ที่มีความรู้ความช านาญ                   
ดา้นการจดัเก็บภาษีคอยแนะน าใหแ้ก่ ผูม้าเสียภาษีอยา่งสม ่าเสมอ เพือ่ใหผู้เ้สียภาษีมีความรู้                        
ความเขา้ใจวธีิประเมิน และการจดัเก็บภาษีของเจา้หนา้ที่ตามกฎหมาย 

 กนกอร อือนอก (2556, บทคดัยอ่) ความรู้ความเขา้ใจและความคิดเห็นต่อการช าระภาษี
ของประชาชนในเขตเทศบาลต าบลปรุใหญ่ อ าเภอเมือง จงัหวดันครราชสีมา มีวตัถุประสงค ์

การวจิยั  1) เพือ่ศึกษาระดบัความรู้ความเขา้ใจของประชาชนที่มีต่อการช าระภาษีในเขตเทศบาล
ต าบลปรุใหญ่ 2) เพือ่ศึกษาระดบัความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการช าระภาษีใหก้บัเทศบาล
ต าบลปรุใหญ่ 3) เพือ่ศึกษาความสมัพนัธร์ะหวา่งปัจจยัส่วนบุคคลกบัความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการ
ช าระภาษี จ าแนกตาม เพศ อาย ุระดบัการศึกษา อาชีพและรายไดเ้ฉล่ียต่อเดือน 4) เพือ่เปรียบเทียบ
ความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการช าระภาษีเทศบาลปรุใหญ่ จ  าแนกตามเพศ อาย ุระดบั
การศึกษา อาชีพ และรายไดเ้ฉล่ีย/ เดือน กลุ่มตวัอยา่ง จ  านวน 219 คน เคร่ืองที่ใชใ้นการเก็บ
รวบรวมขอ้มูลคือ แบบสอบถาม (Questionnaire) วเิคราะห์ขอ้มูลดว้ยสถิติร้อยละ ค่าเฉล่ียส่วน
เบี่ยงเบนมาตรฐานทดสอบสมมติฐานเพือ่เปรียบเทียบความแตกต่างโดยใชก้ารทดสอบค่า T-test 
เพือ่เปรียบเทียบความแตกต่าง 2 กลุ่ม และวเิคราะห์ความแปรปรวนแบบทางเดียว ค่า F-test   

เพือ่เปรียบเทียบความแตกต่างปัจจยัพื้นฐานของประชาชนเป็นการเปรียบเทียบตวัแปรที่มี 3 กลุ่ม
ขึ้นไป ผลการวจิยัสรุปไดด้งัน้ี 

 1.  ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง คิดเป็นร้อยละ 59.4 อายรุะหวา่ง 20-40 ปี
ร้อยละ 22.4 และอาย ุ41-50 ปี ร้อยละ 21.0 การศึกษาระดบัปริญญาตรีร้อยละ 37.4 ประกอบอาชีพ
ส่วนตวั ร้อยละ 35.2 และมีรายไดเ้ฉล่ียต่อเดือนต ่ากวา่ 10,000 บาท ร้อยละ 42.5  
 2.  ระดบัความรู้ทัว่ไปเก่ียวกบัการช าระภาษีพบว่าประชาชนในเขตเทศบาลต าบล                      
ปรุใหญ่ มีระดบัความรู้ทัว่ไปเก่ียวกบัการช าระภาษีโดยภาพรวม อยูใ่นระดบัปานกลางคิดเป็น                 
ร้อยละ 48.40 

 3.  ระดบัความคิดเห็นของผูช้  าระภาษีต่อการช าระภาษีใหก้บัเทศบาลต าบลปรุใหญ่          
โดยรวมอยูใ่นระดบัมาก (𝑥 ̅= 3.81, SD = 0.61) 

 4.  การทดสอบสมมติฐาน 

 สมมติฐานขอ้ 1 ประชาชนที่มีปัจจยัส่วนบุคคลต่างกนัมีความรู้ความเขา้ใจต่อการช าระ
ภาษี เทศบาลปรุใหญ่แตกต่างกนั ผลการวเิคราะห์ความสมัพนัธร์ะหวา่งปัจจยัส่วนบุคคลกบัระดบั
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ความรู้ทัว่ไปเก่ียวกบัการช าระภาษี จ  าแนกตามปัจจยัส่วนบุคคลพบวา่ เพศ อาย ุการศึกษาและอาชีพ
มีความสมัพนัธก์บัระดบัความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการช าระภาษีอยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติที่ระดบั 
.05 ส่วนรายไดเ้ฉล่ียต่อเดือนไม่มีความสมัพนัธก์บัระดบัความรู้ทัว่ไปเก่ียวกบัการช าระภาษี 

 สมมติฐานขอ้ 2 ประชาชนที่มีปัจจยัส่วนบุคคลต่างกนัมีความเห็นต่อการช าระภาษี
เทศบาลปรุใหญ่แตกต่างกนั พบวา่ประชาชนที่มีอาย ุและอาชีพต่างกนัมีระดบัความคิดเห็นต่อการ
ช าระภาษีในเขตเทศบาลต าบลปรุใหญ่ โดยภาพรวมแตกต่างกนัอยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติที่ระดบั 
.05 ส าหรับประชาชนที่มีเพศ การศึกษา และรายไดเ้ฉล่ียต่อเดือนต่างกนัมีระดบัความคิดเห็น                    
ต่อการช าระภาษี ในเขตเทศบาลต าบลปรุใหญ่โดยภาพรวมไม่แตกต่างกนัอยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติ
ที่ระดบั .05 

 งานวิจัยที่เกี่ยวข้องกับตัวแปรที่ศึกษา 
 การศึกษาเร่ือง ความรู้ความเขา้ใจและพฤติกรรมของผูมี้หนา้ที่เสียภาษีทอ้งถ่ินในเขต
เทศบาลต าบลแปลงยาว อ าเภอแปลงยาว จงัหวดัฉะเชิงเทรา จ าเป็นตอ้งศึกษาปัจจยัทางดา้น
ประชากร ซ่ึงมีผลกระทบไม่วา่โดยตรง หรือโดยออ้ม ต่อความรู้ความเขา้ใจดา้นการจดัเก็บภาษี
ปัจจยัที่จะศึกษา มีดงัน้ี 

 

ตารางที่ 7  ขอ้มูลทีม่าของตวัแปร 

 

งานวิจัยที่เกีย่วข้อง เพศ อาย ุ อาชีพ ระดับ 

การศึกษา 
สถาน 

ภาพ 

รายได้ 

กรณิศ จีมะวงษ ์(2552) ศึกษา
ความรู้ความเขา้ใจในการ
ช าระภาษีทอ้งถ่ินของ
ประชาชนในเขตเทศบาล
อ าเภอแม่จนัจงัหวดัเชียงราย 

นุชนภา หอมนวล (2557) 

ศึกษาความรู้ความเขา้ใจของ
ประชาชนในการช าระภาษี
ทอ้งถ่ินในเขตเทศบาลเมือง
วงัน ้ าเยน็ อ าเภอวงัน ้ าเยน็
จงัหวดัสระแกว้ 
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 

 

 

 

 
 

 
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ตารางที่ 7  (ต่อ) 
 

งานวิจัยที่เกีย่วข้อง เพศ อาย ุ อาชีพ ระดับ 

การศึกษา 
สถาน 

ภาพ 

รายได้ 

วเิชียร อยูรั่กษาสิทธ์ิ (2550) 
ศึกษาความรู้ความเขา้ใจ                
ในการเสียภาษีทอ้งถ่ินของ
ประชาชนในต าบลปรุใหญ่ 
อ าเภอเมือง จงัหวดั
นครราชสีมา 
สมร จนัทรา (2550) ศึกษา
ระดบัความรู้ความเขา้ใจ
ของประชาชนดา้นการ
จดัเก็บภาษีขององคก์าร
บริหารส่วนต าบลบา้นแลง 
อ าเภอเมือง จงัหวดัระยอง 

กนกอร อือนอก (2556) 
ศึกษาความรู้ความเขา้ใจ
และความคิดเห็นต่อการ
ช าระภาษีของประชาชนใน
เขตเทศบาลต าบลปรุใหญ่ 
อ าเภอเมือง จงัหวดั
นครราชสีมา 
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 ผูว้จิยัเห็นวา่ควรเพิม่การศึกษาตวัแปรอิสระ ไดแ้ก่ ระยะเวลาในการอยูอ่าศยัในพื้นที่
เน่ืองจากตวัแปรดงักล่าวอาจจะส่งผลต่อความสมัพนัธก์บัความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษี
ทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่เสียภาษี ในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว อ าเภอแปลงยาว จงัหวดัฉะเชิงเทรา
เน่ืองจากผูมี้หนา้ที่เสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน ภาษีบ ารุงทอ้งที่ และภาษีป้าย บางรายไม่ได ้                              
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มีภูมิล าเนาถ่ินที่อยูอ่าศยัในเขตพื้นที่เทศบาลต าบลแปลงยาว ท าใหข้าดการรับรู้ข่าวสาร                                     
และกระบวนการขั้นตอนในการช าระภาษ ี
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บทที่ 3  
วธิีด าเนินการวจิัย 

 

 การวจิยัคร้ังน้ีเป็นการวจิยัเชิงส ารวจ (Survey research) โดยมีวตัถุประสงคเ์พือ่ศึกษา
ความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีของผูมี้หนา้ที่เสียภาษี ในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว อ าเภอ
แปลงยาว จงัหวดัฉะเชิงเทรา โดยผูว้จิยัไดศ้ึกษาเอกสารและงานวจิยัที่เก่ียวขอ้งเพือ่เป็นแนวทาง 

ในการศึกษาและไดก้ าหนดการศึกษาการวจิยัเชิงปริมาณ โดยใชแ้บบสอบถามและก าหนด
วธีิด าเนินการวจิยัตามล าดบั ดงัน้ี  
 1.  ประชากรและกลุ่มตวัอยา่ง 

 2.  เคร่ืองมือที่ใชใ้นการวจิยั 

 3.  การสร้างและตรวจสอบคุณภาพของเคร่ืองมือ 

 4.  การเก็บรวบรวมขอ้มูล 

 5.  การวเิคราะห์ขอ้มูล 

 

ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง 

 ประชากรที่ใชใ้นการศึกษาคร้ังน้ี คือ ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว
อ าเภอแปลงยาว  จงัหวดัฉะเชิงเทรา โดยการสุ่มตวัอยา่ง ผูศึ้กษาไดก้ าหนดจ านวนกลุ่มตวัอยา่งจาก
ประชากรผูมี้หนา้ที่เสียภาษี ขอ้มูลจากงานจดัเก็บรายได ้กองคลงั จ  านวน 972 คน โดยก าหนดขนาด
ตวัอยา่งดว้ยสูตรการค านวณของ (Taro Yamane, 1973) ดว้ยความคลาดเคล่ือนไม่เกิน .05 

 

      𝑛 = 𝑁1+N𝑒2 

  

 ในขณะที่     n = กลุ่มตวัอยา่ง 

         N = จ านวนประชากร 

          e = ความคลาดเคล่ือน 

 แทนค่าในสูตร  𝑛 = 9721+972(0.05)2 

          n =283.381  
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 จากการค านวณจะไดข้นาดกลุ่มตวัอยา่ง จ  านวน 284 คน ใชว้ิธีการเลือกตวัอยา่ง                   
โดยกลุ่มเป้าหมายจะเป็นผูมี้หนา้ที่เสียภาษีทอ้งถ่ินในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว อ าเภอแปลงยาว 
จงัหวดัฉะเชิงเทรา ที่เดินทางมาช าระภาษี ณ ส านักงานเทศบาลต าบลแปลงยาว โดยคดัเลือกจาก 

ผูท้ี่มาช าระภาษีครอบคลุมทั้ง 3 ประเภทภาษี ไดแ้ก่ ภาษีโรงเรือนและที่ดิน ภาษีบ ารุงทอ้งที่  
และภาษีป้าย จากนั้นท าการเก็บรวบรวมขอ้มูล โดยใชแ้บบสอบถามที่เตรียมไวน้ าไปเก็บขอ้มูล 

กบัผูมี้หนา้ที่เสียภาษีในกลุ่มเป้าหมายต่อไป 

 

เคร่ืองมือทีใ่ช้ในการวจิัย 

 เคร่ืองมือที่ใชใ้นการวจิยัเป็นแบบสอบถามที่ผูว้จิยัเป็นผูส้ร้างเคร่ืองมือขึ้นโดยการศึกษา
คน้ควา้ จากต ารา เอกสาร งานวจิยัต่าง ๆ แนวคิด ทฤษฎี และเอกสารที่เก่ียวขอ้งกบังานวจิยัโดย
แบ่งเป็น 2  ตอน ดงัน้ี 

 ตอนที่ 1  เป็นแบบสอบถามเก่ียวกบัขอ้มูลทัว่ไปของผูต้อบแบบสอบถามเป็นค าถาม
ปลายปิดและปลายเปิด จ านวน 7 ขอ้ ไดแ้ก่ เพศ อาย ุอาชีพ ระดบัการศึกษา สถานภาพ รายได/้      
เดือน ระยะเวลาในการอยูอ่าศยัในพื้นที่ 
 ตอนที่ 2  แบบสอบถามเก่ียวกบัความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ิน ของผูมี้
หนา้ที่เสียภาษี ในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว อ าเภอแปลงยาว จงัหวดัฉะเชิงเทรา ไดแ้ก่ ประเภท
ของภาษีก าหนดระยะเวลา และขั้นตอนการยืน่แบบแสดงรายการเพือ่ช าระภาษี การค านวณภาษี 

การช าระภาษีการผอ่นช าระภาษี  เงินเพิม่ (ค่าปรับ) บทก าหนดโทษ การอุทธรณ์ รวมทั้งหมด 25 ขอ้
ลกัษณะค าถามจะมีค าตอบใหเ้ลือก 2 ค  าตอบ คือ (ใช่ และ ไม่ใช่) 
 

การสร้างและตรวจสอบคุณภาพของเคร่ืองมือ 

 เพือ่ใหไ้ดแ้บบสอบถามที่มีคุณภาพ ผูว้จิยัไดท้  าการทดสอบคุณภาพของแบบสอบถาม                    
ใน 2 ดา้น คือ ความเที่ยงตรงเชิงเน้ือหา (Content validity) และความน่าเช่ือถือ (Reliability)  

ของแบบสอบถาม โดยด าเนินการ ดงัน้ี 

 1.  ความเที่ยงตรงเชิงเน้ือหา (Content validity) โดยน าแบบสอบถามที่สร้างขึ้น ปรึกษา
ผูเ้ช่ียวชาญ และอาจารยท์ี่ปรึกษา เพือ่พจิารณาตรวจสอบเน้ือหาและโครงสร้างแบบสอบถาม
ตลอดจนขอค าแนะน าและความคิดเห็นในแต่ละขอ้วา่ตรงตามจุดมุ่งหมายของการวจิยัคร้ังน้ี 

จากผูเ้ช่ียวชาญ จ านวน 3 คน 

  1)  ดร. ลือชยั  วงษท์อง  อาจารยป์ระจ า วทิยาลยัการบริหารรัฐกิจ มหาวทิยาลยับูรพา 
  2)  นายศรนรินทร์  สนัติสุขคง  ปลดัเทศบาลต าบลแปลงยาว 
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  3)  นางกรกมล  หลายประสิทธ์ิ  หวัหนา้ฝ่ายพฒันารายได ้

 โดยมีวธีิการหาความเที่ยงตรงเชิงเน้ือหา (Content validity) ดงัน้ี 

  1.1  ให้ผูเ้ช่ียวชาญประเมินเป็นรายบุคคลวา่ขอ้ค  าถามแต่ละขอ้สามารถวดัไดต้รงกบั
จุดประสงคท์ี่ก  าหนดหรือไม่ โดยให้คะแนนตามเกณฑด์งัน้ี 

   ถา้ขอ้ค  าถามวดัไดต้รงจุดประสงค ์   ได ้ +1  คะแนน 

   ถา้ไม่แน่ใจวา่ขอ้ค  าถามนั้นวดัตรงจุดประสงคห์รือไม่ ได ้   0  คะแนน 

   ถา้ขอ้ค  าถามวดัไดไ้ม่ตรงจุดประสงค ์  ได ้  -1  คะแนน 

  1.2  น าคะแนนของผูเ้ช่ียวชาญ ประเมินมากรอกลงในแบบวเิคราะห์ความสอดคลอ้ง
ของขอ้ค  าถามกบัจุดประสงคเ์พือ่หาค่าเฉล่ีย ส าหรับขอ้ค  าถามแต่ละขอ้ใชสู้ตรดงัน้ี 

   IOC  = 
N

R
 

   IOC แทน ค่าดชันีความสอดคลอ้งระหวา่งขอ้สอบกบัจุดประสงค ์

   (Index of Item – Objective Congruence) 

    R  แทน ผลรวมของคะแนนความคิดเห็นของผูเ้ช่ียวชาญ 

   N   แทน จ านวนผูเ้ช่ียวชาญทั้งหมด 

 เกณฑก์ารคดัเลือกขอ้ค าถาม 

 ขอ้ค าถามที่มีค่า IOC ตั้งแต่ 0.5-1.00 คดัเลือกไวใ้ชไ้ดถ้า้ขอ้ค  าถามที่มีค่า IOC ต ่ากวา่ 0.5 

ควรพจิารณาปรับปรุงหรือตดัทิ้ง 

 2.  ผูว้จิยัไดน้ าแบบสอบถามที่ไดรั้บการปรับปรุงแกไ้ขจากผูเ้ช่ียวชาญ ไปทดลองใช้
(Try-Out) กบักลุ่มตวัอยา่งในเขตเทศบาลต าบลบางคลา้ อ าเภอบางคลา้ จงัหวดัฉะเชิงเทรา  
จ านวน 30 คน เพือ่หาค่าความเช่ือมัน่ของแบบวดัความรู้ความเขา้ใจ โดยใชสู้ตรการค านวณ kr-20 

ของ Kuder and Richardson (1937) พจิารณาค่าที่ 0.70 ขึ้นไป ไดค้่าความเช่ือมัน่เท่ากบั 0.81 

  

การเกบ็รวบรวมข้อมูล  
 ผูศึ้กษาไดด้ าเนินการตามขั้นตอนดงัน้ี 

 1.  ท  าหนงัสือขอความอนุเคราะห์และแนะน าตวัผูว้จิยัจากวทิยาลยั ถึงนายกเทศมนตรี
ต าบลแปลงยาว อ าเภอแปลงยาว จงัหวดัฉะเชิงเทรา เพือ่ขอความอนุเคราะห์เก็บรวบรวมขอ้มูล                            
จากกลุ่มตวัอยา่ง 
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 2.  น าแบบทดสอบใหก้ลุ่มตวัอยา่งในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว อ าเภอแปลงยาว 
จงัหวดัฉะเชิงเทรา โดยผูศึ้กษาเก็บรวบรวมแบบสอบถามจากผูมี้หนา้ที่เสียภาษี ที่มาช าระภาษี 

กบัเทศบาลต าบลแปลงยาว  จ านวน 284 ราย  
 3.  ตรวจสอบความสมบูรณ์ของแบบสอบถาม 

 

การวเิคราะห์ข้อมูล 

 การวเิคราะห์ขอ้มูลการวจิยัในคร้ังน้ี โดยการน าขอ้มูลทีไ่ดรั้บจากแบบสอบถาม จ านวน
284 ชุด  มาตรวจสอบความสมบูรณ์และความถูกตอ้ง จากนั้นจึงน าขอ้มูลทั้งหมดมาวเิคราะห์ ดงัน้ี 

 1.  การวิเคราะห์ขอ้มูลและประมวลผลดว้ยเคร่ืองมือคอมพวิเตอร์โดยใชโ้ปรแกรม
ส าเร็จรูปในการวเิคราะห์ขอ้มูลเพือ่อธิบายลกัษณะขอ้มูลทัว่ไปของผูต้อบแบบสอบถามโดยใชส้ถิติ
การหาค่าความถ่ี (Frequency) และค่าร้อยละ (Percentage) 

 2.  การวิเคราะห์ขอ้มูลระดบัความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่เสีย
ภาษี ในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว อ าเภอแปลงยาว จงัหวดัฉะเชิงเทรา โดยใชส้ถิติการหา
ค่าความถ่ี (Frequency) และค่าร้อยละ (Percentage) 

 3.  วิเคราะห์ขอ้มูลในการทดสอบสมมติฐานเพือ่หาความสมัพนัธร์ะหวา่งขอ้มูลส่วน
บุคคลกบัระดบัความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่เสียภาษีในเขตเทศบาล
ต าบลแปลงยาว อ าเภอแปลงยาว จงัหวดัฉะเชิงเทรา โดยใชส้ถิติไคสแควร์ (Chi-square𝑥2) และคา่
ร้อยละ (Percentage) 

 ลกัษณะของแบบสอบถามและเกณฑก์ารแปลผล 

 เคร่ืองมือที่ใชใ้นการเก็บรวบรวมเพือ่การวจิยัในคร้ังน้ี คือแบบสอบถาม (Questionnaire) 

โดยแบ่งค าถามออกเป็น  2  ส่วน 

 ส่วนที่ 1  ค  าถามเก่ียวกบัขอ้มูลทัว่ไปเป็นลกัษณะค าถามแบบปลายปิด ลกัษณะค าถาม
เป็นแบบเลือกตอบไดเ้พยีงค าตอบเดียว (Check list) มีจ  านวน 7 ขอ้ ดงัน้ี 

 1.  เพศ 

 2.  อาย ุ

 3.  อาชีพ 

 4.  ระดบัการศึกษา 

 5.  สถานภาพ 

 6.  รายได/้ เดือน 

 7.  ระยะเวลาในการอยูอ่าศยัในพื้นที่ 
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 ส่วนที่ 2  ค  าถามเก่ียวกบัความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ิน เป็นลกัษณะค าถาม
แบบปลายปิด (Close end) จ านวน 25 ขอ้ โดยแบ่งเป็น 8 ดา้น ไดแ้ก่ 

 1.  ประเภทภาษี 

 2.  ก าหนดระยะเวลาและขั้นตอนการยืน่แบบ 

 3.  การค านวณภาษี 
 4.  การช าระภาษี 

 5.  การผอ่นช าระภาษี 

 6.  เงินเพิม่ (ค่าปรับ) 
 7.  บทก าหนดโทษ 

 8.  การอุทธรณ์ 

  โดยมีค าตอบใหเ้ลือกตอบ 2 ขอ้ (ใช่ กบั ไม่ใช่) มีเกณฑใ์นการใหค้ะแนน ดงัน้ี 

 1.  ตอบผดิ  ได ้ 0  คะแนน 

 2.  ตอบถูก  ได ้ 1  คะแนน 

 ขอ้ 1, 2, 3, 4, 6, 9, 10, 13, 15,  16, 17, 19, 21, 22, 24  ตอบวา่ “ใช่” 

 ขอ้ 5, 7, 8, 11, 12, 14, 18, 20, 23, 25  ตอบวา่ “ไม่ใช่” 

 โดยไดแ้บ่งคะแนนเป็น 3 ระดบั  โดยอิงเกณฑข์อง Bloom (1965  อา้งถึงใน นุชนภา  
หอมนวล, 2557) ดงัน้ี 

 คะแนนร้อยละ 80 ขึ้นไป  (20-25 คะแนน)  หมายถึง  มีความรู้ความเขา้ใจระดบัสูง 

 คะแนนร้อยละ 60-79  (15-19 คะแนน)  หมายถึง  มีความรู้ความเขา้ใจระดบัปานกลาง 

 คะแนนนอ้ยกวา่ร้อยละ 60  (0-14 คะแนน)  หมายถึง  มีความรู้ความเขา้ใจระดบัต ่า 
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บทที่ 4  
ผลการวิเคราะห์ข้อมูล 

 

 การศึกษาเร่ือง ความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่เสียภาษีในเขต
เทศบาลต าบลแปลงยาว อ าเภอแปลงยาว จงัหวดัฉะเชิงเทรา มีวตัถุประสงคเ์พือ่ 1) เพือ่ศึกษาความรู้
ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่เสียภาษีในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว อ าเภอ
แปลงยาว จงัหวดัฉะเชิงเทรา 2) เพือ่ศึกษาความสมัพนัธร์ะหวา่งขอ้มูลทัว่ไปของผูต้อบ
แบบสอบถามกบัความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่เสียภาษีในเขตเทศบาล
ต าบลแปลงยาว อ าเภอแปลงยาว จงัหวดัฉะเชิงเทรา โดยเก็บรวบรวมขอ้มูลจากกลุ่มตวัอยา่ง จ  านวน
284 ชุด ซ่ึงผูว้จิยัไดน้ าเสนอผลการวเิคราะห์เป็น 3 ตอน ดงัน้ี  

 ตอนที่ 1 ผลการวเิคราะห์ขอ้มูลทัว่ไปของผูต้อบแบบสอบถาม 

 ตอนที่ 2 ผลการวเิคราะห์ระดบัความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หน้าที่
เสียภาษีในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว อ าเภอแปลงยาว จงัหวดัฉะเชิงเทรา 
 ตอนที่ 3 ผลการวเิคราะห์ความสมัพนัธร์ะหวา่งขอ้มูลทัว่ไปของผูต้อบแบบสอบถาม 

กบัระดบัความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หน้าที่เสียภาษี ในเขตเทศบาลต าบล
แปลงยาว อ าเภอแปลงยาว จงัหวดัฉะเชิงเทรา 
 

ตอนที ่1  ข้อมูลทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถาม 

 ผูต้อบแบบสอบถามในคร้ังน้ี คือ ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว         
อ  าเภอแปลงยาว จงัหวดัฉะเชิงเทรา จากทั้งหมด 972 คน กลุ่มตวัอยา่ง จ  านวน 284 คน โดยใชสู้ตร
การค านวณของ Yamane การวเิคราะห์ขอ้มูลทัว่ไปของผูต้อบแบบสอบถาม มีรายละเอียดดงัน้ี 

 

ตารางที่ 8  จ  านวนและร้อยละ จ าแนกตามเพศ ของผูต้อบแบบสอบถาม (N = 284) 
 

เพศ จ านวน ร้อยละ 

ชาย 97 34.15 

หญิง 187 65.85 

รวม 284 100.00 
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 จากตารางที่ 8 ผลการวเิคราะห์ขอ้มูลพบวา่ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง                      
คิดเป็นร้อยละ 65.85 และเพศชาย คิดเป็นร้อยละ 34.15 

 

ตารางที่ 9  จ  านวนร้อยละจ าแนกตามอาย ุของผูต้อบแบบสอบถาม (N = 284) 

 

อาย ุ จ านวน ร้อยละ 

20 ปีขึ้นไป-30 ปี 4   1.41 

31 ปีขึ้นไป-40 ปี 38 13.38 

41 ปีขึ้นไป-50 ปี 96 33.80 

51 ปีขึ้นไป-60 ปี 131 46.13 

มากกวา่ 60 ปีขึ้นไป 15   5.28 

รวม 284 100.00 

 

 จากตารางที่ 9 ผลการวเิคราะห์ขอ้มูลพบวา่ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีอายรุะหวา่ง 
51 ปีขึ้นไป-60 ปี คิดเป็นร้อยละ 46.13 รองลงมาคือ อายรุะหวา่ง 41 ปีขึ้นไป-50 ปี คิดเป็นร้อยละ 
33.80 ล  าดบัที่สามมีอายรุะหวา่ง 31 ปีขึ้นไป-40 ปี คิดเป็นร้อยละ 13.38 และต ่าสุดมีอายรุะหวา่ง 20 
ปีขึ้นไป-30 ปี คิดเป็นร้อยละ 1.41 

 

ตารางที่ 10  จ  านวนร้อยละจ าแนกตามสถานภาพ ของผูต้อบแบบสอบถาม (N = 284) 
 

สถานภาพ จ านวน ร้อยละ 

โสด 39 13.73 

สมรส 230 80.99 

หยา่/ หมา้ย 15 5.28 

รวม 284 100.00 

 

 จากตารางที่ 10 ผลการวเิคราะห์ขอ้มูลพบวา่ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีสถานภาพ
สมรส คิดเป็นร้อยละ 80.99 รองลงมาคือ สถานภาพโสด คิดเป็นร้อยละ 13.73 และต ่าสุดคือ
สถานภาพหยา่/ หมา้ย คิดเป็นร้อยละ 5.28 
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ตารางที่ 11  จ  านวนร้อยละจ าแนกตามระดบัการศึกษา ของผูต้อบแบบสอบถาม (N = 284) 
 

ระดับการศึกษา จ านวน ร้อยละ 

ต ่ากวา่ประถมศึกษา 
ประถมศึกษา 

มธัยมศึกษาตอนตน้ 

มธัยมศึกษาตอนปลาย/ ปวช. 

อนุปริญญา/ ปวส. 

ปริญญาตรีขึ้นไป 

19 

57 

63 

32 

29 

84 

6.69 

20.07 

22.18 

11.27 

10.21 

29.58 

รวม 284 100.00 

 

 จากตารางที่ 11 ผลการวิเคราะห์ข้อมูลพบว่าผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีระดับ
การศึกษาในระดบัปริญญาตรีขึ้นไป คิดเป็นร้อยละ 29.59 รองลงมาคือ ระดบัมธัยมศึกษาตอนตน้ 

คิดเป็นร้อยละ 22.18 ล าดบัที่สามคือ ระดบัประถมศึกษา คิดเป็นร้อยละ 20.07 และต ่าที่สุดคือระดบั
ต ่ากวา่ประถมศึกษา คิดเป็นร้อยละ 6.69 

 

ตารางที่ 12  จ านวนร้อยละจ าแนกตามอาชีพ ของผูต้อบแบบสอบถาม (N = 284) 

 

อาชีพ จ านวน ร้อยละ 

รับราชการ/ รัฐวสิาหกิจ 

คา้ขาย 

รับจา้ง 

เกษตรกร 

อ่ืน ๆ 

27 

172 

27 

40 

18 

9.51 

60.56 

9.51 

14.08 

6.34 

รวม 284 100.00 
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 จากตารางที่ 12 ผลการวเิคราะห์ขอ้มูลพบวา่ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีอาชีพ                   
คา้ขายคิดเป็นร้อยละ 60.56 รองลงมาคือ อาชีพเกษตรกร คิดเป็นร้อยละ 14.08 ล าดบัที่สามคอือาชีพ
รับราชการ/ รัฐวสิาหกิจและอาชีพรับจา้ง คิดเป็น ร้อยละ 9.51 ต  ่าสุดคืออาชีพอ่ืนคิดเป็นร้อยละ 6.34 

 

ตารางที่ 13  จ านวนร้อยละจ าแนกตามรายได/้ เดือน ของผูต้อบแบบสอบถาม  (N = 284) 

 

รายได้/ เดือน จ านวน ร้อยละ 

ต ่ากวา่ 5,000 บาท 

5,000 บาทขึ้นไป-10,000 บาท 

10,001 บาทขึ้นไป-15,000 บาท 

15,001 บาทขึ้นไป-20,000 บาท 

ตั้งแต่ 20,000 บาทขึ้นไป 

12 

86 

87 

71 

28 

4.23 

30.28 

30.63 

25.00 

9.86 

รวม 284 100.00 

 

 จากตารางที่ 13 ผลการวิเคราะห์ขอ้มูลพบว่าผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่ มีรายได/้ 
เดือน 10,001 บาทขึ้นไป-15,000 บาท  คิดเป็น 30.63  รองลงมา คือ มีรายได/้ เดือน 5,000 บาท 

ขึ้นไป-10,000 บาท คิดเป็นร้อยละ 30.28 ล าดับที่สามมีรายได้/ เดือน 15,001 บาทขึ้นไป-20,000 
บาท คิดเป็น 25.00 และต ่าสุดมีรายได/้ เดือนต ่ากวา่ 5,000 บาท คิดเป็นร้อยละ 4.23 

 

ตารางที่ 14  จ  านวนร้อยละจ าแนกตามระยะเวลาที่อยูอ่าศยัในพื้นที่ ของผูต้อบแบบสอบถาม          
(N = 284) 

 

ระยะเวลาที่อยู่อาศัยในพื้นที ่ จ านวน ร้อยละ 

ต ่ากวา่ 3 ปี 

3-5 ปี 

ไม่เกิน 6-10 ปี 

มากกวา่ 10 ปีขึ้นไป 

5 

25 

39 

215 

1.76 

8.80 

13.73 

75.70 

รวม 284 100.00 
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 จากตารางที่ 14 ผลการวเิคราะห์ขอ้มูลพบวา่ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีระยะเวลา                   
ที่อยูอ่าศยัในพื้นที่มากกวา่ 10 ปีขึ้นไป คิดเป็นร้อยละ 75.70 รองลงมามีระยะเวลาที่อยูอ่าศยัไม่เกิน    
6-10 ปี คิดเป็นร้อยละ 19.73 ล าดบัที่สามมีระยะเวลาที่อยูอ่าศยั 3-5 ปี คิดเป็นร้อยละ 8.80 และต ่าสุด
มีระยะเวลาอยูอ่าศยัต  ่ากวา่ 3 ปี คิดเป็นร้อยละ 1.76 

 

ตอนที ่2  ผลการวเิคราะห์ระดบัความรู้ความเข้าใจในการช าระภาษีท้องถิน่ของผู้มหีน้าที่
เสียภาษีในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว อ าเภอแปลงยาว จังหวดัฉะเชิงเทรา 

 การวเิคราะห์ความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่เสียภาษีในเขต
เทศบาลต าบลแปลงยาว อ าเภอแปลงยาว จงัหวดัฉะเชิงเทรา ผูว้จิยัไดต้ั้งค  าถาม เพือ่จดัระดบัความรู้
ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ิน ซ่ึงมีทั้งค  าถามที่ถูกและค าถามที่ผดิ ซ่ึงจะวดัวา่ผูมี้หนา้ที่เสีย
ภาษีจะรู้หรือเขา้ใจหรือไม่ จ  านวน 8 ดา้น ดงัน้ี ประเภทของภาษี  ก าหนดระยะเวลาและขั้นตอน 

การยืน่แบบแสดงรายการเพือ่ช าระภาษี การค านวณภาษี  การช าระภาษี  การผอ่นช าระภาษี  เงินเพิม่
(ค่าปรับ) บทก าหนดโทษ  การอุทธรณ์ 

 ผลจากการวจิยัความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่เสียภาษีในเขต
เทศบาลต าบลแปลงยาว อ าเภอแปลงยาว จงัหวดัฉะเชิงเทรา มีรายละเอียดดงัน้ี 

 

ตารางที่ 15  จ านวนร้อยละของระดบัความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินดา้นประเภท 

ของภาษ ี

 

ด้านประเภทของภาษี 

ตอบถูก 

ระดับความรู้ จ านวน ร้อยละ 

1.  ภาษีทอ้งถ่ิน คือ ภาษีโรงเรือนและที่ดิน  
ภาษีบ ารุงทอ้งที่ และภาษีป้าย 

2.  ภาษีบ ารุงทอ้งที่ คือ ภาษีที่เก็บจากเจา้ของ
ที่ดินไม่วา่จะเป็น บุคคลธรรมดา หรือนิติบุคคล
ซ่ึงมีกรรมสิทธ์ิในที่ดิน 

3.  ภาษีโรงเรือนและที่ดินเป็นภาษีที่เรียกเก็บ
จากค่าเช่าเพือ่เป็นที่อยูอ่าศยัหรือประกอบ
กิจการพาณิชยต่์าง ๆ 

218 

 

195 

 

 

215 

76.76 

 

68.66 

 

 

75.70 

ปานกลาง 

 

ปานกลาง 

 

 

ปานกลาง 
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ตารางที่ 15  (ต่อ) 
 

ด้านประเภทของภาษี 

ตอบถูก 

ระดับความรู้ จ านวน ร้อยละ 

4.  ภาษีป้าย คือภาษีที่จดัเก็บจากป้ายที่แสดงช่ือ 
ยีห่อ้ หรือเคร่ืองหมายที่ใชป้ระกอบการคา้  
เพือ่หารายได ้

180 63.38 ปานกลาง 

ร้อยละเฉล่ีย  71.12 ปานกลาง 

 

 จากตารางที่ 15 ผลการวเิคราะห์ขอ้มูลพบวา่ ประชาชนมีความรู้ความเขา้ใจในการช าระ
ภาษีทอ้งถ่ิน ดา้นประเภทของภาษี ในภาพรวมมีความรู้ความเขา้ใจในระดบัปานกลาง คิดเป็น                  
ร้อยละ 71.12 ส่วนใหญ่ขอ้ที่มีความรู้สูงที่สุดคือ ภาษีทอ้งถ่ิน คือภาษีโรงเรือนและที่ดิน ภาษีบ ารุง
ทอ้งที่และภาษีป้าย คิดเป็นร้อยละ 76.76 รองลงมาคือ ภาษีโรงเรือนและที่ดินเป็นภาษีที่เรียกเก็บ
จากค่าเช่าเพือ่เป็นที่อยูอ่าศยัหรือประกอบกิจการพาณิชยต่์าง ๆ คิดเป็นร้อยละ 75.70 ล าดบัที่สาม        
คือ ภาษีบ  ารุงทอ้งที่ คือ ภาษีที่เก็บจากเจา้ของที่ดินไม่วา่จะเป็น บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซ่ึงมี
กรรมสิทธ์ิในที่ดิน คิดเป็นร้อยละ 68.66 ส่วนขอ้ที่ประชาชนมีความรู้ความเขา้ใจต ่าสุด คือ ภาษีป้าย 
คือภาษีที่จดัเก็บจากป้ายที่แสดงช่ือ ยีห่อ้ หรือเคร่ืองหมายที่ใชป้ระกอบการคา้ เพือ่หารายได ้คิดเป็น
ร้อยละ 63.38 

 

ตารางที่ 16  จ  านวนร้อยละของระดบัความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินดา้นก าหนด
ระยะเวลาและขั้นการยืน่แบบแสดงรายการเพือ่ช าระภาษี 

 

ด้านก าหนดระยะเวลาและขั้นตอนการย่ืนแบบ 

แสดงรายการเพ่ือช าระภาษี 

ตอบถูก ระดับ
ความรู้ จ านวน ร้อยละ 

1.  เจา้ของทรัพยสิ์นจะตอ้งยืน่แบบแสดงรายการ  
(ภ.ร.ด. 2) เพือ่ช าระภาษีโรงเรือนและที่ดิน ภายใน
เดือนมีนาคมของทุกปี 

184 

 

 

64.79 

 

 

ปานกลาง 
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ตารางที่ 16  (ต่อ) 

 

ด้านก าหนดระยะเวลาและขั้นตอนการย่ืนแบบ 

แสดงรายการเพ่ือช าระภาษี 

ตอบถูก ระดับ
ความรู้ จ านวน ร้อยละ 

2.  ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีบ ารุงทอ้งที่ ยืน่แบบแสดงรายการ 
(ภ.บ.ท. 5) และแบบประเมินใชไ้ด ้4 ปี 

3.  ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีป้ายให้ยืน่แบบแสดงรายการ 
(ภ.ป. 1) เพือ่ช าระภาษีภายในเดือนพฤษภาคม        
ของทุกปี 

161 

 

193 

 

56.69 

 

67.96 

ต ่า 
 

ปานกลาง 

ร้อยละ  63.14 ปานกลาง 

 

 จากตารางที่ 16  ผลการวเิคราะห์ขอ้มูลพบวา่ ประชาชนมีความรู้ความเขา้ใจในการช าระ
ภาษีทอ้งถ่ิน ดา้นก าหนดระยะเวลาและขั้นตอนการยืน่แบบแสดงรายการเพือ่ช าระภาษี ในภาพรวม
มีความรู้ความเขา้ใจในระดบัปานกลาง คิดเป็นร้อยละ 63.14 ส่วนใหญ่ขอ้ที่มีความรู้สูงที่สุดคือ                           
ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีป้ายให้ยืน่แบบแสดงรายการ (ภ.ป. 1) เพือ่ช าระภาษีภายในเดือนพฤษภาคม                            
ของทุกปี คิดเป็นร้อยละ 67.96 รองลงมาคือ เจา้ของทรัพยสิ์นจะตอ้งยืน่แบบแสดงรายการ  
(ภ.ร.ด. 2) เพือ่ช าระภาษีโรงเรือนและที่ดิน ภายในเดือน มีนาคมของทุกปี คิดเป็นร้อยละ 64.79 
ส่วนขอ้ที่ประชาชน มีความรู้ความเขา้ใจต ่าสุด คือ ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีบ ารุงทอ้งที่ ยืน่แบบแสดง
รายการ (ภ.บ.ท. 5) และแบบประเมินใชไ้ด ้4 ปี คิดเป็นร้อยละ 56.69 

 

ตารางที่ 17  จ  านวนร้อยละของระดบัความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินดา้นการค านวณ
ภาษ ี

 

ด้านการค านวณภาษี 

ตอบถูก 

ระดับความรู้ จ านวน ร้อยละ 

1.  การค านวณภาษีโรงเรือนและที่ดิน จะคิดอตัรา
ภาษีร้อยละ 15 ของค่ารายปี 

 

195 

 

68.66 

 

ปานกลาง 
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ตารางที่ 17  (ต่อ) 
 

ด้านการค านวณภาษี 

ตอบถูก 

ระดับความรู้ จ านวน ร้อยละ 

2.  อตัราการช าระภาษีบ ารุงทอ้งที่ประเภท
ไมล้ม้ลุก ไม่เกินไร่ละ 5 บาท                      
3.  ป้ายที่มีอกัษรไทยปนกบัอกัษรต่างประเทศ/ 
ภาพ/ เคร่ืองหมายอ่ืนตอ้งช าระค่าภาษี 20 บาท    
ต่อ 500  ตารางเซนติเมตร 

201 

 

190 

70.77 

 

66.90 

ปานกลาง 

 

ปานกลาง 

ร้อยละเฉล่ีย  68.77 ปานกลาง 

 

 จากตารางที่ 17  ผลการวเิคราะห์ขอ้มูลพบวา่ ประชาชนมีความรู้ความเขา้ใจในการช าระ
ภาษีทอ้งถ่ิน ดา้นการค านวณภาษี ในภาพรวมมีความรู้ความเขา้ใจในระดบัปานกลาง คิดเป็นร้อยละ 
68.77 ส่วนใหญ่ขอ้ที่มีความรู้สูงที่สุดคือ อตัราการช าระภาษีบ ารุงทอ้งที่ประเภทไมล้ม้ลุก ไม่เกินไร่
ละ 5 บาท คิดเป็นร้อยละ 70.77 รองลงมาคือ การค านวณภาษีโรงเรือนและที่ดิน จะคิดอตัราภาษี
ร้อยละ 15 ของค่ารายปี คิดเป็นร้อยละ 68.66 ส่วนขอ้ที่ประชาชนมีความรู้ความเขา้ใจต ่าสุด คือป้าย
ที่มีอกัษรไทยปนกบัอกัษรต่างประเทศ/ ภาพ/ เคร่ืองหมายอ่ืน ตอ้งช าระค่าภาษี 20 บาท ต่อ 500 
ตารางเซนติเมตร คิดเป็นร้อยละ 66.90 

 

ตารางที่ 18  จ  านวนร้อยละของระดบัความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินดา้นการช าระภาษี 

 

ด้านการช าระภาษี 

ตอบถูก ระดับ
ความรู้ จ านวน ร้อยละ 

1.  ผูรั้บประเมินไดรั้บใบแจง้รายการประเมินภาษี
โรงเรือนและที่ดิน (ภ.ร.ด. 8) เรียบร้อยแลว้จะตอ้ง
มาช าระเงินภายใน 45 วนันบัแต่วนัถดัจากวนัที่
ไดรั้บใบแจง้ประเมิน 

172 

 

 

 

60.56 

 

 

 

ปานกลาง 
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ตารางที่ 18  (ต่อ) 
 

ด้านการช าระภาษี 

ตอบถูก ระดับ
ความรู้ จ านวน ร้อยละ 

2.  ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีจะตอ้งช าระภาษีบ ารุงทอ้งที่
ภายในเดือนมิถุนายนของทุกปี 

3.  ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีป้ายไม่พร้อมจะช าระภาษี 

ในวนัยืน่แบบแสดงรายการภาษีป้ายสามารถ 

มาช าระภายหลงัไดภ้ายใน 15 วนั หลงัจากไดรั้บ
หนงัสือแจง้การประเมิน  (ภป. 3) 

176 

 

171 

61.97 

 

60.21 

ปานกลาง 

 

ปานกลาง 

ร้อยละเฉล่ีย  61.91 ปานกลาง 

 

 จากตารางที่ 18 ผลการวเิคราะห์ขอ้มูลพบวา่ ประชาชนมีความรู้ความเขา้ใจในการช าระ
ภาษีทอ้งถ่ิน ดา้นการช าระภาษี ในภาพรวมมีความรู้ความเขา้ใจในระดบัปานกลาง คิดเป็นร้อยละ
61.91 ส่วนใหญ่ขอ้ที่มีความรู้สูงที่สุดคือ ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีจะตอ้งช าระภาษีบ ารุงทอ้งที่ภายในเดือน
มิถุนายนของทุกปี คิดเป็นร้อยละ 61.97 รองลงมาคือ ผูรั้บประเมินไดรั้บใบแจง้รายการประเมินภาษี
โรงเรือนและที่ดิน (ภ.ร.ด. 8) เรียบร้อยแลว้จะตอ้งมาช าระเงินภายใน 45 วนั นบัแต่วนัถดัจากวนัที่
ไดรั้บใบแจง้ประเมินคิดเป็นร้อยละ 60.56  ส่วนขอ้ที่ประชาชนมีความรู้ความเขา้ใจต ่าสุด คือ ผูมี้
หนา้ที่เสียภาษีป้ายไม่พร้อมจะช าระภาษีในวนัยืน่แบบแสดงรายการภาษีป้าย  สามารถมาช าระ
ภายหลงัไดภ้ายใน 15 วนั หลงัจากไดรั้บหนงัสือแจง้การประเมิน (ภป. 3) คิดเป็นร้อยละ 60.21 

 

ตารางที่ 19  จ  านวนร้อยละของระดบัความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินดา้นการผอ่นช าระ
ภาษ ี

 

ด้านการผ่อนช าระภาษี 

ตอบถูก ระดับ
ความรู้ จ านวน ร้อยละ 

1.  ภาษีโรงเรือนและที่ดิน ตอ้งมีอตัราภาษี                      
ที่ตอ้งช าระตั้งแต่ 10,000 บาท ขึ้นไป                        
จึงจะสามารถผอ่นช าระได ้

145 

 

 

51.06 

 

 

ต ่า 
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ตารางที่ 19  (ต่อ) 
 

ด้านการผ่อนช าระภาษี 

ตอบถูก ระดับ
ความรู้ จ านวน ร้อยละ 

2.  ภาษีบ  ารุงทอ้งที่ตอ้งมีอตัราภาษีที่ตอ้งช าระ 
ตั้งแต่ 3,000 บาท ขึ้นไป จึงจะสามารถผอ่นช าระ 
จ านวน 3 งวดเท่า ๆ กนัก็ได ้

3.  ป้ายที่มีอตัราภาษีที่ตอ้งช าระ 3,000 บาท ขึ้นไป 
จึงจะสามารถผอ่นช าระไดจ้  านวน 3 งวด เท่า ๆ กนั 

164 

 

 

177 

57.75 

 

 

62.32 

ต ่า 
 

 

ปานกลาง 

ร้อยละเฉล่ีย  57.04 ต ่า 
  

 จากตารางที่ 19  ผลการวเิคราะห์ขอ้มูลพบวา่ ประชาชนมีความรู้ความเขา้ใจในการช าระ
ภาษีทอ้งถ่ิน ดา้นการผอ่นช าระภาษี ในภาพรวมมีความรู้ความเขา้ใจในระดบัต ่า คิดเป็นร้อยละ 
57.04 ส่วนใหญ่ขอ้ที่มีความรู้สูงที่สุดคือ ป้ายที่มีอตัราภาษีที่ตอ้งช าระ 3,000 บาท ขึ้นไป จึงจะ
สามารถผอ่นช าระไดจ้  านวน  3  งวด เท่า ๆ กนั คิดเป็นร้อยละ 62.32 รองลงมาคือ ภาษีบ ารุงทอ้งที่
ตอ้งมีอตัราภาษีที่ตอ้งช าระ ตั้งแต่ 3,000 บาท ขึ้นไป จึงจะสามารถผอ่นช าระ จ  านวน 3 งวด  
เท่า ๆ กนัก็ได ้คิดเป็นร้อยละ 57.75 ส่วนขอ้ที่ประชาชนมีความรู้ความเขา้ใจต ่าสุด คือ ภาษีโรงเรือน                         
และที่ดินตอ้งมีอตัราภาษีที่ตอ้งช าระตั้งแต่ 10,000 บาท ขึ้นไป จึงจะสามารถผอ่นช าระได ้ คิดเป็น
ร้อยละ 51.06 
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ตารางที่ 20  จ  านวนร้อยละของระดบัความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินดา้นเงินเพิม่
(ค่าปรับ) 

 

ด้านเงินเพิ่ม (ค่าปรับ) 
ตอบถูก 

ระดับความรู้ 
จ านวน ร้อยละ 

1.  ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน                      
มาช าระภาษีเกินก าหนด 1 เดือน แต่ไม่เกิน  
2 เดือน ตอ้งช าระเงินเพิม่ (ค่าปรับ) ร้อยละ 5  
ของค่าภาษี ที่คา้ง 

2.  ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีบ ารุงทอ้งที่ ไม่มาช าระภาษี
ภายในเวลาที่ก  าหนด จะตอ้งเสียเงินเพิม่ 
(ค่าปรับ) จ  านวน ร้อยละ 4 ต่อเดือน ของค่าภาษี
บ ารุงทอ้งที่ 
3.  ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีป้ายไม่มาช าระภาษีภายใน
เวลาที่ก  าหนด จะตอ้งเสียเงินเพิม่ (ค่าปรับ) 
จ  านวน ร้อยละ 2 ต่อเดือนของค่าภาษีป้าย 

โดยเศษของเดือนใหน้บัเป็น 1 เดือน 

173 

 

 

 

161 

 

 

 

167 

 

60.92 

 

 

 

56.69 

 

 

 

58.80 

ปานกลาง 

 

 

 

ต ่า 
 

 

 

ต ่า 

ร้อยละเฉล่ีย  58.80 ต ่า 
  

 จากตารางที่ 20  ผลการวเิคราะห์ขอ้มูลพบวา่ ประชาชนมีความรู้ความเขา้ใจในการช าระ
ภาษีทอ้งถ่ิน ดา้นเงินเพิม่ (ค่าปรับ) ในภาพรวมมีความรู้ความเขา้ใจในระดบัต ่า คิดเป็นร้อยละ           
58.80 ส่วนใหญ่ขอ้ที่มีความรู้สูงที่สุดคือ ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน มาช าระภาษีเกิน
ก าหนด 1 เดือน แต่ไม่เกิน 2 เดือน ตอ้งช าระเงินเพิม่ (ค่าปรับ) ร้อยละ 5 ของค่าภาษี ที่คา้ง คิดเป็น
ร้อยละ 60.92 รองลงมาคอื ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีป้ายไม่มาช าระภาษีภายในเวลาที่ก  าหนด จะตอ้งเสีย
เงินเพิม่(ค่าปรับ) จ  านวน ร้อยละ 2 ต่อเดือนของค่าภาษีป้ายโดยเศษของเดือนใหน้บัเป็น 1 เดือน  
คิดเป็นร้อยละ 58.80 ส่วนขอ้ที่ประชาชนมีความรู้ความเขา้ใจต ่าสุด คือ ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีบ ารุง
ทอ้งที่ไม่มาช าระภาษีภายในเวลาที่ก  าหนด จะตอ้งเสียเงินเพิม่ (ค่าปรับ) จ  านวน ร้อยละ 4 ต่อเดือน 
ของค่าภาษีบ ารุงทอ้งที่  คิดเป็นร้อยละ 56.69 
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ตารางที่ 21  จ  านวนร้อยละของระดบัความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินดา้นบท                       
ก าหนดโทษ 

 

ด้านบทก าหนดโทษ 
ตอบถูก ระดับ

ความรู้ จ านวน ร้อยละ 

1.  ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน                      
แจง้ขอ้ความเทจ็เพือ่หลีกเล่ียงการค านวณค่าภาษี
รายปี ตอ้งระวางโทษจ าคุกไม่เกิน 3 เดือน หรือ
ปรับไม่เกิน 500 บาท หรือทั้งจ  า ทั้งปรับ 

2.  ผูใ้ดขดัขวางเจา้พนกังานในการปฏิบตัิหนา้ที่
เพือ่การเร่งรัดภาษีบ ารุงทอ้งที่คา้งช าระตอ้งระวาง
โทษจ าคุกไม่เกิน 1 เดือน หรือปรับ ไม่เกิน 1,000 

บาท หรือทั้งจ  าทั้งปรับ 

3.  ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีป้ายไม่มายืน่แบบแสดง
รายการภาษีป้ายตอ้งระวางโทษปรับตั้งแต่ 5,0000 
บาท-50,000 บาท 

181 

 

 

 

190 

 

 

 

164 

63.73 

 

 

 

66.90 

 

 

 

57.75 

ปานกลาง 

 

 

 

ปานกลาง 

 

 

 

ระดบัต ่า 

ร้อยละเฉล่ีย  62.79 ปานกลาง 

  

 จากตารางที่ 21 ผลการวเิคราะห์ขอ้มูลพบวา่ ประชาชนมีความรู้ความเขา้ใจในการช าระ
ภาษีทอ้งถ่ิน ดา้นบทก าหนดโทษ ในภาพรวมมีความรู้ความเขา้ใจในระดบัปานกลาง คิดเป็นร้อยละ 
62.79 ส่วนใหญ่ขอ้ที่มีความรู้สูงที่สุดคือ ผูใ้ดขดัขวางเจา้พนกังานในการปฏิบติัหนา้ที่เพือ่การเร่งรัด
ภาษีบ ารุงทอ้งที่คา้งช าระ ตอ้งระวางโทษจ าคุกไม่เกิน 1 เดือน หรือปรับไม่เกิน 1,000 บาท หรือ    
ทั้งจ  าทั้งปรับ คิดเป็นร้อยละ 66.90 รองลงมาคือ ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน แจง้ขอ้ความ
เทจ็เพือ่หลีกเล่ียงการค านวณค่าภาษีรายปี ตอ้งระวางโทษจ าคุกไม่เกิน 3 เดือน หรือปรับไม่เกิน   
500 บาท หรือทั้งจ  าทั้งปรับ คิดเป็นร้อยละ 63.73 ส่วนขอ้ที่ประชาชนมีความรู้ความเขา้ใจต ่าสุด   
คือ ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีป้าย ไม่มายืน่แบบแสดงรายการภาษีป้าย ตอ้งระวางโทษปรับตั้งแต่          
5,000 บาท-50,000 บาท คิดเป็นร้อยละ 57.75 
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ตารางที่ 22  จ  านวนร้อยละของระดบัความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินดา้นการอุทธรณ์ 

 

ด้านการอุทธรณ์ 
ตอบถูก ระดับ

ความรู้ จ านวน ร้อยละ 

1.  ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีโรงเรือนและที่ดินไม่เห็นดว้ย
กบัการประเมินภาษีของเจา้หนา้ที่มีสิทธิยืน่อุทธรณ์
ไดภ้ายใน 30 วนั นบัแต่วนัที่ไดรั้บแจง้การประเมิน 

2.  ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีบ ารุงทอ้งที่ไม่เห็นดว้ยกบัการ
ประเมินภาษีของเจา้หนา้ที่มีสิทธิยืน่อุทธรณ์ได ้
ภายใน 30 วนั นบัแต่วนัที่ไดรั้บแจง้การประเมิน 

3.  ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีป้าย มีสิทธิอุทธรณ์                           
ค  าวนิิจฉยัของผูบ้ริหารทอ้งถ่ิน ต่อศาลไดภ้ายใน  
60 วนั นบัแต่วนัรับแจง้ค  าวนิิจฉยัอุทธรณ์ 

147 

 

 

156 

 

 

119 

51.76 

 

 

54.93 

 

 

41.90 

ต ่า 
 

 

ต ่า 
 

 

ต ่า 

ร้อยละเฉล่ีย  49.53 ระดบัต ่า 
  

 จากตารางที่ 22  ผลการวเิคราะห์ขอ้มูลพบวา่ ประชาชนมีความรู้ความเขา้ใจในการช าระ
ภาษีทอ้งถ่ิน ดา้นการอุทธรณ์ ในภาพรวมมีความรู้ความเขา้ใจในระดบัต ่า คิดเป็นร้อยละ 49.53    
ส่วนใหญ่ขอ้ที่มีความรู้สูงที่สุดคือ ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีบ ารุงทอ้งที่ไม่เห็นดว้ยกบัการประเมินภาษี       
ของเจา้หนา้ที่มีสิทธิยืน่อุทธรณ์ได ้ภายใน 30 วนั นบัแต่วนัที่ไดรั้บแจง้การประเมิน คิดเป็นร้อยละ 
54.93 รองลงมาคือ ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีโรงเรือนและที่ดินไม่เห็นดว้ยกบัการประเมินภาษี 

ของเจา้หนา้ที่มีสิทธิยืน่อุทธรณ์ได ้ภายใน 30 วนั นบัแต่วนัที่ไดรั้บแจง้การประเมิน คิดเป็นร้อยละ 
51.76 ส่วนขอ้ที่ประชาชนมีความรู้ความเขา้ใจต ่าสุด คือ ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีป้าย มีสิทธิอุทธรณ์                         
ค  าวนิิจฉยัของผูบ้ริหารทอ้งถ่ิน ต่อศาลไดภ้ายใน 60 วนั นบัแต่วนัรับแจง้ค  าวนิิจฉยัอุทธรณ์                          
คิดเป็นร้อยละ 41.90 
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ตารางที่ 23  จ  านวนร้อยละรายดา้นของระดบัความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้
หนา้ที่เสียภาษีในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว อ าเภอแปลงยาว จงัหวดัฉะเชิงเทรา  

 

ความรู้ความเข้าใจ (ด้าน) ตอบถูก (ร้อยละเฉลี่ย) ระดับความรู้ 

1. ประเภทของภาษี 
2. ก าหนดระยะเวลาและขั้นตอนการยืน่แบบ 

    แสดงรายการเพือ่ช าระภาษี 

3. การค านวณภาษี 
4. การช าระภาษี 

5. การผอ่นช าระภาษี 

6. เงินเพิม่ (ค่าปรับ) 
7. บทก าหนดโทษ 

8. การอุทธรณ์ 

71.12 

63.14 

 

68.77 

61.91 

57.04 

58.80 

62.79 

49.53 

ปานกลาง 

ปานกลาง 

 

ปานกลาง 

ปานกลาง 

ต ่า 
ต ่า 

ปานกลาง 

ต ่า 
ร้อยละเฉล่ีย 61.63 ปานกลาง 

 

 จากตารางที่ 23 ผลการวเิคราะห์ขอ้มูลรายดา้นพบวา่ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีในเขตเทศบาล
ต าบลแปลงยาว อ าเภอแปลงยาว จงัหวดัฉะเชิงเทรา ในภาพรวมมีความรู้ความเขา้ใจในระดบั                      
ปานกลาง คิดเป็นร้อยละ 61.63 ส่วนใหญ่ดา้นที่มีความรู้สูงสุดคือ ดา้นประเภทของภาษี คิดเป็น       
ร้อยละ 71.12 รองลงมาคอื ดา้นการค านวณภาษี คิดเป็นร้อยละ 68.77 ล  าดบัที่สามคอื ดา้นก าหนด
ระยะเวลาและขั้นตอนการยืน่แบบแสดงรายการเพือ่ช าระภาษี คิดเป็นร้อยละ 63.14 ส่วนดา้นที่ 
ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีมีความรู้ความเขา้ใจต ่าที่สุด คือ ดา้นการอุทธรณ์ คิดเป็นร้อยละ 49.53 

 

ตารางที่ 24  จ  านวนร้อยละในภาพรวมของระดบัความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้
หนา้ที่เสียภาษีในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว อ าเภอแปลงยาว จงัหวดัฉะเชิงเทรา 

 

ภาพรวมระดับความรู้ความเข้าใจ จ านวน ร้อยละ 

มีความรู้ความเขา้ใจระดบัสูง (20-25 คะแนน) 
มีความรู้ความเขา้ใจระดบัปานกลาง (15-19 คะแนน) 
มีความรู้ความเขา้ใจระดบัต ่า (0-14 คะแนน) 

41 

123 

120 

14.44 

43.31 

42.25 

รวม 284 100.00 
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 จากตารางที่ 24 ผลการวเิคราะห์ขอ้มูลพบวา่ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีในเขตเทศบาลต าบล  
แปลงยาว อ าเภอแปลงยาว จงัหวดัฉะเชิงเทรา ในภาพรวมมีความรู้ความเขา้ใจในระดบัปานกลาง 

คิดเป็นร้อยละ 43.31 รองลงมามีความรู้ความเขา้ใจในระดบัต ่า คิดเป็นร้อยละ 42.25 และมีความ 

รู้ความเขา้ใจในระดบัสูง คิดเป็นร้อยละ 14.44 

 

ตอนที ่3  ผลการวเิคราะห์ความสัมพนัธ์ระหว่างข้อมูลทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถาม 

กบัความรู้ความเข้าใจในการช าระภาษีท้องถิน่ของผู้มหีน้าทีเ่สียภาษี ในเขตเทศบาล
ต าบลแปลงยาว อ าเภอแปลงยาว จงัหวดัฉะเชิงเทรา 

 การวเิคราะห์ความสมัพนัธร์ะหวา่งขอ้มูลทัว่ไปของผูต้อบแบบสอบถาม ไดแ้ก่ เพศ อายุ
อาชีพ ระดบัการศึกษา สถานภาพ รายได/้ เดือน ระยะเวลาในการอยูอ่าศยัในพื้นที่ กบัความรู้ความ
เขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่เสียภาษีในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว อ าเภอแปลงยาว
จงัหวดัฉะเชิงเทรา มีรายละเอียดดงัน้ี 

 

ตารางที่ 25  ความสมัพนัธร์ะหวา่งเพศกบัความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้                         
หนา้ที่เสียภาษีในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว อ าเภอแปลงยาว จงัหวดัฉะเชิงเทรา                          

 

เพศ 
ระดับความรู้ รวม 𝒙𝟐

 Sig. สูง ปานกลาง ต ่า 
ชาย 

 

หญิง 

13 

(13.40%) 

28 

(14.97%) 

52 

(53.61%) 

71 

(37.97%) 

32 

(32.99%) 

88 

(47.06%) 

97 

(34.15%) 

187 

(65.85%) 

6.709 

 

.035 

รวม 41 

(14.44%) 

123 

(43.31%) 

120 

(42.25%) 

284 

(100.00%) 
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 จากตารางที่ 25  ผลวเิคราะห์ขอ้มูลความสมัพนัธร์ะหวา่งเพศกบัความรู้ความเขา้ใจ                 
ในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่เสียภาษีในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว พบวา่ค่า 𝑥2  
มีค่าเท่ากบั 6.709 และมีค่า Sig. = .035 ซ่ึงนอ้ยกวา่ .05 ดงันั้น เพศจึงมีความสมัพนัธก์บัความรู้ 

ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่เสียภาษีในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว  
อยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติที่ระดบั .05 

 

ตารางที่ 26  ความสมัพนัธร์ะหวา่งอายกุบัความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้                    
หนา้ที่เสียภาษีในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว อ าเภอแปลงยาว จงัหวดัฉะเชิงเทรา                        

 

อาย ุ
ระดับความรู้ รวม 𝒙𝟐

 Sig. สูง ปานกลาง ต ่า 
20-50 ปี 

 

51 ปีขึ้นไป 

 

10 

(7.25%) 

31 

(21.23%) 

57 

(41.30%) 

66 

(45.21%) 

71 

(51.45%) 

49 

(33.56%) 

138 

(48.59%) 

146 

(51.41%) 

15.235 

 

.000 

รวม 41 

(14.44%) 

123 

(43.31%) 

120 

(42.25%) 

284 

(100.00%) 

  

 

 จากตารางที่ 26 ผลวเิคราะห์ขอ้มูลความสมัพนัธร์ะหวา่งอายกุบัความรู้ความเขา้ใจ                      
ในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่เสียภาษีในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว พบวา่ค่า 𝑥2  
มีค่าเท่ากบั 15.235 และมีคา่ Sig. = .000 ซ่ึงนอ้ยกวา่ .05 ดงันั้น อายจึุงมีความสมัพนัธก์บัความรู้
ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่เสียภาษีในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว อยา่งมี
นยัส าคญัทางสถิติที่ระดบั .05 
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ตารางที่ 27  ความสมัพนัธร์ะหวา่งสถานภาพกบัความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้
หนา้ที่เสียภาษีในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว อ าเภอแปลงยาว จงัหวดัฉะเชิงเทรา                      

 

สถานภาพ 
ระดับความรู้  

รวม 
𝒙𝟐 Sig. สูง ปานกลาง ต ่า 

โสด/ หยา่/ หมา้ย 

 

สมรส 

6 

(11.11%) 

35 

(15.22%) 

19 

(35.19%) 

104 

(45.22%) 

29 

(53.70%) 

91 

(39.57%) 

54 

(19.01%) 

230 

(80.99%) 

3.596 

 

.166 

รวม 

 

41 

(14.44%) 

123 

(43.31%) 

120 

(42.25%) 

284 

(100.00%) 

  

 

 จากตารางที่ 27  ผลวเิคราะห์ขอ้มูลความสมัพนัธร์ะหวา่งสถานภาพกบัความรู้ความเขา้ใจ
ในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่เสียภาษีในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว พบวา่ค่า 𝑥2 มีค่า
เท่ากบั 3.596 และมีค่า Sig. = .166 ซ่ึงมากกวา่ .05 ดงันั้น สถานภาพจึงไม่มีความสมัพนัธก์บัความรู้
ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่เสียภาษีในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว 

 

ตารางที่ 28  ความสมัพนัธร์ะหวา่งระดบัการศึกษากบัความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ิน
ของผูมี้หนา้ที่เสียภาษีในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว อ าเภอแปลงยาว จงัหวดั
ฉะเชิงเทรา  

 

ระดับการศึกษา ระดับความรู้  

รวม 
𝒙𝟐 Sig. สูง ปานกลาง ต ่า 

ต ่ากวา่ถึงประถมศึกษา 
 

0 

(0.0%) 

10 

(13.16%) 

66 

(86.84%) 

76 

(26.76%) 

153.834 

 

.000 

มธัยมศึกษาตอนตน้ถึง
มธัยมศึกษาตอนปลาย 

0 

(0.0%) 

49 

(51.58%) 

46 

(48.42%) 

95 

(33.45%) 
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ตารางที่ 28  (ต่อ) 
 

ระดับการศึกษา ระดับความรู้  

รวม 
𝒙𝟐 Sig. สูง ปานกลาง ต ่า 

อนุปริญญาขึ้นไป 41 

(0.0%) 

64 

(56.64%) 

8 

(7.08%) 

113 

(39.79%) 

  

รวม 

 

41 

(14.44%) 

123 

(43.31%) 

120 

(42.25%) 

284 

(100.00%) 

  

 

 จากตารางที่ 28 ผลวเิคราะห์ขอ้มูลความสมัพนัธร์ะหวา่งระดบัการศึกษากบัความรู้           
ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่เสียภาษีในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว พบวา่              
ค่า 𝑥2 มีค่าเท่ากบั 153.834 และมีค่า Sig. = .000 ซ่ึงนอ้ยกวา่ .05 ดงันั้น ระดบัการศึกษาจึงมี
ความสมัพนัธก์บัความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่เสียภาษีในเขตเทศบาล
ต าบลแปลงยาว อยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติที่ระดบั .05 

 

ตารางที่ 29  ความสมัพนัธร์ะหวา่งอาชีพกบัความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้
หนา้ที่เสียภาษีในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว อ าเภอแปลงยาว จงัหวดัฉะเชิงเทรา                   

 

อาชีพ 
ระดับความรู้  

รวม 
𝒙𝟐 Sig. สูง ปานกลาง ต ่า 

รับราชการ/
รัฐวสิาหกิจและอ่ืน ๆ 

คา้ขาย 

 
 

รับจา้งและเกษตรกร 

 

10 

(22.22%) 

18 

(10.47%) 

13 

(19.40%) 

30 

(66.67%) 

65 

(37.79%) 

28 

(41.79%) 

5 

(11.11%) 

89 

(51.74%) 

26 

(38.81%) 

45 

(15.85%) 

172 

(60.56%) 

67 

(23.59%) 

26.011 

 

 

 

 

 

.000 

รวม 

 

41 

(14.44%) 

123 

(43.31%) 

120 

(42.25%) 

284 

(100.00%) 
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 จากตารางที่ 29 ผลวเิคราะห์ขอ้มูลความสมัพนัธร์ะหวา่งอาชีพกบัความรู้ความเขา้ใจ            
ในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่เสียภาษีในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว พบวา่ค่า 𝑥2 มีค่า
เท่ากบั 26.011 และมีค่า  Sig. = .000 ซ่ึงนอ้ยกวา่ .05 ดงันั้น อาชีพจึงมีความสมัพนัธก์บัความรู้       
ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่เสียภาษีในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว อยา่งมี
นยัส าคญัทางสถิติที่ระดบั .05 

 

ตารางที่ 30  ความสมัพนัธร์ะหวา่งรายได/้ เดือนกบัความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของ 
ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว อ าเภอแปลงยาว จงัหวดัฉะเชิงเทรา                   

 

รายได้/ เดือน 
ระดับความรู้  

รวม 
𝒙𝟐 Sig. สูง ปานกลาง ต ่า 

ไม่เกิน 10,000 บาท 

 
 

10,001-15,000 บาท 

 
 

15,001 บาทขึ้นไป 

21 

(21.43%) 

4 

(4.60%) 

16 

(16.16%) 

54 

(55.10%) 

32 

(36.78%) 

37 

(37.37%) 

23 

(23.47%) 

51 

(58.62%) 

46 

(46.46%) 

98 

(34.51%) 

87 

(30.63%) 

99 

(34.86%) 

28.279 

 

.000 

รวม 

 

41 

(14.44%) 

123 

(43.31%) 

120 

(42.25%) 

284 

(100.00%) 

 

 

 

  

 จากตารางที่ 30  ผลวเิคราะห์ขอ้มูลความสมัพนัธร์ะหวา่งรายได/้ เดือนกบัความรู้ความ
เขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่เสียภาษีในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว พบวา่ค่า 𝑥2                  
มีค่าเท่ากบั 28.279 และมีคา่ Sig. = .000 ซ่ึงนอ้ยกวา่ .05 ดงันั้น รายได/้ เดือนจึงมีความสมัพนัธ ์

กบั ความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่เสียภาษีในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว
อยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติที่ระดบั .05 

 

 

 

2
4

7
2

7
1

4
2

1
7



 

B
U
U
 
i
T
h
e
s
i
s
 
5
9
9
3
0
0
1
0
 
i
n
d
e
p
e
n
d
e
n
t
 
s
t
u
d
y
 
/
 
r
e
c
v
:
 
1
2
0
7
2
5
6
1
 
2
0
:
2
1
:
1
5
 
/
 
s
e
q
:
 
1
4
5

 64 

ตารางที่ 31  ความสมัพนัธร์ะหวา่งระยะเวลาที่อยูอ่าศยัในพื้นที่กบัความรู้ความเขา้ใจในการช าระ
ภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่เสียภาษีในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว อ าเภอแปลงยาว 
จงัหวดัฉะเชิงเทรา  

 

ระยะเวลาที่อยู่
อาศัยในพื้นที ่

ระดับความรู้  

รวม 
𝒙𝟐

 Sig. สูง ปานกลาง ต ่า 
ไม่เกิน 10 ปี 

 
 

มากกวา่ 10 ปีขึ้น 

 

5 

(7.25%) 

36 

(16.74%) 

23 

(42.03%) 

94 

(43.72%) 

35 

(50.72%) 

85 

(39.53%) 

69 

(24.30%) 

215 

(75.70%) 

4.846 

 

.089 

รวม 

 

41 

(14.44%) 

123 

(43.31%) 

120 

(42.25%) 

284 

(100.00%) 

 

 

 

  

 จากตารางที่ 31 ผลวเิคราะห์ขอ้มูลความสมัพนัธร์ะหวา่งระยะเวลาที่อยูอ่าศยัในพื้นที่                
กบัความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่เสียภาษีในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว 
พบวา่ค่า 𝑥2 มีค่าเท่ากบั 4.846 และมีค่า Sig. = .089 ซ่ึงมากกวา่ .05 ดงันั้น ระยะเวลาที่อยูอ่าศยั               
ในพื้นที่ จึงไม่มีความสมัพนัธก์บัความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่เสียภาษี
ในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว 

 

ตารางที่ 32  สรุปผลการทดสอบสมมติฐานการวจิยั 

 

ล าดับ สมมติฐาน ผลการทดสอบ 

1 เพศมีความสัมพนัธ์กบัความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ิน
ของผูมี้หนา้ที่เสียภาษี 

ยอมรับสมมติฐาน 

 

2 อายมีุความสัมพนัธ์กบัความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ิน
ของผูมี้หนา้ที่เสียภาษี 

ยอมรับสมมติฐาน 

 

3 สถานภาพไม่มีความสัมพนัธ์กับความรู้ความเขา้ใจในการช าระ
ภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่เสียภาษี 

ปฏิเสธสมมติฐาน 

 

4 ระดบัการศึกษามีความสัมพนัธ์กบัความรู้ความเขา้ใจในการช าระ
ภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่เสียภาษี 

ยอมรับสมมติฐาน 
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ตารางที่ 32  (ต่อ) 
 

ล าดับ สมมติฐาน ผลการทดสอบ 

5 อาชีพมีความสัมพนัธ์กับความรู้ความเข้าใจในการช าระภาษี
ทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่เสียภาษี 

ยอมรับสมมติฐาน 

 

6 รายได้/ เดือนมีความสัมพนัธ์กับความรู้ความเขา้ใจในการช าระ
ภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่เสียภาษี 

ยอมรับสมมติฐาน 

 

7 ระยะเวลาที่อยู่อาศยัในพื้นที่ไม่มีความสัมพนัธ์กับความรู้ความ
เขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่เสียภาษี   

ปฏิเสธสมมติฐาน 
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บทที่ 5  
สรุป อภปิรายผล และข้อเสนอแนะ 

 

 งานนิพนธเ์ร่ือง “ความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่เสียภาษีในเขต
เทศบาลต าบลแปลงยาว อ าเภอแปลงยาว จงัหวดัฉะเชิงเทรา” มีวตัถุประสงคเ์พือ่ 1) เพือ่ศึกษา
ความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่เสียภาษีในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว
อ าเภอแปลงยาว จงัหวดัฉะเชิงเทรา 2) เพือ่ศึกษาความสมัพนัธร์ะหวา่งขอ้มูลทัว่ไปกบัความรู้ความ
เขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่เสียภาษีในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว อ าเภอแปลงยาว
จงัหวดัฉะเชิงเทรา กลุ่มตวัอยา่งที่ใช ้คือ ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีในเขตเทศบาล จ านวน 284 คน เคร่ืองมือ
ที่ใชใ้นการวิจยั ไดแ้ก่ แบบวดัความรู้ความเขา้ใจ สถิติที่ใชใ้นการวิเคราะห์ขอ้มูล ไดแ้ก่ ความถ่ี 

ร้อยละ การทดสอบความสมัพนัธ ์Chi-square ( 𝑥2) สรุปผลการศึกษาได ้ดงัน้ี 

 

สรุปผลการวจิยั 

 ผลการศึกษาคร้ังน้ี ผูว้จิยัไดข้อ้สรุปเก่ียวกบัความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ิน
ของผูมี้หนา้ที่เสียภาษีในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว อ าเภอแปลงยาว จงัหวดัฉะเชิงเทรา ดงัน้ี 

 ส่วนที่ 1 ผลการวิเคราะห์ข้อมูลทัว่ไปของกลุ่มตัวอย่าง 

 พบวา่ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีในเขตเทศบาลส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง มีอายรุะหวา่ง 51-60 ปี
สถานภาพสมรส มีการศึกษาในระดบัปริญญาตรีขึ้นไป ส่วนใหญ่ประกอบอาชีพคา้ขาย มีรายได ้

ต่อเดือน 10,000-15,000 บาท โดยมีระยะเวลาในการอยูอ่าศยัในพื้นที่มากกวา่ 10 ปีขึ้นไป  

 ส่วนที่ 2  ความรู้ความเข้าใจในการช าระภาษีท้องถิ่นของผู้มีหน้าทีเ่สียภาษีในเขต
เทศบาลต าบลแปลงยาว อ าเภอแปลงยาว จังหวัดฉะเชิงเทรา 

 ผลการศึกษาพบวา่ ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีส่วนใหญ่มีความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษี
ทอ้งถ่ินในเขตเทศบาล ในภาพรวมอยูใ่นระดบัปานกลาง ดา้นทีมี่ความรู้สูงที่สุด คือ ประเภทของ
ภาษีรองลงมา คือ การค านวณภาษี ล าดบัที่ 3 คือ ก าหนดระยะเวลาและขั้นตอนการยืน่แบบแสดง
รายการเพือ่ช าระภาษี ส่วนดา้นที่ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีมีความรู้ความเขา้ใจนอ้ยที่สุด คือ ดา้นการ
อุทธรณ์ 

 ส่วนที่ 3 ความสัมพันธ์ระหว่างข้อมูลทั่วไปกับความรู้ความเข้าใจในการช าระภาษี
ท้องถิ่นของผู้มีหน้าที่เสียภาษีในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว อ าเภอแปลงยาว จังหวัดฉะเชิงเทรา 
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 การวเิคราะห์ขอ้มูลทัว่ไป ไดแ้ก่ เพศ อาย ุสถานภาพ ระดบัการศึกษา อาชีพ รายได/้ 
เดือน ระยะเวลาที่อยูอ่าศยัในพื้นที่ กบัความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่เสีย
ภาษีในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว อ าเภอแปลงยาว จงัหวดัฉะเชิงเทรา  
 ผลการศึกษาพบวา่ เพศ อาย ุระดบัการศึกษา อาชีพ รายได/้ เดือน มีความสมัพนัธก์บั
ความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว อ าเภอแปลงยาว จงัหวดั
ฉะเชิงเทรา อยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติที่ระดบั .05 ส่วนสถานภาพและระยะเวลาที่อยูอ่าศยัในพื้นที่
ไม่มีความสมัพนัธก์บัความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว
อ าเภอแปลงยาว จงัหวดัฉะเชิงเทรา 

 

อภปิรายผล 

 จากการวเิคราะห์และสรุปผลการศึกษาเก่ียวกบัความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษี
ทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่เสียภาษีในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว อ าเภอแปลงยาว จงัหวดัฉะเชิงเทรา 
โดยภาพรวมส่วนใหญ่มีความรู้ความเขา้ใจอยูใ่นระดบัปานกลาง เน่ืองจาก ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีไม่ได้
รับขอ้มูลเก่ียวกบั ระเบียบขอ้บงัคบั รวมถึงขั้นตอน และสิทธิประโยชน์ในการช าระภาษีทอ้งถ่ิน 
โดยมีความสอดคลอ้งกบังานวจิยัของ นุชนภา  หอมนวล (2557) ที่ท  าการศึกษาความรู้ความเขา้ใจ
ของประชาชนในการช าระภาษีทอ้งถ่ินในเขตเทศบาลเมืองวงัน ้ าเยน็ อ าเภอเมือง จงัหวดัสระแกว้ 
ซ่ึงผลการศึกษาพบวา่ ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีส่วนใหญ่มีความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ิน                
ในภาพรวมอยูใ่นระดบัปานกลาง  
 ทั้งน้ี ผลการศึกษาความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่เสียภาษี                  
ในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว อ าเภอแปลงยาว จงัหวดัฉะเชิงเทรา มีประเด็นส าคญัที่น ามาอภิปราย
ผลตามวตัถุประสงค ์ดงัน้ี 

 1.  ความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่เสียภาษีในเขตเทศบาลต าบล
แปลงยาว อ าเภอแปลงยาว จงัหวดัฉะเชิงเทรา ดา้นที่สูงที่สุด คือ ความรู้ความเขา้ใจในดา้นประเภท
ของภาษี แสดงให้เห็นวา่ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีส่วนใหญ่ทราบถึงขอ้มูลประเภทของภาษีทอ้งถ่ิน ไดแ้ก่ 
ภาษีโรงเรือนและที่ดิน ภาษีบ ารุงทอ้งที่ และภาษีป้าย ทั้งน้ีอาจเป็นเพราะดา้นดงักล่าวเป็นขอ้มูล
เบื้องตน้ของประเภทภาษีไม่มีความสลบัซบัซอ้นมากจึงท าใหผู้มี้หนา้ที่เสียภาษีจดจ าขอ้มูลไดง่้าย
จากการไดรั้บการประชาสมัพนัธจ์ากเสียงตามสายของเทศบาล รวมถึงแผน่พบั และใบปลิวที่
เทศบาลไดจ้ดัท าแจกใหก้บัผูมี้หนา้ที่เสียภาษีไดศึ้กษาขอ้มูลเบื้องตน้ของการช าระภาษีทอ้งถ่ิน 

 2.  ความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่เสียภาษีในเขตเทศบาลต าบล
แปลงยาว อ าเภอแปลงยาว จงัหวดัฉะเชิงเทรา ดา้นที่ต  ่าที่สุด คือ ความรู้ความเขา้ใจในดา้นการ
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อุทธรณ์การประเมินค่าภาษี ทั้งน้ีเน่ืองจากผูมี้หนา้ที่เสียภาษีส่วนใหญ่ไม่ทราบถึงสิทธิของตน                 
ในการอุทธรณ์กรณีไม่เห็นดว้ยกบัประเมินภาษี ประกอบกบัเทศบาลไม่ไดป้ระชาสมัพนัธข์อ้มูล 

ในดา้นดงักล่าวมากนกั เน่ืองจากที่ผา่นมาไม่มีผูมี้หนา้ที่เสียภาษีท่านใดสอบถามขอ้มูลและตอ้งการ
ใชสิ้ทธิในดา้นดงักล่าว เทศบาลจึงไม่ไดมุ่้งเนน้การประชาสมัพนัธใ์นดา้นของการอุทธรณ์ โดยมี
ความสอดคลอ้งกบัการศึกษาของ วเิชียร อยูรั่กษาสิทธ์ิ (2550) ที่ไดท้  าการศึกษาวจิยัในเร่ืองความ
เขา้ใจในการเสียภาษีทอ้งถ่ินของประชาชนในต าบลปรุใหญ่ อ าเภอเมือง จงัหวดันครราชสีมา พบวา่ 
กลุ่มตวัอยา่งขาดความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการค านวณภาษี การอุทธรณ์และความรู้เก่ียวกบั 

ผูก้  าหนดราคากลาง/ ผูป้ระเมินภาษี ทั้งน้ีเน่ืองจากยงัขาดการประชาสมัพนัธ ์อบรมใหค้วามรู้ จึงท า
ใหป้ระชาชนขาดความรู้ความเขา้ใจในเร่ืองดงักล่าว 

 3.  การวิเคราะห์ความสมัพนัธร์ะหวา่งขอ้มูลทัว่ไป ไดแ้ก่ เพศ อาย ุสถานภาพ ระดบั
การศึกษา อาชีพ รายได/้ เดือน ระยะเวลาที่อยูอ่าศยัในพื้นที่ กบัความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษี
ทอ้งถ่ินของประชาชนในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว อ าเภอแปลงยาว จงัหวดัฉะเชิงเทรา พบวา่ 

 เพศ อาย ุระดบัการศึกษา อาชีพ รายได/้ เดือน มีความสมัพนัธก์บัความรู้ความเขา้ใจ 

ในการช าระภาษีทอ้งถ่ิน โดยภาพรวมพบวา่ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง และผูท้ี่อยู่
ในช่วงวยัท างาน ผูท้ี่มีระดบัการศึกษาสูง มีอาชีพที่มัน่คง และมีรายได/้ เดือนที่แน่นอน จะมีความรู้
ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินมากกวา่กลุ่มผูมี้หนา้ที่เสียภาษีกลุ่มอ่ืน สอดคลอ้งกบัแนวคิด
ของ ก.พ.ร. เเละสถาบนัเพิม่ผลผลิตแห่งชาติ (2548, หนา้ 16) ที่ไดก้ล่าวถึงแนวคิดของ Quinn วา่
ความรู้เชิงรับรู้หรือความรู้ที่ไดรั้บมาจากการเรียน เห็นหรือจดจ า มีลกัษณะเป็นความรู้วา่ส่ิงนั้นคอื
อะไร ซ่ึงเป็นการรู้ถึงวธีิการในการน าความรู้ไปประยกุตใ์ชใ้นการปฏิบติัให้เขา้กบัสภาพแวดลอ้ม 
การรู้เหตุผลที่ลึกซ้ึงขึ้นภายใตเ้หตุการณ์และสถานการณ์ต่าง ๆ ความรู้ในระดบัน้ีสามารถพฒันาได้
บนพื้นฐานของประสบการณ์ในการแกไ้ขปัญหาและการอภิปรายร่วมกบัผูอ่ื้นเป็นความรู้ใน
ลกัษณะการสร้างสรรคท์ี่มาจากตวัเอง บุคคลที่มีความรู้ในระดบัน้ีจะมีเจตจ านงแรงจูงใจ และการ
ปรับตวัเพือ่ความส าเร็จ ดงันั้น ในการจดัการความรู้ องคก์ารตอ้งค านึงถึงระดบัของความรู้เพือ่
ก่อใหเ้กิดการบรรลุผลดว้ย 

 

ข้อแสนอแนะ 

 จากผลการวเิคราะห์และสรุปผลการศึกษาเก่ียวกบัความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษี
ทอ้งถ่ิน ของผูมี้หนา้ที่เสียภาษีในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว อ าเภอแปลงยาว จงัหวดัฉะเชิงเทรา
จากการศึกษาพบวา่ดา้นที่ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีมีความรู้ความเขา้ใจสูงสุด คือ ดา้นประเภทของภาษี

2
4

7
2

7
1

4
2

1
7



 

B
U
U
 
i
T
h
e
s
i
s
 
5
9
9
3
0
0
1
0
 
i
n
d
e
p
e
n
d
e
n
t
 
s
t
u
d
y
 
/
 
r
e
c
v
:
 
1
2
0
7
2
5
6
1
 
2
0
:
2
1
:
1
5
 
/
 
s
e
q
:
 
1
4
5

 69 

ส่วนดา้นที่ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีมีความรู้ความเขา้ใจต ่าที่สุด คือ ดา้นการอุทธรณ์ จากผลการศึกษาวจิยั
ผูว้จิยัจึงมีขอ้เสนอแนะ ดงัน้ี 

ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย 

 1.  ผูบ้ริหารเทศบาลต าบลแปลงยาวควรก าหนดนโยบายในการประชาสมัพนัธใ์หเ้ขา้ถึง 

ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีทุกชุมชนในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว เพือ่ใหเ้กิดความรู้ความเขา้ใจในระเบียบ
ขอ้บงัคบั รวมถึงขั้นตอน และสิทธิประโยชน์ในอุทธรณ์ประเมินค่าภาษีเพือ่ช าระภาษีทอ้งถ่ิน 

 2.  จากผลการศึกษาพบวา่ ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีมีความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ิน
ในระดบัปานกลาง เทศบาลต าบลแปลงยาวควรตระหนกัและใหค้วามส าคญัในการใหค้วามรู้ความ
เขา้ใจโดยจดัสรรงบประมาณเพือ่จดักิจกรรมเสริมความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ิน 

ใหม้ากยิง่ขึ้น 

 3.  จากผลการศึกษาพบวา่ ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีที่มีการศึกษาระดบัต ่ากวา่ประถมศึกษา                    
มีความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินต ่ากวา่ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีที่มีระดบัการศึกษาสูงกวา่ 
เน่ืองจากระดบัความรู้มีผลต่อความรู้ความเขา้ใจในเร่ืองภาษีทอ้งถ่ิน จึงจ าเป็นอยา่งยิง่ที่เทศบาล
ต าบลแปลงยาวควรมุ่งเนน้ใหค้วามรู้แก่ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีที่มีระดบัการศึกษาต ่ากวา่ประถมศึกษา
เป็นการเฉพาะซ่ึงเป็นการเสริมสร้างความรู้ในการช าระภาษีและสิทธิประโยชน์เก่ียวกบัภาษีทอ้งถ่ิน 

 ข้อเสนอแนะเชิงปฏิบัติการ 

 1.  เทศบาลควรจดัใหมี้การอบรมใหค้วามรู้เก่ียวกบัเร่ืองภาษีทอ้งถ่ินในดา้นต่าง ๆ ที่ได้
ท  าการศึกษาวจิยัไว ้ในภาษีโรงเรือนและที่ดิน ภาษีบ ารุงทอ้งที่ และภาษีป้าย ใหก้บัผูมี้หนา้ที่เสีย
ภาษีในเขตเทศบาลไดรั้บทราบถึงกระบวนการขั้นตอนและสิทธิประโยชน์ต่าง ๆ ของผูมี้หนา้ที่                 
เสียภาษี อยา่งนอ้ยปีละ 1 คร้ัง 

 2.  เทศบาลควรมีการประชาสมัพนัธเ์ก่ียวกบัภาษีทอ้งถ่ินประเภทต่าง ๆ อยา่งทัว่ถึง                   
โดยใชช่้องทางการส่ือสาร ไดแ้ก่ จดัท าแผน่พบั ใบปลิว ป้ายโฆษณา เวบ็ไซตห์น่วยงานเทศบาล     
ส่ือโซเชียลต่าง ๆ ที่ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีสามารถเขา้ถึงการรับรู้ขอ้มูลข่าวสาร รวมถึงการ
ประชาสมัพนัธเ์สียงตามสายของทางเทศบาล เพื่อใหผู้มี้หนา้ที่เสียภาษีไดรั้บทราบขอ้มูลข่าวสาร
เก่ียวกบัการช าระภาษีและสิทธิประโยชน์ ซ่ึงในการประชาสมัพนัธค์วรใชส่ื้อที่สามารถเขา้ถึง                   
ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีทุกกลุ่มรวมถึงการใชภ้าษาที่เขา้ใจง่าย อยา่งนอ้ยสปัดาห์ละ 1 คร้ัง 

 3.  เทศบาลควรมีการใหค้วามรู้ภาษีทอ้งถ่ินในเชิงรุกดา้นการประชาสมัพนัธ ์และการ
จดัเก็บภาษี เช่น การออกปฏิบติังานเพือ่จดัเก็บภาษี พร้อมกบัใหค้วามรู้ในเร่ืองภาษีทอ้งถ่ินในดา้น
ต่าง ๆ ตามแหล่งชุมชน หรือหมู่บา้น เพือ่อ  านวยความสะดวกใหก้บัผูมี้หนา้ที่เสียภาษีที่ไม่มีเวลา
เดินทางไปช าระภาษี หรือสอบถามขอ้มูลเร่ืองภาษีไดท้ี่เทศบาล อยา่งนอ้ยปีละ 2 คร้ัง 
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 ข้อเสนอแนะในการวิจัยคร้ังต่อไป 

 1.  เน่ืองจากการศึกษาวจิยัคร้ังน้ีมีระยะเวลาในการด าเนินการที่จ  ากดัและผูศึ้กษายงัขาด
ทกัษะ ซ่ึงผลของการศึกษายงัไม่ละเอียดและชดัเจนเท่าที่ควร หากมีการศึกษาวจิยัคร้ังต่อไป ผูว้จิยั
จะท าการศึกษาความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่เสียภาษีในเขตเทศบาล
ต าบลแปลงยาว โดยจ าแนกตามชุมชน ซ่ึงประกอบดว้ย ชุมชนตลาดบางบ่อ ชุมชนด่านเงิน ชุมชน
เกาะบอระเพด็ ชุมชนคลองโรงเล่ือย ชุมชนวงันกกา-ไผแ่กว้ ชุมชนบา้นคลองแปลงยาว ชุมชนวงั
เยน็เพือ่เปรียบเทียบวา่ในแต่ละชุมชนผูมี้หนา้ที่เสียภาษีมีความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ิน
อยูใ่นระดบัที่แตกต่างกนัหรือไม่ 

 2.  จากผลการศึกษาพบวา่ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีมีความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ิน
อยูใ่นระดบัปานกลาง จึงควรมีการศึกษาถึงปัจจยัในการรับรู้ของผูมี้หนา้ที่เสียภาษีเก่ียวกบัระเบียบ
ขอ้บงัคบัหรือสิทธิประโยชน์ของภาษีทอ้งถ่ิน เพื่อก าหนดแนวทางในการประชาสมัพนัธใ์หมี้
ประสิทธิภาพมากยิง่ขึ้น 

 3.  ควรท าการศึกษาเก่ียวกบัรูปแบบการประชาสัมพนัธค์วามรู้ความเขา้ใจในการช าระ
ภาษีทอ้งถ่ินเพือ่คน้หาวธีิการใหม่ ๆ ที่ท  าใหก้ารประชาสมัพนัธป์ระสบผลส าเร็จ ที่สามารถพฒันา
ความรู้ความเขา้ใจของผูมี้หนา้ที่เสียภาษีใหมี้ประสิทธิภาพมากยิง่ขึ้น 

 4.  ควรศึกษาโดยใชว้ิธีเชิงคุณภาพ (Qualitative research) เพือ่ใหไ้ดข้อ้มูลเชิงลึกจากผูมี้
หนา้ที่เสียภาษีชดัเจนมากขึ้น 

 5.  ควรศึกษาปัจจยัที่มีผลต่อการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่เสียภาษีในเขตเทศบาล
เพือ่ที่จะท าใหท้ราบขอ้มูลปัจจยัที่มีผลต่อการช าระภาษี 

 6.  ควรศึกษาแนวทางการใหค้วามรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีขององคก์รปกครองส่วน
ทอ้งถ่ินในพื้นที่ใกลเ้คียงเพือ่น ามาปรับปรุงเพิม่ประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี ของเทศบาลต าบล 

แปลงยาว ต่อไป
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แบบสอบถามเพื่อการวจิยั 

เร่ือง   ความรู้ความเข้าใจในการช าระภาษีท้องถิน่ของผู้มหีน้าทีเ่สียภาษี 
ในเขตเทศบาลต าบลแปลงยาว อ าเภอแปลงยาว จงัหวดัฉะเชิงเทรา 

 

ตอนที่ 1 ข้อมูลทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถาม 

ค าช้ีแจง โปรดท าเคร่ืองหมาย ลงใน  หนา้ขอ้ความใหต้รงกบัที่เป็นจริงมากที่สุด 
 

1. เพศ     ชาย     หญิง 
 

2. อาย ุ       20 ปีขึ้นไป-30 ปี    31 ปีขึ้นไป-40 ปี 

     41 ปีขึ้นไป-50 ปี    51 ปีขึ้นไป-60 ปี 

     มากกวา่ 60 ปีขึ้นไป 
 

3. สถานภาพ    โสด                  สมรส  

   หยา่/ หมา้ย 
 

4. ระดบัการศึกษา    ต  ่ากวา่ประถมศึกษา   ประถมศึกษา 
     มธัยมศึกษาตอนตน้   มธัยมศึกษาตอนปลาย/ ปวช
     อนุปริญญา/ ปวส   ปริญญาตรีขึ้นไป 
 

5. อาชีพ     รับราชการ/ รัฐวสิาหกิจ   คา้ขาย     

     รับจา้ง    เกษตรกร  

     อ่ืน ๆ (ระบุ)...........................................................   
 

6. รายได/้เดือน              ต  ่ากวา่ 5,000 บาท    

   5,000 บาทขึ้นไป-10,000 บาท 

     10,001 บาทขึ้นไป-15,000 บาท  
   15,001 บาทขึ้นไป-20,000 บาท 

     ตั้งแต่ 20,000 บาท ขึ้นไป 
 

7. ระยะเวลาที่อยูอ่าศยั   ต  ่ากวา่ 3 ปี    3-5  ปี 

     ไม่เกิน 6-10 ปี    มากกวา่ 10 ปีขึ้นไป 
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ตอนที่ 2  ความรู้ความเขา้ใจในการช าระภาษีทอ้งถ่ินของผูมี้หนา้ที่เสียภาษีในเขตเทศบาลต าบล
แปลงยาว อ าเภอแปลงยาว  จงัหวดัฉะเชิงเทรา 

ค าช้ีแจง  โปรดท าเคร่ืองหมาย  ลงในช่อง  ที่ตรงกบัความเป็นจริงและความคิดเห็นของท่าน
มากที่สุด 

 

ข้อ ความรู้เกี่ยวกับภาษีท้องถิ่น 

ท่านคดิว่า 

ใช่ ไม่ใช่ 

1 ภาษีทอ้งถ่ิน คือ ภาษีโรงเรือนและที่ดิน ภาษีบ ารุงทอ้งที่ และภาษีป้าย   

2 ภาษีบ ารุงทอ้งที่ คือ ภาษีที่เก็บจากเจา้ของที่ดินไม่วา่จะเป็น  
บุคคลธรรมดา หรือนิติบุคคลซ่ึงมีกรรมสิทธ์ิในที่ดิน 

  

3 ภาษีโรงเรือนและที่ดินเป็นภาษีที่เรียกเก็บจากค่าเช่าเพือ่เป็นที่อยูอ่าศยั
หรือประกอบกิจการพาณิชยต่์าง ๆ  

  

4 ภาษีป้าย คือ ภาษีที่จดัเก็บจากป้ายที่แสดงช่ือ ยีห่้อ หรือ เคร่ืองหมาย 

ที่ใชป้ระกอบการคา้ เพือ่หารายได ้

  

5 เจา้ของทรัพยสิ์นจะตอ้งยืน่แบบแสดงรายการ (ภ.ร.ด.2) เพือ่ช าระภาษี
โรงเรือนและที่ดิน ภายในเดือน มีนาคมของทุกปี 

  

6 ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีบ ารุงทอ้งที่ ยืน่แบบแสดงรายการ (ภ.บ.ท.5)  
และแบบประเมินใชไ้ด ้4 ปี 

  

7 ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีป้ายให้ยืน่แบบแสดงรายการ (ภ.ป.1) เพือ่ช าระภาษี
ภายในเดือนพฤษภาคม ของทุกปี 

  

8 การค านวณภาษีโรงเรือนและที่ดิน จะคิดอตัราภาษีร้อยละ 15  
ของค่ารายปี 

  

9 อตัราการช าระภาษีบ ารุงทอ้งที่ประเภทไมล้ม้ลุก ไม่เกินไร่ละ 5 บาท 
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ข้อ ความรู้เกี่ยวกับภาษีท้องถิ่น 

ท่านคดิว่า 

ใช่ ไม่ใช่ 

10 ป้ายที่มีอกัษรไทยปนกบัอกัษรต่างประเทศ/ ภาพ/ เคร่ืองหมายอ่ืน                   
ตอ้งช าระค่าภาษี 20 บาท ต่อ 500 ตารางเซนติเมตร 

  

11 ผูรั้บประเมินไดรั้บใบแจง้รายการประเมินภาษีโรงเรือนและที่ดิน       
(ภ.ร.ด.8) เรียบร้อยแลว้จะตอ้งมาช าระเงินภายใน 45 วนั 

นบัแต่วนัถดัจากวนัที่ไดรั้บใบแจง้ประเมิน 

  

12 ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีจะตอ้งช าระภาษีบ ารุงทอ้งที่ภายในเดือนมิถุนายน              
ของทุกปี  

  

13 ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีป้ายไม่พร้อมจะช าระภาษีในวนัยืน่แบบแสดงรายการ
ภาษีป้าย  สามารถมาช าระภายหลงัไดภ้ายใน 15 วนั หลงัจากไดรั้บ
หนงัสือแจง้การประเมิน (ภป.3) 

  

14 ภาษีโรงเรือนและที่ดิน ตอ้งมีอตัราภาษีที่ตอ้งช าระตั้งแต่ 10,000 บาท 
ขึ้นไป จึงจะสามารถผอ่นช าระได ้

  

15 ภาษีบ ารุงทอ้งที่ตอ้งมีอตัราภาษีที่ตอ้งช าระ ตั้งแต่ 3,000 บาท ขึ้นไป                   
จึงจะสามารถผอ่นช าระ จ  านวน 3 งวดเท่า ๆ กนัก็ได ้

  

16 ป้ายที่มีอตัราภาษีที่ตอ้งช าระ 3,000 บาท ขึ้นไป จึงจะสามารถผอ่นช าระ
ไดจ้  านวน 3 งวด เท่า ๆกนั 

  

17 ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีโรงเรือนและที่ดินมาช าระภาษีเกินก าหนด 1 เดือน   
แต่ไม่เกิน 2 เดือนตอ้งช าระเงินเพิม่ (ค่าปรับ) ร้อยละ 5 ของค่าภาษีที่คา้ง 

  

18 ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีบ ารุงทอ้งที่ ไม่มาช าระภาษีภายในเวลาที่ก  าหนด
จะตอ้งเสียเงินเพิม่ (ค่าปรับ) จ  านวน ร้อยละ 4 ต่อเดือน ของค่าภาษี     
บ  ารุงทอ้งที่ 
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ข้อ ความรู้เกี่ยวกับภาษีท้องถิ่น 

ท่านคดิว่า 

ใช่ ไม่ใช่ 

19 ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีป้ายไม่มาช าระภาษีภายในเวลาที่ก  าหนด จะตอ้งเสีย
เงนิเพิม่ (ค่าปรับ) จ  านวน ร้อยละ 2 ต่อเดือนของค่าภาษีป้ายโดยเศษ 

ของเดือนใหน้บัเป็น 1 เดือน 

  

20 ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน แจง้ขอ้ความเทจ็เพือ่หลีกเล่ียง    
การค านวณค่าภาษีรายปี ตอ้งระวางโทษจ าคุกไม่เกิน 3 เดือน                     
หรือปรับไม่เกิน 500 บาท หรือทั้งจ  าทั้งปรับ 

  

21 ผูใ้ดขดัขวางเจา้พนกังานในการปฏิบติัหนา้ที่เพือ่การเร่งรัดภาษี                        
บ  ารุงทอ้งที่คา้งช าระ ตอ้งระวางโทษจ าคุกไม่เกิน 1 เดือน หรือปรับ                      
ไม่เกิน 1,000 บาท หรือทั้งจ  าทั้งปรับ 

  

22 ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีป้าย ไม่มายืน่แบบแสดงรายการภาษีป้าย ตอ้งระวาง
โทษปรับตั้งแต่ 5,000 บาท – 50,000 บาท  

  

23 ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีโรงเรือนและที่ดินไม่เห็นดว้ยกบัการประเมินภาษี                
ของเจา้หนา้ที่มีสิทธิยืน่อุทธรณ์ได ้ภายใน 30 วนั นบัแต่วนัที่ไดรั้บแจง้
การประเมิน 

  

24 ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีบ ารุงทอ้งที่ไม่เห็นดว้ยกบัการประเมินภาษีของ
เจา้หนา้ที่มีสิทธิยืน่อุทธรณ์ได ้ภายใน 30 วนั นบัแต่วนัที่ไดรั้บแจง้                         
การประเมิน 

  

25 ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีป้าย มีสิทธิอุทธรณ์ค าวนิิจฉัยของผูบ้ริหารทอ้งถ่ิน               
ต่อศาลไดภ้ายใน 60 วนั นบัแต่วนัรับแจง้ค  าวนิิจฉยัอุทธรณ์ 
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